

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C00000000	Pincel caiador rama fibra sintética	uni	13,000	1,4477	18,82
C00000001	Pincel caiador rama sisal fibra pura c/10cm	uni	27,000	4,3926	118,60
C00000002	Pincel de traço n.º 1	uni	11,000	,5064	5,57
C00000003	Pincel de traço n.º 2	uni	21,000	,6071	12,75
C00000004	Pincel de traço n.º 3	uni	17,000	,8094	13,76
C00000005	Pincel de traço n.º 4	uni	57,000	1,0626	60,57
C00000007	Pincel de traço n.º 6	uni	51,000	1,1031	56,26
C00000008	Pincel de traço n.º 8	uni	35,000	1,0015	35,05
C00000009	Pincel de traço n.º 10	uni	9,000	,6789	6,11
C00000011	Pincel de traço n.º 14	uni	14,000	,7179	10,05
C00000012	Pincel de traço n.º 16	uni	35,000	1,0929	38,25
C00000013	Pincel de traço n.º 18	uni	25,000	,8400	21,00
C00000014	Pincel de traço n.º 20	uni	46,000	1,5078	69,36
C00000015	Pincel de traço n.º 22	uni	43,000	1,5077	64,83
C00000016	Pincel de traço n.º 24	uni	9,000	1,7900	16,11
C00000017	Pincel de traço n.º 26	uni	1,000	2,0000	2,00
C00010000	Rolo p/pintura 180mm - tinta plástica	uni	17,000	2,5871	43,98
C00010001	Rolo p/pintura 250mm - tinta plástica	uni	16,000	3,1769	50,83
C00010002	Rolo p/pintura 180 mm - tinta esmalte	uni	6,000	3,0133	18,08
C00010003	Rolo p/pintura 250mm - tinta esmalte	uni	2,000	3,9350	7,87
C00010004	Rolo p/pintura 180mm - tinta carapa	uni	2,000	10,9450	21,89
C00010006	Rolo p/pintura 180mm - tinta plástica "carga"	uni	77,000	1,9227	148,05
C00020000	Trincha 1"	uni	22,000	,8586	18,89
C00020001	Trincha 1"1/2	uni	27,000	1,2178	32,88
C00020002	Trincha 2"	uni	21,000	1,9300	40,53
C00020003	Trincha 2"1/2	uni	15,000	2,9407	44,11
C00020004	Trincha 3"	uni	18,000	2,1772	39,19
C00020005	Trincha 3"1/2	uni	30,000	4,1590	124,77
C00020006	Trincha 4"	uni	14,000	4,8171	67,44
C00030002	Espátula 2"	uni	16,000	1,0019	16,03
C00030003	Espátula 2"1/2	uni	51,000	1,0018	51,09
C00030004	Espátula 3"	uni	4,000	,9900	3,96
C00030006	Espátula 4"	uni	32,000	1,2648	40,47
C00040000	Fita adesiva p/pintura 50mx15mm	Ro	17,000	,5971	10,15
C00040001	Fita adesiva p/pintura 50mx25mm Lisa "Tesa"	Ro	47,000	1,0840	50,95
C00040002	Fita adesiva p/pintura 50mx50mm Lisa "Tesa"	Ro	93,000	2,8411	264,22
C00040005	Fita adesiva p/embalagem transpar.66mx50m/m Tesa	Ro	18,000	,8689	15,64
C00040008	Fita adesiva p/embalagem castanha 66mx50m/m "Tesa"	Ro	4,000	1,4950	5,98
C00040010	Fita p/calafetagem janelas e portas 6mx15x6m/m	Ro	3,000	7,1967	21,59
C00040015	Fita adesiva tipo Americana 50mx50m/m	Ro	3,000	23,2600	69,78
C00040017	Fita adesiva dupla face 10mx19m/m	Ro	3,000	13,6400	40,92
C00040019	Fita de prata	Ro	1,000	7,2600	7,26
C00040020	Fita p/junta gesso cartonado 50mx50m/m	Ro	7,000	4,4900	31,43
C00050000	Tabuleiro p/rolo pintura c/pega	uni	8,000	4,8100	38,48
C01000000	Luva Nit.ligeiro amarelo,dorso arej.p.malha n.º10	par	5,000	1,0820	5,41
C01000001	Luva em crute tipo Americano	par	3,000	1,0500	3,15
C01000002	Luva em crute reforçada 5/25 R.P.D.	par	134,000	2,3275	311,89
C01000003	Luva em crute cano comprido 5x35	par	1,000	6,5100	6,51
C01000004	Luva anti-golpe	par	106,000	1,3679	145,00
C01000006	Luva em PVC cano curto	par	4,000	2,5000	10,00
C01000007	Luva em PVC cano comprido	par	8,000	3,5000	28,00
C01000008	Luva Neopreme p/ácidos, óleos e solventes 7-7 1/2	par	3,000	2,2967	6,89
C01000010	Luva Neopreme p/ácidos, óleos e solventes 9-9 1/2	par	29,000	2,5307	73,39
C01000011	Luva p/electricista 5000 W	par	3,000	7,0100	21,03
C01000013	Luva Nitrilo Azul,dorso coberto punho malha n.º 10	par	47,000	1,2257	57,61
C01000016	Luva em pele tipo chefe n.º 9 cor Cinza	par	83,000	2,9338	243,51
C01000017	Luva em pele tipo chefe n.º 10 cor Cinza	par	60,000	2,8247	169,48

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C01000018	Luva de Vinyl intacto n.º 9	par	100,000	,3451	34,51
C01000019	Luva Nitril.ligeiro amarelo,dorso arej.p.malha n.º8	par	7,000	,9214	6,45
C01000020	Luva Nitril.ligeiro amarelo,dorso arej.p.malha n.º9	par	13,000	1,0800	14,04
C01000021	Luva Nitrilo Azul,dorso coberto punho malha n.º 8	par	35,000	1,1657	40,80
C01000022	Luva Nitrilo Azul,dorso coberto punho malha n.º 9	par	47,000	1,1657	54,79
C01000026	Luva Nitril.ligeiro amarelo,dorso arej.p.malha n.º7	par	5,000	,7080	3,54
C01010002	Máscara protec.vias respiratórias em Papel	uni	2.830,000	,0883	249,89
C01010004	Óculo de protecção em policarbonato	uni	3,000	2,0000	6,00
C01010005	Óculo protecção em policarbonato c/fita regulável	uni	10,000	12,6090	126,09
C01010008	Protector auricular - tipo auscultador	uni	3,000	4,2600	12,78
C01010010	Viseira p/operador motorroçadora "rede"	uni	8,000	12,6288	101,03
C01010011	Viseira p/operador motor-roç.policarb.transparente	uni	16,000	7,2863	116,58
C01010013	Máscara papel protec.vias respirat.c/ Válvula FFP2	uni	185,000	1,1175	206,74
C01020000	Vidro máscara soldar preto 11DIN 105x50m/m	uni	20,000	1,0760	21,52
C01020001	Vidro máscara soldar float incolor 105x50x3m/m	uni	40,000	1,4168	56,67
C01020002	Vidro máscara soldar preto 95x75m/m	uni	4,000	1,4000	5,60
C01020003	Vidro másc.soldar polic.10x90m/m 984 500 200 Wurth	uni	10,000	3,0820	30,82
C01020005	Vidro óculo soldar float incolor Ø50x2m/m	uni	22,000	3,5418	77,92
C01020006	Vidro óculo soldar preto Ø50m/m	uni	100,000	3,5418	354,18
C01020007	Avental de soldador em crute	uni	6,000	15,0883	90,53
C01020011	Vidro máscara soldar preto 10DIN 105x50m/m	uni	10,000	,6740	6,74
C02000000	Forquilha PVC DIN Ø32m/mx45º	uni	8,000	,8863	7,09
C02000001	Forquilha PVC DIN Ø40m/mx45º	uni	10,000	1,2591	12,59
C02000002	Forquilha PVC DIN Ø50m/mx45º	uni	6,000	1,1883	7,13
C02000003	Forquilha PVC DIN red.Ø110x50m/mx45º	uni	2,000	5,5250	11,05
C02000004	Forquilha PVC DIN red.Ø125x110m/mx45º	uni	3,000	9,8400	29,52
C02000007	Forquilha PVC DIN red.Ø125x90m/mx45º	uni	7,000	5,9486	41,64
C02000013	Forquilha PVC DIN Ø63m/mx45º	uni	6,000	1,6300	9,78
C02000014	Forquilha PVC DIN Ø75m/mx45º	uni	6,000	2,2200	13,32
C02000015	Forquilha PVC DIN Ø90m/mx45º	uni	3,000	2,8033	8,41
C02000016	Forquilha PVC DIN Ø110m/mx45º	uni	2,000	2,5600	5,12
C02000025	Forquilha PVC DIN red.Ø90x50m/mx45º	uni	3,000	3,7467	11,24
C02010003	Joelho latão F/F Ø1/2"	uni	116,000	,3600	41,76
C02010004	Joelho latão F/F Ø3/4"	uni	11,000	,8600	9,46
C02010005	Joelho latão F/F Ø1"	uni	9,000	1,3044	11,74
C02010006	Joelho latão F/F Ø1"1/4	uni	10,000	1,0010	10,01
C02010007	Joelho latão F/F Ø1"1/2	uni	5,000	2,5940	12,97
C02010009	Joelho latão M/F Ø1/2"	uni	20,000	,3585	7,17
C02010010	Joelho latão M/F Ø3/4"	uni	58,000	,4600	26,68
C02010011	Joelho latão M/F Ø1"	uni	9,000	1,4656	13,19
C02010012	Joelho latão M/F Ø1"1/4	uni	11,000	1,3455	14,80
C02010013	Joelho latão M/F Ø1"1/2	uni	3,000	2,5900	7,77
C02010014	Joelho latão M/F Ø2"	uni	3,000	3,3767	10,13
C02010016	Joelho latão 3 vias Ø1/2"	uni	1,000	,9600	,96
C02010017	Joelho latão 3 vias Ø3/4"	uni	13,000	1,1838	15,39
C02010018	Joelho latão 3 vias Ø1"	uni	3,000	1,7000	5,10
C02010022	Joelho latão red. F/F Ø3/4"x1/2"	uni	34,000	1,0135	34,46
C02010024	Joelho latão red. F/F Ø1"x3/4"	uni	10,000	1,1170	11,17
C02010026	Joelho latão red. F/F Ø1"1/4x3/4"	uni	10,000	1,1430	11,43
C02010027	Joelho latão red. F/F Ø1"1/4x1"	uni	9,000	,8800	7,92
C02010029	Joelho latão red. F/F Ø1"1/2x3/4"	uni	20,000	1,5990	31,98
C02010030	Joelho latão red. F/F Ø1"1/2x1"	uni	8,000	2,7150	21,72
C02010033	Joelho latão red. F/F Ø2"x1"	uni	5,000	2,3800	11,90
C02010035	Joelho bicone inox simples Ø18m/m Perf.Tubo	uni	56,000	1,8744	104,97
C02010036	Joelho bicone inox macho Ø1/2"x18m/m Perf.Tubo	uni	29,000	1,9379	56,20
C02010037	Joelho bicone inox macho Ø3/4"x18m/m Perf.Tubo	uni	27,000	2,3574	63,65
C02010038	Joelho bicone inox fêmea Ø1/2"x18m/m Perf.Tubo	uni	28,000	1,8004	50,41

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C02010039	Joelho bicone inox fêmea Ø3/4"x18m/m Perf.Tubo	uni	17,000	3,1365	53,32
C02010040	Joelho bicone inox simples Ø22m/m Perf.Tubo	uni	3,000	2,0833	6,25
C02010044	Joelho bicone inox fêmea Ø1/2"x22mm Perf.Tubo	uni	22,000	1,6495	36,29
C02010045	Joelho bicone inox fêmea Ø3/4"x22mm Perf.Tubo	uni	9,000	2,4444	22,00
C02010047	Joelho bicone inox simples Ø28mm Perf.Tubo	uni	3,000	3,4500	10,35
C02010048	Joelho bicone inox red.Ø22x18mm Perf.Tubo	uni	14,000	2,2564	31,59
C02010050	Joelho bicone inox macho Ø1"x28m/m Perf.Tubo	uni	10,000	9,9780	99,78
C02010051	Joelho bicone inox red.Ø28x22m/m Perf.Tubo	uni	8,000	3,7475	29,98
C02010053	Joelho bicone inox fêmea Ø1"x28m/m Perf.Tubo	uni	6,000	3,9417	23,65
C02010054	Joelho bicone inox fêmea Ø1/2"x15m/m Perf.Tubo	uni	64,000	1,3517	86,51
C02010055	Joelho bicone inox macho Ø1/2"x15m/m Perf.Tubo	uni	28,000	1,3329	37,32
C02010056	Joelho bicone inox simples Ø15m/m Perf.Tubo	uni	80,000	1,3576	108,61
C02010057	Joelho bicone inox c/pater Ø18m/mx1/2" Perf.Tubo	uni	11,000	3,0200	33,22
C02010058	Joelho bicone inox macho Ø3/4"x15m/m Perf.Tubo	uni	20,000	2,3280	46,56
C02010059	Joelho bicone inox red.Ø22x15m/m Perf.Tubo	uni	4,000	4,5600	18,24
C02010100	Joelho F/F Ø2" - Plimat	uni	10,000	9,9780	99,78
C02020000	Junção sede cónica latão Ø1/2"	uni	25,000	1,3456	33,64
C02020001	Junção sede cónica latão Ø3/4"	uni	5,000	2,3120	11,56
C02020002	Junção sede cónica latão Ø1"	uni	13,000	2,6708	34,72
C02020003	Junção sede cónica latão Ø1"1/4	uni	7,000	3,7386	26,17
C02020004	Junção sede cónica latão Ø1"1/2	uni	7,000	4,9429	34,60
C02020005	Junção sede cónica latão Ø2"	uni	16,000	4,0100	64,16
C02020007	Junção c/orelhas latão Ø1"	uni	8,000	2,4500	19,60
C02020008	Junção c/orelhas latão Ø1"1/2	uni	5,000	3,8300	19,15
C02020009	Junção c/orelha latão Ø2"	uni	8,000	5,2700	42,16
C02020010	Junção latão p/boca de incêndio	uni	13,000	2,4792	32,23
C02020012	Junção sede cónica latão M/F Ø1"	uni	23,000	3,5557	81,78
C02030000	Porca batente latão Ø1/2"	uni	27,000	,3585	9,68
C02030004	Porca batente latão Ø1"1/2	uni	6,000	,6300	3,78
C02030005	Porca batente latão Ø2"	uni	4,000	,8500	3,40
C02030006	Porca latão red. Ø3/4"x1/2"	uni	12,000	,4825	5,79
C02030007	Porca latão red. Ø1"x3/4"	uni	7,000	,6257	4,38
C02030010	Porca latão red. Ø1"1/4x1"	uni	6,000	,6700	4,02
C02030011	Porca latão red. Ø1"1/2x3/4"	uni	6,000	1,8200	10,92
C02030012	Porca latão red. Ø1"1/2x1"	uni	8,000	1,5125	12,10
C02030013	Porca latão red. Ø1"1/2x1"1/4	uni	6,000	1,3567	8,14
C02030014	Porca latão red. Ø2"x3/4"	uni	8,000	2,7225	21,78
C02030015	Porca latão red. Ø2"x1"	uni	5,000	1,1600	5,80
C02030016	Porca latão red. Ø2"x1"1/4	uni	20,000	1,2750	25,50
C02030018	Porca cromada red. Ø1/2"x3/8"	uni	22,000	,3200	7,04
C02030019	Porca latão red. Ø2"x1"1/2	uni	9,000	4,5256	40,73
C02030025	Porca latão redução Ø2"1/2x2"	uni	7,000	7,4657	52,26
C02040000	Taco latão macho Ø1/2"	uni	17,000	,4206	7,15
C02040001	Taco latão macho Ø3/4"	uni	41,000	,3400	13,94
C02040002	Taco latão macho Ø1"	uni	6,000	,5000	3,00
C02040005	Taco latão macho Ø2"	uni	7,000	1,3000	9,10
C02040008	Taco latão fêmea Ø3/4"	uni	9,000	,4000	3,60
C02040009	Taco latão fêmea Ø1"	uni	7,000	1,4557	10,19
C02040027	Tampão p/colector fêmea Ø1/2 Giacomini	uni	6,000	,6167	3,70
C02040030	Tampão p/colector macho Ø3/4 Giacomini	uni	13,000	,8300	10,79
C02040040	Tampão PVC DIN Ø40m/m	uni	22,000	1,5973	35,14
C02040041	Tampão PVC DIN Ø50m/m	uni	19,000	,9184	17,45
C02040051	Taco p/radiador zincado red. Ø1"x1/2" - Dto	uni	11,000	,5509	6,06
C02040052	Taco p/radiador zincado red. Ø1"x1/2" - Esq.	uni	13,000	,4977	6,47
C02040053	Taco cego p/radiador zincado Ø1" - Dto	uni	10,000	,4980	4,98
C02040054	Taco cego p/radiador zincado Ø1" - Esq.	uni	10,000	,4980	4,98
C02050004	Curva latão M/F Ø3/4"	uni	35,000	1,3129	45,95

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C02050005	Curva latão M/F Ø1"	uni	20,000	1,6090	32,18
C02050006	Curva latão M/F Ø1"1/4	uni	6,000	2,8000	16,80
C02050007	Curva latão M/F Ø1"1/2	uni	37,000	3,3295	123,19
C02050009	Curva latão M/F Ø2"1/2	uni	1,000	15,9100	15,91
C02050017	Curva PVC DIN Ø75m/mx90°	uni	5,000	,7140	3,57
C02050018	Curva PVC DIN Ø90m/mx90°	uni	11,000	,9336	10,27
C02050019	Curva PVC DIN Ø110m/mx90°	uni	10,000	1,4310	14,31
C02050020	Curva PVC DIN Ø125m/mx90°	uni	12,000	1,3967	16,76
C02050021	Curva PVC DIN Ø32m/mx45°	uni	11,000	,4545	5,00
C02050022	Curva PVC DIN Ø40m/mx45°	uni	27,000	,3481	9,40
C02050023	Curva PVC DIN Ø50m/mx45°	uni	9,000	,4689	4,22
C02050024	Curva PVC DIN Ø63m/mx45°	uni	10,000	1,0130	10,13
C02050025	Curva PVC DIN Ø75m/mx45°	uni	8,000	,7138	5,71
C02050026	Curva PVC DIN Ø90m/mx45°	uni	10,000	,7720	7,72
C02050027	Curva PVC DIN Ø110m/mx45°	uni	5,000	2,8540	14,27
C02050028	Curva PVC DIN Ø125m/mx45°	uni	7,000	1,2829	8,98
C02050039	Curva latão F/F Ø1/2"	uni	20,000	,3800	7,60
C02050040	Curva latão F/F Ø3/4"	uni	6,000	1,2500	7,50
C02050041	Curva latão F/F Ø1"	uni	4,000	3,1725	12,69
C02050042	Curva latão F/F Ø1"1/4	uni	40,000	2,8335	113,34
C02050043	Curva PVC DIN Ø32m/mx90°	uni	15,000	,3993	5,99
C02050044	Curva PVC DIN Ø40m/mx90°	uni	27,000	,2681	7,24
C02050045	Curva PVC DIN Ø50m/mx90°	uni	13,000	,4908	6,38
C02050046	Curva PVC DIN Ø63m/mx90°	uni	15,000	,9813	14,72
C02050050	Curva PVC DIN red. Ø40x32m/mx90°	uni	17,000	,3224	5,48
C02050060	Curva PVC rectangular 80x40m/mx45°	uni	27,000	3,7596	101,51
C02050061	Curva PVC rectangular IL 80x40m/mx45°	uni	8,000	2,9225	23,38
C02060000	Casquilho latão red. Ø1"1/4x1"	uni	3,000	1,1667	3,50
C02060002	Casquilho latão red. Ø1"1/2x1"	uni	37,000	,8297	30,70
C02060003	Casquilho latão red. Ø1"1/2x1"1/4	uni	10,000	1,6660	16,66
C02060006	Casquilho latão red. Ø2"x1"1/2	uni	5,000	2,9640	14,82
C02060007	Casquilho duplo cromado Ø1/2"	uni	16,000	,5894	9,43
C02060008	Casquilho cromado red. Ø1/2"x3/8"	uni	46,000	,9924	45,65
C02060009	Casquilho cromado red. Ø3/4"x1/2"	uni	21,000	,7986	16,77
C02060010	Casquilho bicone inox macho Ø1/2"x18m/m Perf.Tubo	uni	16,000	1,4650	23,44
C02060011	Casquilho bicone inox macho Ø3/4"x18m/m Perf.Tubo	uni	18,000	2,0800	37,44
C02060012	Casquilho bicone inox fêmea Ø1/2"x18m/m Perf.Tubo	uni	32,000	1,0222	32,71
C02060013	Casquilho bicone inox fêmea Ø3/4"x18m/m Perf.Tubo	uni	8,000	1,4400	11,52
C02060014	Casquilho duplo latão Ø1/2"	uni	14,000	,5021	7,03
C02060015	Casquilho duplo latão Ø3/4"	uni	14,000	,6114	8,56
C02060016	Casquilho duplo latão Ø1"	uni	22,000	,9368	20,61
C02060017	Casquilho duplo latão Ø1"1/4	uni	9,000	1,0700	9,63
C02060018	Casquilho duplo latão Ø1"1/2	uni	8,000	1,5650	12,52
C02060019	Casquilho duplo latão Ø2"	uni	3,000	2,5333	7,60
C02060020	Casquilho latão red. Ø3/4"x1/2"	uni	24,000	,6171	14,81
C02060022	Casquilho latão red. Ø1"x3/4"	uni	35,000	,6169	21,59
C02060031	Casquilho bicone inox macho Ø3/4"x22m/m Perf.Tubo	uni	9,000	1,5823	14,24
C02060032	Casquilho bicone inox macho Ø1"x22m/m Perf.Tubo	uni	8,000	5,3250	42,60
C02060034	Casquilho bicone inox fêmea Ø3/4"x22m/m Perf.Tubo	uni	30,000	1,1943	35,83
C02060035	Casquilho bicone inox fêmea Ø1"x22m/m Perf.Tubo	uni	18,000	2,1861	39,35
C02060038	Casquilho bicone inox macho Ø1"x28m/m Perf.Tubo	uni	4,000	3,1600	12,64
C02060041	Casquilho bicone inox fêmea Ø1"x28m/m Perf.Tubo	uni	5,000	,0000	,00
C02060042	Casquilho bicone inox macho Ø1/2"x15m/m Perf.Tubo	uni	5,000	,9820	4,91
C02060050	Casquilho Pex macho R186 Ø1/2"x(16x2) Giacomini	uni	8,000	2,1913	17,53
C02060051	Casquilho Pex macho R186 Ø3/4"x(20x2) Giacomini	uni	5,000	2,1280	10,64
C02070000	Cruzeta PVC DIN Ø110x90m/m	uni	8,000	11,2600	90,08
C02070003	Cruzeta latão F/F Ø1"	uni	9,000	1,9700	17,73

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C02070005	Cruzeta latão F/F Ø1"1/2	uni	7,000	3,4600	24,22
C02070008	Cruzeta bicone inox Ø22/m Perf.Tubo	uni	5,000	7,6400	38,20
C02080000	Aumento PVC DIN Ø32x40m/m	uni	4,000	,2550	1,02
C02080001	Aumento PVC DIN Ø40x50m/m	uni	10,000	,3320	3,32
C02080002	Aumento PVC DIN Ø50x75m/m	uni	19,000	1,1237	21,35
C02080003	Aumento PVC DIN Ø50x90m/m	uni	6,000	1,0900	6,54
C02080004	Aumento PVC DIN Ø75x90m/m	uni	8,000	1,3800	11,04
C02080005	Aumento PVC DIN Ø90x110m/m	uni	7,000	,9757	6,83
C02080006	Aumento PVC DIN Ø63x75m/m	uni	8,000	1,1100	8,88
C02080007	Aumento PVC DIN Ø110x125m/m	uni	3,000	1,2333	3,70
C02080008	Aumento PVC DIN Ø40x110m/m	uni	1,000	,8800	,88
C02080009	Aumento PVC DIN Ø90x125m/m	uni	2,000	2,1000	4,20
C02090000	Calção sanita PVC Ø110x90m/m	uni	6,000	,8800	5,28
C02090001	Canhão sanita curvo PVC Ø110x90m/m	uni	9,000	1,9000	17,10
C02090003	Canhão latão Ø1/2"	uni	11,000	,3400	3,74
C02090004	Canhão latão Ø3/4"	uni	7,000	,4100	2,87
C02090005	Canhão latão Ø1"	uni	53,000	,5466	28,97
C02090006	Canhão latão Ø1"1/4	uni	27,000	,7693	20,77
C02090007	Canhão latão Ø1"1/2	uni	11,000	1,0318	11,35
C02090008	Canhão latão Ø2"	uni	25,000	1,6796	41,99
C02090009	Canhão latão Ø3"	uni	9,000	4,5500	40,95
C02100000	Bucha p/torneira Ø3/4"	uni	1.450,000	,0600	87,00
C02100001	Bucha p/torneira Ø1"	uni	23,000	,0600	1,38
C02100002	Bucha p/torneira Ø1"1/4	uni	29,000	,0700	2,03
C02100003	Anilha borracha p/ligação malha aço Ø3/8"	uni	100,000	,0861	8,61
C02100004	Anilha borracha p/ligação malha aço Ø1/2"	uni	321,000	,0500	16,05
C02100005	Anilha borracha p/ligação malha aço Ø3/4"	uni	176,000	,0600	10,56
C02100008	Anilha de borracha Ø40m/m	uni	17,000	,3029	5,15
C02100010	Anilha bicone Ø18m/m	uni	29,000	,3486	10,11
C02100015	Chuveiro plástico Ø1/2"	uni	4,000	2,6025	10,41
C02100027	Aste de chuveiro Ø1/2"	uni	12,000	3,9675	47,61
C02100028	Pinha de chuveiro cromada c/rótula Ø1/2"	uni	3,000	4,3967	13,19
C02100029	Pinha de urinol Ø1/2"	uni	3,000	3,5000	10,50
C02100030	Fluxometro	uni	6,000	40,7400	244,44
C02100031	Ligação malha aço F/F Ø1/2"x3/8" c/25cm TAQ	uni	31,000	1,2636	39,17
C02100033	Ligação malha aço F/F Ø1/2"x1/2" c/25cm TAQ	uni	34,000	1,2630	42,94
C02100034	Ligação malha aço F/F Ø1/2"x1/2" c/35cm TAQ	uni	6,000	,6950	4,17
C02100035	Ligação malha aço M/F Ø1/2"x3/8" c/30cm TAQ	uni	3,000	1,1300	3,39
C02100036	Ligação malha aço M/F Ø1/2"x1/2" c/20cm TAQ	uni	17,000	1,0224	17,38
C02100037	Ligação malha aço M/F Ø1/2"x1/2" c/30cm TAQ	uni	14,000	1,1636	16,29
C02100038	Anilha p/radiador Ø1"x2mm	uni	83,000	,1721	14,28
C02100044	Manipulo p/torneira Série 80N	uni	9,000	2,1360	19,22
C02100045	Bucha p/torneira Ø1/2"	uni	305,000	,0600	18,30
C02100046	Porta contador água pintura electroest.c/50x50cm	uni	2,000	21,4050	42,81
C02100047	Tampa de visita em PVC Ø90m/m	uni	8,000	4,5200	36,16
C02100048	Tampa de visita em PVC Ø110m/m	uni	10,000	5,2390	52,39
C02100054	Tampa metálica p/sifão chão Ø90m/m c/aro	uni	1,000	5,1500	5,15
C02100055	Tampa metálica p/sifão de chão Ø110m/m	uni	29,000	2,3679	68,67
C02100057	Tampa completa c/aro p/sifão S-153 Jintem	uni	1,000	3,9400	3,94
C02100058	Fita Teflon	Ro	30,000	,2870	8,61
C02100059	Linho " estriga"	uni	7,000	2,2857	16,00
C02100060	Pasta p/calafetagem de roscas 250g	uni	8,000	4,1863	33,49
C02100061	Selador/vedante de roscas 100ml-Tangit	uni	42,000	7,5288	316,21
C02100063	Suporte p/radiador Pinguino (Par)	uni	17,000	4,2565	72,36
C02100064	Ligação malha de aço F/F Ø1/2"x3/8" c/35cm TAQ	uni	29,000	1,2652	36,69
C02100065	Castelo p/torneira curto Ø1/2" estriado fino	uni	8,000	3,3578	26,86
C02100066	Manipulo torneira crom.estriado fino sér.cruzeta	uni	9,000	2,6278	23,65

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C02100067	Castelo p/torneira curto Ø1/2" estriado grosso	uni	13,000	1,8115	23,55
C02100068	Fluxómetro urinol Ø1/2 c/botão cromado Manoli	uni	2,000	76,8900	153,78
C02100070	Detentor Caleffi ligação bicone Ø1/2"-342402	uni	12,000	4,8950	58,74
C02100071	Detentor Caleffi ligação ferro Ø1/2"-431402	uni	4,000	5,5975	22,39
C02100072	Espelho de torneira cromado Ø1/2"	uni	52,000	,2148	11,17
C02100073	Purgador automático p/Radiador Caleffi Dto Ø1"	uni	12,000	8,4308	101,17
C02100074	Purgador automático p/Radiador Caleffi Esq. Ø1"	uni	8,000	8,2588	66,07
C02100075	Purgador automático Ø3/8x10Bars x 115°C Caleffi	uni	3,000	4,7533	14,26
C02100076	Purgador automático Minical cromado Caleffi Ø1/2"-502041	uni	9,000	4,3112	38,80
C02100078	Ligação malha aço F/F Ø3/4"x3/4" c/25cm TAQ	uni	17,000	2,9329	49,86
C02100079	Adaptador Caleffi F Ø1/2"x15mm (antigo)-437015	uni	15,000	1,4020	21,03
C02100080	Adaptador Pex giacomini R179 Ø16x(20x2)	uni	30,000	2,5840	77,52
C02100081	Adaptador Pex giacomini R179 Ø16x(16x2)	uni	12,000	1,3475	16,17
C02100082	Adaptador Pex giacomini R179 Ø1/2"x(20x2)	uni	16,000	2,5713	41,14
C02100083	Adaptador Pex R179 giacomini Ø1/2"x(16x2)	uni	2,000	1,6200	3,24
C02100084	Adaptador Pex giacomini R179 Ø12x(16x2)	uni	19,000	1,2653	24,04
C02100085	Caixa terminal Pex Giacomini c/joelho Ø1/2"x16	uni	13,000	3,2969	42,86
C02100086	Cx. termi.Pex giacomini R573DY003-Ø1/2"x18m/m	uni	21,000	2,7148	57,01
C02100090	Jogo redução bicone inox Ø22x18m/m Perf.Tubo	uni	10,000	1,8050	18,05
C02100100	Ligação malha de aço M/F Ø1"x80cm	uni	3,000	12,9733	38,92
C02100102	Colector Pex giacomini 2 saídas R580	uni	3,000	6,9733	20,92
C02100103	Colector Pex giacomini 3 saídas R580	uni	6,000	9,9633	59,78
C02100104	Colector Pex giacomini 4 saídas R580	uni	4,000	12,6525	50,61
C02100105	Colector Pex giacomini 5 saídas R580	uni	6,000	13,2383	79,43
C02100107	Colector Pex giacomini 6 saídas R580	uni	3,000	15,8867	47,66
C02100110	Sumidor sífónico Ø90m/m S-246 ref.24080 Jimten	uni	2,000	12,0750	24,15
C02100115	Caixa colector c/porta 315x405x90 pint.Electroest.	uni	2,000	19,0950	38,19
C02100119	Ligação p/torneira misturadora Ø1/2"x1/2" c/1,5m	uni	2,000	3,2300	6,46
C02100120	Ligação p/ chuveiro c/1,75m	uni	7,000	3,2414	22,69
C02100121	Ligação malha de aço F.F Ø1/2"x3/4" c/25cm TAQ	uni	7,000	2,7414	19,19
C02100149	Portinhola serviço águas Ø202m/m	uni	8,000	9,7500	78,00
C02100150	Portinhola serviço águas Oval 360x222m/m	uni	3,000	15,4700	46,41
C02110000	Válvula termostaticável Caleffi Bicone Ø1/2"-338402	uni	11,000	6,3473	69,82
C02110001	Válvula retenção c/mola Ø1"1/2	uni	2,000	9,3550	18,71
C02110002	Válvula termostaticável Caleffi Ligaç.Ferro Ø1/2"	uni	5,000	6,9840	34,92
C02110003	Válvula fundo de pôço Ø1"1/2	uni	6,000	4,6100	27,66
C02110007	Válvula lavatório latão Ø1"	uni	19,000	1,1432	21,72
C02110008	Válvula base chuveiro PVC Ø40m/m	uni	5,000	1,7280	8,64
C02110009	Válvula retenção c/mola Ø1"	uni	7,000	2,7100	18,97
C02110010	Válvula Lavatório Ø1"1/4 S-35-Jimten	uni	25,000	2,4396	60,99
C02110011	Válvula base chuveiro c/sifão S-134 Jimten	uni	3,000	2,2800	6,84
C02110018	Válvula redutora pressão caleffi Ø3/4"c/manómetro	uni	3,000	38,8967	116,69
C02110019	Válvula redutora pressão caleffi Ø1/2"c/manómetro	uni	2,000	27,3950	54,79
C02110020	Válvula retenção c/postigo Ø1"	uni	16,000	3,7550	60,08
C02110023	Válvula retenção c/postigo Ø2"	uni	2,000	17,2800	34,56
C02110026	Válvula de segurança Ø1/2x1/2" M/F 3Bars Caleffi	uni	2,000	7,2250	14,45
C02110029	Válvula de segurança Ø1/2x1/2" F/F 3Bars Caleffi	uni	5,000	7,6240	38,12
C02110030	Válvula de segurança Ø3/4x3/4" 3Bars Caleffi	uni	2,000	30,9900	61,98
C02110031	Válvula seg.c/manó.m/f Ø1/2" 3Bars 314430 Caleffi	uni	3,000	13,0367	39,11
C02110032	Válvula Ballstop Ø1" Caleffi	uni	2,000	26,2000	52,40
C02110033	Válvula segurança m/f Ø1/2" 7Bars 3124312 Caleffi	uni	4,000	8,9800	35,92
C02120000	União latão M/F Ø1"	uni	13,000	1,0523	13,68
C02120002	União latão M/F Ø1"1/2	uni	7,000	2,5100	17,57
C02120004	União latão F/F red. Ø3/4"x1/2"	uni	47,000	,5060	23,78
C02120006	União latão F/F red. Ø1"x3/4"	uni	26,000	,7169	18,64
C02120008	União latão F/F red. Ø1"1/4x1"	uni	12,000	2,6983	32,38

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C02120010	União latão F/F red. Ø1"1/2x1"	uni	50,000	1,1738	58,69
C02120011	União latão F/F red. Ø1"1/2x1"1/4	uni	9,000	1,6511	14,86
C02120012	União latão F/F red. Ø2"x1/2"	uni	4,000	2,4600	9,84
C02120014	União latão M/F red. Ø3/4"x1/2"	uni	16,000	,4600	7,36
C02120015	União latão M/F red. Ø1"x3/4"	uni	29,000	1,4572	42,26
C02120018	União cruzamento latão Ø3/4"	uni	4,000	,6300	2,52
C02120021	União bicone inox Ø18m/m Perf.Tubo	uni	23,000	2,2165	50,98
C02120022	União bicone inox cruzamento Ø18m/m Perf.Tubo	uni	12,000	8,0125	96,15
C02120040	União latão F/F Ø1/2"	uni	53,000	,4600	24,38
C02120041	União latão F/F Ø3/4"	uni	13,000	,6038	7,85
C02120042	União latão F/F Ø1"	uni	47,000	,8040	37,79
C02120043	União latão F/F Ø1"1/4	uni	23,000	1,2261	28,20
C02120044	União latão F/F Ø1"1/2	uni	17,000	1,6247	27,62
C02120045	União latão F/F Ø2"	uni	7,000	2,1386	14,97
C02120047	União latão M/F Ø1/2"	uni	60,000	,4000	24,00
C02120048	União latão M/F Ø3/4"	uni	21,000	,7495	15,74
C02120050	União bicone inox Ø22m/m Perf.Tubo	uni	10,000	1,7800	17,80
C02120051	União bicone inox cruzamento Ø22m/m Perf.Tubo	uni	8,000	11,1250	89,00
C02120052	União bicone inox Ø28m/m Perf.Tubo	uni	6,000	2,5900	15,54
C02120057	União bicone inox Ø15m/m Perf.Tubo	uni	16,000	1,2006	19,21
C02120058	União bicone inox macho Ø1"x28m/m Perf.Tubo	uni	6,000	2,5450	15,27
C02120060	União latão red. F/F Ø2"x1"1/2	uni	17,000	1,7612	29,94
C02120080	União latão M/M s/rosca Ø1/2"	uni	10,000	,5670	5,67
C02120081	União bicone inox cruzamento Ø15 m/m Perf.Tubo	uni	21,000	6,0652	127,37
C02120082	União bicone inox fêmea Ø15m/mx1/2" Perf.Tubo	uni	47,000	1,1638	54,70
C02120083	União bicone inox red. Ø18x15m/m	uni	10,000	1,5180	15,18
C02120090	União PVC Ø32m/m	uni	4,000	,5800	2,32
C02120095	União PVC Ø90m/m	uni	2,000	2,1000	4,20
C02120096	União PVC Ø110m/m	uni	2,000	2,6400	5,28
C02130000	Torneira esquadria Ø1/2"x3/4" série 80N	uni	12,000	3,1875	38,25
C02130001	Torneira esquadria c/braço Ø1/2"x3/4" série 80N	uni	1,000	3,9700	3,97
C02130002	Torneira mistur.banca parede monocomando cano alto	uni	1,000	46,4900	46,49
C02130004	Torneira misturadora banca monocomando	uni	1,000	38,8400	38,84
C02130006	Torneira p/bebedouro c/alavanca Ø1/2" cromada	uni	3,000	26,0133	78,04
C02130007	Torneira adufa Ø1/2"	uni	1,000	1,9900	1,99
C02130008	Torneira adufa Ø1"	uni	6,000	2,2200	13,32
C02130009	Torneira adufa Ø1"1/4	uni	4,000	3,8800	15,52
C02130010	Torneira bica c/junção em latão Ø3/4"	uni	5,000	6,2880	31,44
C02130011	Torneira piston Ø1"	uni	1,000	11,5600	11,56
C02130012	Torneira bica c/junção em latão Ø1/2"	uni	19,000	2,7021	51,34
C02130013	Torneira bica c/junção em latão Ø1"	uni	1,000	2,9100	2,91
C02130014	Torneira bica c/junção Ø1/2" série 80N	uni	16,000	5,0188	80,30
C02130015	Torneira bica c/junção esfera Ø1/2"	uni	4,000	3,7050	14,82
C02130016	Torneira bica c/junção esfera Ø3/4"	uni	4,000	3,6775	14,71
C02130017	Torneira bica c/junção esfera Ø1"	uni	10,000	4,6040	46,04
C02130018	Torneira bica em latão Ø1/2"	uni	38,000	2,3679	89,98
C02130019	Torneira bica em latão Ø3/4"	uni	4,000	4,5375	18,15
C02130020	Torneira bica em latão Ø1"	uni	3,000	3,1100	9,33
C02130021	Torneira bica Ø1/2" série 80N	uni	6,000	4,0283	24,17
C02130023	Torneira passagem em latão Ø3/4"	uni	1,000	,0000	,00
C02130025	Torneira passagem Ø1/2" série Cruzeta	uni	15,000	5,3633	80,45
C02130026	Torneira passagem Ø3/4" série 80N	uni	9,000	5,8300	52,47
C02130027	Torneira passagem esfera Ø1/2"	uni	6,000	1,6750	10,05
C02130028	Torneira passagem esfera Ø3/4"	uni	2,000	2,5000	5,00
C02130029	Torneira passagem esfera Ø1"	uni	9,000	3,1344	28,21
C02130030	Torneira passagem esfera Ø1"1/4	uni	6,000	5,8233	34,94
C02130031	Torneira passagem esfera Ø1"1/2	uni	2,000	8,9800	17,96

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C02130032	Torneira passagem esfera Ø2"	uni	4,000	15,4100	61,64
C02130037	Torneira esquadria Ø1/2"x1/2" meia volta	uni	23,000	4,2039	96,69
C02130038	Torneira esquadria temporizada Ø1/2"x1/2"	uni	7,000	14,5200	101,64
C02130039	Torneira esquadria c/filtro Ø1/2"x3/8" Arco	uni	26,000	5,1815	134,72
C02130040	Torneira passagem esfera M/F Ø1/2" manip.borboleta	uni	7,000	1,4814	10,37
C02130041	Torneira passagem esfera M/F Ø3/4 manip.borboleta	uni	2,000	3,1750	6,35
C02130042	Torneira passagem esfera M/F Ø1" manip.borboleta	uni	17,000	3,9694	67,48
C02130051	Torneira lavatório temporizada	uni	5,000	16,4060	82,03
C02130052	Torneira esquadria Ø1/2"x3/4" meia volta	uni	6,000	2,7967	16,78
C02130053	Torneira de segredo c/junção Ø3/4"	uni	8,000	3,8750	31,00
C02130054	Torneira pas.esfera bicone inox Ø15m/m man.borbol.	uni	12,000	5,6433	67,72
C02130055	Torneira pas.esfera bicone inox Ø18m/m man.borbol.	uni	7,000	6,6429	46,50
C02130056	Torneira pas.esfera bicone inox Ø22m/m man.borbol.	uni	2,000	8,3550	16,71
C02130063	Torneira passagem Ø1/2" castelo curto S/Cruzeta	uni	12,000	4,6958	56,35
C02130065	Torneira passagem Ø3/4" Olho de boi	uni	2,000	3,2500	6,50
C02130066	Torneira misturadora lavatório monocomando	uni	9,000	18,1922	163,73
C02130067	Torneira misturadora banheira monocomando	uni	2,000	27,4300	54,86
C02130068	Torneira misturadora bidé monocomando	uni	1,000	14,7600	14,76
C02130069	Torneira misturadora base chuveiro monocomando	uni	7,000	25,5600	178,92
C02130075	Torneira monocom.lavat.deficient50663000 Valadares	uni	3,000	71,5367	214,61
C02140001	Tê bicone inox rosc.centro Ø18x18m/mx1/2" Perf.Tub	uni	19,000	3,5642	67,72
C02140003	Tê latão Ø1"	uni	7,000	1,5729	11,01
C02140004	Tê latão Ø1"1/4	uni	25,000	1,3760	34,40
C02140005	Tê latão Ø1"1/2	uni	8,000	3,8488	30,79
C02140006	Tê latão Ø2"	uni	7,000	7,2414	50,69
C02140007	Tê latão Ø2"1/2	uni	4,000	8,1900	32,76
C02140009	Tê latão red. Ø3/4"x1/2"	uni	19,000	,6779	12,88
C02140010	Tê latão red. Ø1"x1/2"	uni	14,000	,9214	12,90
C02140011	Tê latão red. Ø1"x3/4"	uni	16,000	1,4781	23,65
C02140012	Tê latão red. Ø1"1/4x3/4"	uni	6,000	2,6700	16,02
C02140013	Tê latão red. Ø1"1/4x1"	uni	19,000	1,6295	30,96
C02140015	Tê latão red. Ø1"1/2x3/4"	uni	16,000	1,9531	31,25
C02140016	Tê latão red. Ø1"1/2x1"	uni	54,000	1,6698	90,17
C02140017	Tê latão red. Ø1"1/2x1"1/4	uni	12,000	1,8617	22,34
C02140021	Tê latão red. Ø2"x1"1/2	uni	2,000	3,4600	6,92
C02140025	Tê bicone inox Ø18m/m Perf.Tubo	uni	28,000	2,6976	75,53
C02140029	Tê PVC DIN Ø32m/m	uni	3,000	,6300	1,89
C02140030	Tê PVC DIN Ø40m/m	uni	11,000	,5464	6,01
C02140031	Tê PVC DIN Ø50m/m	uni	28,000	1,0221	28,62
C02140032	Tê PVC DIN Ø90m/m	uni	35,000	2,8637	100,23
C02140033	Tê PVC DIN Ø110m/m	uni	28,000	3,4304	96,05
C02140034	Tê PVC DIN red. Ø90x50m/m	uni	2,000	3,5900	7,18
C02140035	Tê PVC DIN red. Ø110x50m/m	uni	7,000	5,2900	37,03
C02140036	Tê PVC DIN red. Ø90x40m/m	uni	6,000	2,3717	14,23
C02140039	Tê latão Ø1/2"	uni	29,000	,5803	16,83
C02140040	Tê latão Ø3/4"	uni	22,000	,9477	20,85
C02140043	Tê PVC DIN Ø63m/m	uni	8,000	1,1300	9,04
C02140050	Tê bicone inox Ø22m/m Perf.Tubo	uni	9,000	2,3122	20,81
C02140052	Tê bicone inox rosc.cent.FØ22x22m/mx3/4" Perf.Tubo	uni	9,000	2,3500	21,15
C02140054	Tê bicone inox redução Ø22x18x22m/m Perf.Tubo	uni	16,000	4,0981	65,57
C02140060	Tê bicone inox Ø28m/m Perf.Tubo	uni	7,000	4,5200	31,64
C02140062	Tê bicone inox rosc.cent. F Ø28x28m/mx1" Perf.Tubo	uni	5,000	8,8560	44,28
C02140063	Tê bicone inox redução Ø28x18x28m/m Perf.Tubo	uni	3,000	7,2833	21,85
C02140064	Tê bicone inox redução Ø28x22x28m/m Perf.Tubo	uni	6,000	4,5200	27,12
C02140065	Tê bicone inox rosc.cent.FØ15x15m/mx1/2" Perf.Tubo	uni	42,000	2,0486	86,04
C02140066	Tê bicone inox Ø 15m/m Perf.Tubo	uni	49,000	1,8406	90,19
C02150000	Sifão PVC tipo garrafa Ø1"	uni	1,000	7,1700	7,17

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C02150002	Sifão banca simples PVC Ø1"1/2	uni	13,000	3,1577	41,05
C02150003	Sifão banca duplo PVC Ø1"1/2	uni	13,000	8,4562	109,93
C02150004	Sifão cromado tipo garrafa Ø1"	uni	1,000	8,9300	8,93
C02150005	Sifão cromado tipo garrafa Ø1"1/4	uni	1,000	8,9300	8,93
C02150007	Sifão pavimento "WC" PVC Ø125x40x50m/m	uni	5,000	1,8100	9,05
C02150008	Sifão pavimento "WC" PVC Ø125x50x75m/m	uni	6,000	7,6900	46,14
C02150010	Sifão p/ Urinol cromado Ø1"1/4 Valadares	uni	3,000	25,3467	76,04
C02150011	Sifão de banca p/gorduras c/cesto mod. Sanijacto	uni	9,000	15,8767	142,89
C02150013	Sifão pavimento cromado Ø1"	uni	4,000	3,7900	15,16
C02150014	Sifão extensivo Ø1"1/4x32x40m/m - Jimten	uni	18,000	3,3961	61,13
C02150015	Sifão chão PVC S-153 Jintem	uni	6,000	6,7883	40,73
C02150016	Sifão Ø1"1/2 S-118 ref.19018 Jintem	uni	11,000	2,0336	22,37
C02150017	Sifão de chão S-43 ref.09028- Jintem	uni	5,000	4,0820	20,41
C02150020	Sifão chão orientável 1 ent.1 saída Ø40m/m c/tampa	uni	4,000	7,2000	28,80
C02150025	Sifão PVC tipo S Ø1" - Jintem	uni	9,000	2,7100	24,39
C02150026	Sifão pavimento "WC" PVC Ø110x40x50m/m	uni	4,000	2,2500	9,00
C02160000	Tube PVC DIN Ø32m/mx4kg	mt.	138,000	,4584	63,26
C02160001	Tube PVC DIN Ø40m/mx4kg	mt.	60,000	,4752	28,51
C02160002	Tube PVC DIN Ø50m/mx4kg	mt.	36,000	1,2913	46,49
C02160003	Tube PVC DIN Ø63m/mx4kg	mt.	93,000	,8524	79,27
C02160004	Tube PVC DIN Ø75m/mx4kg	mt.	27,000	1,4889	40,20
C02160005	Tube PVC DIN Ø90m/mx4kg	mt.	51,000	,9427	48,08
C02160006	Tube PVC DIN Ø110m/mx4kg	mt.	51,000	1,7794	90,75
C02160007	Tube PVC DIN Ø125m/mx4kg	mt.	66,000	2,2057	145,58
C02160008	Tube PVC DIN Ø160m/mx4kg	mt.	6,000	3,2133	19,28
C02160009	Tube PVC DIN Ø200m/mx4kg	mt.	24,000	4,8867	117,28
C02160011	Tube hidronil Ø1/2"	mt.	54,000	,6476	34,97
C02160012	Tube hidronil Ø3/4"	mt.	12,000	,6358	7,63
C02160013	Tube hidronil Ø1"	mt.	90,000	1,0667	96,00
C02160014	Tube hidronil Ø1"1/4	mt.	30,000	1,3800	41,40
C02160015	Tube hidronil Ø1"1/2	mt.	72,000	1,7765	127,91
C02160016	Tube hidronil Ø2"	mt.	24,000	2,5629	61,51
C02160024	Tube polietileno alta densidade Ø2"x10Kg	mt.	100,000	1,8670	186,70
C02160025	Tube aço inox Ø18m/m	mt.	145,000	2,0993	304,40
C02160026	Tube aço inox Ø22m/m	mt.	40,000	2,4788	99,15
C02160027	Tube aço inox Ø28m/m	mt.	30,000	4,0537	121,61
C02160029	Tube polietileno alta densidade Ø3/4"x8Kg	mt.	40,000	,3240	12,96
C02160030	Tube polietileno alta densidade Ø1x8Kg	mt.	170,000	,3736	63,51
C02160031	Tube polietileno alta densidade Ø1"1/2x10Kg	mt.	200,000	1,1700	234,00
C02160033	Tube polietileno alta densidade Ø1"1/4x10Kg	mt.	100,000	,7265	72,65
C02160035	Tube isolamento Ø18m/m	mt.	66,000	,1920	12,67
C02160036	Tube isolamento Ø22m/m	mt.	26,000	1,4696	38,21
C02160040	Tube PVC Pressec Ø63m/mx10kg	mt.	210,000	1,3358	280,52
C02160041	Tube PVC Pressec Ø75m/mx10kg	mt.	12,000	2,1100	25,32
C02160050	Tube PVC rectangular 80x40m/m	mt.	69,000	2,2164	152,93
C02160059	Tube reticulado Pex giacomini Ø16m/m	mt.	100,000	,4740	47,40
C02160060	Tube reticulado Pex giacomini Ø20m/m	mt.	194,000	,9460	183,52
C02160061	Tube aço inox Ø15 m/m	mt.	90,000	1,1945	107,51
C02160070	Manga corrugada Ø32m/m cor Azul	mt.	50,000	,2116	10,58
C02160071	Manga corrugada Ø32m/m cor Vermelha	mt.	50,000	,1680	8,40
C02160072	Manga corrugada Ø29m/m cor Azul	mt.	50,000	,1968	9,84
C02160074	Manga corrugada Ø40m/m cor Azul	mt.	100,000	,3285	32,85
C02160075	Manga corrugada Ø40m/m cor Vermelha	mt.	50,000	,3600	18,00
C02170001	Vaso de expansão Aquec.Central 12 Litos	uni	1,000	39,3600	39,36
C02170002	Vaso de expansão Aquec.Central 18 Litos	uni	1,000	30,0000	30,00
C02170003	Vaso de expansão Aquec.Central 25 Litos	uni	1,000	31,0000	31,00
C02170004	Vaso de expansão Aquec.Central 35 Litos	uni	1,000	47,1400	47,14

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C02170010	Vaso de expansão Águas Quentes Sanit. 5 Litos	uni	1,000	23,9200	23,92
C02170011	Vaso de expansão Águas Quentes Sanit. 8 Litos	uni	1,000	48,9600	48,96
C02170012	Vaso de expansão Águas Quentes Sanit. 12 Litos	uni	1,000	23,6200	23,62
C02170013	Vaso de expansão Águas Quentes Sanit. 18 Litos	uni	1,000	41,2400	41,24
C02170014	Vaso de expansão Águas Quentes Sanit. 25 Litos	uni	1,000	36,1600	36,16
C03000001	Tijolo cerâmico 30x20x11	uni	3.900,000	,1697	661,83
C03000002	Tijolo cerâmico 30x20x15	uni	1.850,000	,1962	362,97
C03030000	Azulejo 15x15 branco	m²	16,000	5,7594	92,15
C03030001	Azulejo 33x20 cor branca-CINCA	m²	13,000	6,4962	84,45
C03030004	Mosaico polido Maronagrês-branco 300x300mm Apolo	m²	34,280	6,8002	233,11
C03030006	Azulejo 10x10 cor branca	m²	5,000	20,0000	100,00
C03030007	Azulejo 10x10 cor preta	m²	3,000	20,0000	60,00
C03030014	Mosaico 30x30 cinza ref.36 AS 1ª Maronagrês"Pitona	m²	28,800	12,0302	346,47
C03030022	Mosaico 30x30 cinza ref.3336 1ª Maronagrês	m²	14,400	11,9056	171,44
C04000000	Cimento normal 25kg	sac	314,000	3,0523	958,42
C04000001	Cimento branco	sac	2,000	9,8100	19,62
C04000002	Cimento Cola	sac	35,000	2,6440	92,54
C04010001	Bloco cimento 50x20x15cm	uni	452,000	,4694	212,17
C04010002	Bloco cimento 50x20x20cm	uni	215,000	,5294	113,82
C04050000	Cal hidráulica 25kg	sac	35,000	2,6863	94,02
C04050003	Massa de acabamento 25kg SIVAL	sac	3,000	10,2467	30,74
C04050006	Argamassa colorida p/juntas cor branca 5kg	sac	1,000	4,2300	4,23
C04050008	Argamassa colorida p/juntas cor cinza 5kg	sac	9,000	4,1022	36,92
C05000000	Lixa p/madeira P240- "folha"	uni	7,000	,2686	1,88
C05000002	Lixa p/madeira P150- "folha"	uni	361,000	,6071	219,16
C05000003	Lixa p/madeira P120- "folha"	uni	90,000	,6071	54,64
C05000005	Lixa p/madeira P80- "folha"	uni	38,000	,2584	9,82
C05000006	Lixa p/madeira P60- "folha"	uni	1.099,000	,6071	667,20
C05000010	Lixa p/madeira P80 p/lixadeira- "cinta"	uni	2,000	2,0600	4,12
C05000011	Lixa p/madeira P60 p/lixadeira- "cinta"	uni	9,000	2,2600	20,34
C05000012	Lixa p/madeira P60-180x22-"disco"	uni	338,000	1,0019	338,64
C05000013	Lixa p/madeira P40-180x22-"disco"	uni	48,000	1,0019	48,09
C05000014	Lixa p/madeira P24-180x22-"disco"	uni	131,000	1,0018	131,24
C05000018	Lixa p/madeira P40 p/lixadeira - "cinta"	uni	5,000	2,2600	11,30
C05000019	Lixa p/mad.P80 "máq.polir" 200m/mx25m	mt.	25,000	4,3652	109,13
C05010000	Lixa p/ferro P400- "folha"	uni	25,000	,6072	15,18
C05010001	Lixa p/ferro P220- "folha"	uni	19,000	,5642	10,72
C05010002	Lixa p/ferro P150- "folha"	uni	20,000	,5620	11,24
C05010004	Lixa p/ferro P100- "folha"	uni	15,000	,4987	7,48
C05010005	Lixa p/ferro P80- "folha"	uni	221,000	,6072	134,19
C05010006	Lixa p/ferro P60- "folha"	uni	376,000	,6072	228,31
C05010007	Lixa p/ferro P50- "folha"	uni	197,000	,6071	119,60
C05020000	Pedra afiar gadanha grão fino 9"	uni	20,000	2,0240	40,48
C05020001	Pedra afiar ferramenta150x50x25	uni	7,000	1,5086	10,56
C05030000	Pedra esmeril Ø200x25x32 -10A36P5Av17	uni	5,000	23,6900	118,45
C05030001	Pedra esmeril Ø150x20x32 -10A60M5Av217	uni	10,000	10,4430	104,43
C05030002	Pedra esmeril Ø150x20x16-A30-N5V87	uni	3,000	21,6000	64,80
C05040000	Mó cónica 110/90x55x22 -61C 40Q5B	uni	20,000	5,4659	109,32
C05040001	Mó cónica 110/90x55x22 -61C 20Q5B	uni	17,000	5,5106	93,68
C05040002	Mó cónica 110/90x55x22 -61C 16Q5B	uni	22,000	5,3886	118,55
C05040003	Mó cónica 110/90x55x22 -61C 24Q5B	uni	20,000	5,4660	109,32
C05040010	Mó cilíndrica p/polir granito n.º16	uni	6,000	4,0000	24,00
C05050000	Catrabucha Ø250mm	uni	7,000	29,1400	203,98
C05050001	Catrabucha Ø150m/m	uni	15,000	20,4920	307,38
C06000000	Broca HSS Ø2m/m	uni	4,000	1,0700	4,28
C06000001	Broca HSS Ø2,5m/m	uni	163,000	1,0424	169,91
C06000002	Broca HSS Ø3m/m	uni	20,000	,2930	5,86

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C06000003	Broca HSS Ø3,5m/m	uni	17,000	,3547	6,03
C06000004	Broca HSS Ø4m/m	uni	9,000	,4000	3,60
C06000005	Broca HSS Ø4,5m/m	uni	14,000	,4529	6,34
C06000006	Broca HSS Ø5m/m	uni	50,000	,5966	29,83
C06000007	Broca HSS Ø5,5m/m	uni	135,000	2,1441	289,45
C06000008	Broca HSS Ø6m/m	uni	29,000	,6786	19,68
C06000009	Broca HSS Ø6,5m/m	uni	18,000	1,0467	18,84
C06000010	Broca HSS Ø7m/m	uni	13,000	1,0823	14,07
C06000011	Broca HSS Ø7,5m/m	uni	13,000	1,1069	14,39
C06000012	Broca HSS Ø8m/m	uni	16,000	1,5781	25,25
C06000013	Broca HSS Ø8,5m/m	uni	123,000	4,7563	585,02
C06000014	Broca HSS Ø9m/m	uni	75,000	5,2520	393,90
C06000015	Broca HSS Ø10m/m	uni	13,000	2,9715	38,63
C06000016	Broca HSS Ø10,5m/m	uni	22,000	2,4591	54,10
C06000017	Broca HSS Ø11m/m	uni	16,000	2,6613	42,58
C06000018	Broca HSS Ø11,5m/m	uni	18,000	2,9350	52,83
C06000019	Broca HSS Ø12m/m	uni	3,000	5,1033	15,31
C06000020	Broca HSS Ø12,5m/m	uni	16,000	3,6025	57,64
C06000021	Broca HSS Ø13m/m	uni	3,000	5,4133	16,24
C06000022	Broca HSS Ø13,5m/m	uni	14,000	18,3664	257,13
C06000023	Broca HSS Ø14m/m	uni	16,000	4,1594	66,55
C06000024	Broca HSS Ø14,5m/m	uni	4,000	17,5700	70,28
C06000025	Broca HSS Ø15m/m	uni	8,000	5,4700	43,76
C06000026	Broca HSS Ø15,5m/m	uni	4,000	20,3300	81,32
C06000027	Broca HSS Ø16m/m	uni	13,000	20,5931	267,71
C06000029	Broca HSS Ø20m/m	uni	6,000	30,1600	180,96
C06000030	Broca HSS Ø25x300m/m	uni	5,000	56,3600	281,80
C06000031	Broca HSS Ø9,5m/m	uni	23,000	1,8978	43,65
C06000033	Broca HSS Ø16,5m/m	uni	4,000	7,4550	29,82
C06000034	Broca HSS Ø17m/m	uni	4,000	7,4550	29,82
C06000035	Broca HSS Ø17,5m/m	uni	4,000	8,7250	34,90
C06010000	Broca DZ1 Ø3m/m	uni	76,000	4,7562	361,47
C06010001	Broca DZ1 Ø4m/m	uni	40,000	3,4305	137,22
C06010002	Broca DZ1 Ø5m/m	uni	23,000	3,6835	84,72
C06010003	Broca DZ1 Ø6m/m	uni	35,000	3,6026	126,09
C06010004	Broca DZ1 Ø7m/m	uni	56,000	5,0900	285,04
C06010005	Broca DZ1 Ø8m/m	uni	30,000	,4700	14,10
C06010006	Broca DZ1 Ø9m/m	uni	51,000	6,9216	353,00
C06010007	Broca DZ1 Ø10m/m	uni	32,000	7,1947	230,23
C06010008	Broca DZ1 Ø11m/m	uni	24,000	,7996	19,19
C06010009	Broca DZ1 Ø12m/m	uni	10,000	10,4330	104,33
C06010010	Broca DZ1 Ø13m/m	uni	17,000	12,4871	212,28
C06010011	Broca DZ1 Ø16m/m	uni	20,000	19,8340	396,68
C06010012	Broca DZ1 Ø10x300m/m	uni	3,000	14,0300	42,09
C06010013	Broca DZ1 Ø16x300mm	uni	3,000	28,4700	85,41
C06010014	Broca DZ1 Ø8x400m/m	uni	1,000	10,7400	10,74
C06010015	Broca DZ1 Ø10x400m/m	uni	4,000	28,6400	114,56
C06010016	Broca DZ1 Ø16x400m/m	uni	3,000	45,2800	135,84
C06010017	Broca DZ1 Ø20x400m/m	uni	1,000	50,0500	50,05
C06010019	Broca DZ1 Ø15m/m	uni	2,000	19,6000	39,20
C06010021	Broca DZ1 Ø18m/m	uni	3,000	20,1200	60,36
C06010023	Broca DZ1 Ø20m/m	uni	2,000	39,9400	79,88
C06010025	Broca DZ1 Ø12x400m/m	uni	1,000	20,8400	20,84
C06020000	Broca SDS Plus Ø6x50x110m/m	uni	5,000	2,7660	13,83
C06020001	Broca SDS Plus Ø8x50x110m/m	uni	19,000	8,2068	155,93
C06020003	Broca SDS Plus Ø6x150x210m/m	uni	7,000	6,6014	46,21
C06020005	Broca SDS Plus Ø8x150x210m/m	uni	12,000	5,9158	70,99

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C06020007	Broca SDS Plus Ø5x100x160m/m	uni	23,000	3,6126	83,09
C06020008	Broca SDS Plus Ø6x100x160m/m	uni	13,000	3,1985	41,58
C06020009	Broca SDS Plus Ø8x100x160m/m	uni	19,000	6,9384	131,83
C06020010	Broca SDS Plus Ø10x100x160m/m	uni	17,000	10,6088	180,35
C06020011	Broca SDS Plus Ø12x100x160m/m	uni	17,000	13,8953	236,22
C06020012	Broca SDS Plus Ø18x250x310m/m	uni	4,000	36,4425	145,77
C06020013	Broca SDS Plus Ø20x160x200m/m	uni	11,000	49,2209	541,43
C06020014	Broca SDS Plus Ø24x160x200m/m	uni	12,000	65,5633	786,76
C06020016	Broca SDS Plus Ø16x400x450m/m	uni	2,000	21,9300	43,86
C06020019	Broca SDS Plus Ø4x50x110m/m	uni	10,000	3,6210	36,21
C06020020	Broca SDS Plus Ø5x50x110m/m	uni	14,000	5,7986	81,18
C06020021	Broca SDS Plus Ø5,5x50x110m/m	uni	10,000	3,1840	31,84
C06020022	Broca SDS Plus Ø10x50x110m/m	uni	13,000	9,8969	128,66
C06020025	Broca SDS Plus Ø6,5x100x160m/m	uni	14,000	8,2279	115,19
C06020028	Broca SDS Plus Ø11x150x210m/m	uni	3,000	8,1467	24,44
C06020030	Broca SDS Plus Ø15x200x260m/m	uni	2,000	15,2500	30,50
C06020031	Broca SDS Plus Ø16x200x250m/m	uni	3,000	9,2167	27,65
C06020032	Broca SDS Plus Ø10x150x210m/m	uni	5,000	4,7680	23,84
C06020033	Broca SDS Plus Ø14x250x310m/m	uni	2,000	30,1350	60,27
C06020034	Broca SDS Plus Ø9x150x210m/m	uni	1,000	4,7900	4,79
C06020035	Broca SDS Plus Ø12x150x210m/m	uni	5,000	10,1560	50,78
C06020037	Broca SDS Plus Ø18x400x450m/m	uni	2,000	20,3250	40,65
C06020038	Broca SDS Plus Ø20x400x450m/m	uni	3,000	21,5833	64,75
C06020040	Broca SDS Plus Ø26x400x450m/m	uni	2,000	89,1400	178,28
C06020041	Broca SDS Plus Ø17x150x200m/m	uni	1,000	21,6000	21,60
C06020042	Broca SDS Plus Ø16x150x210m/m	uni	1,000	20,9700	20,97
C06020044	Broca SDS Plus Ø14x100x160m/m	uni	2,000	8,7950	17,59
C06020046	Broca SDS-max Ø12x550x690m/m	uni	7,000	53,4300	374,01
C06020047	Broca SDS-max Ø16x400x540m/m	uni	8,000	63,4100	507,28
C06020048	Broca SDS-max Ø22x400x520m/m	uni	8,000	69,0200	552,16
C06020049	Broca SDS-max Ø25x400x520m/m	uni	6,000	81,8700	491,22
C06020053	Broca SDS-max Ø30x450x570m/m	uni	2,000	78,5400	157,08
C06020055	Broca SDS-max Ø20x400x520m/m	uni	2,000	53,9800	107,96
C06030000	Disco diamante corte granito Ø230m/m	uni	1,000	98,4000	98,40
C06030002	Disco diamante corte betão Ø230m/m	uni	2,000	13,2200	26,44
C06030003	Disco corte ferro Ø115x2,5x22,2	uni	30,000	1,6083	48,25
C06030004	Disco corte ferro Ø230x3,2x22,2	uni	41,000	3,4632	141,99
C06030005	Disco rebarbar ferro Ø180x6x22,2	uni	24,000	1,6100	38,64
C06030006	Disco corte pedra Ø180x3,2x22,2	uni	35,000	1,3663	47,82
C06030007	Disco corte pedra Ø230x3,2x22,2	uni	22,000	2,0241	44,53
C06030009	Disco corte madeira Ø300x32x30 M48	uni	2,000	100,9600	201,92
C06030014	Disco diamante corte granito Ø115m/m	uni	4,000	66,3800	265,52
C06030015	Disco corte ferro Ø180x3,2x22,2	uni	24,000	2,4271	58,25
C06030016	Disco rebarbar ferro Ø115x6,5x22,2	uni	10,000	,9970	9,97
C06030017	Disco rebarbar ferro Ø125x6,5x22,2	uni	4,000	1,7900	7,16
C06030025	Disco corte ferro Ø125x2,5x22,2	uni	25,000	1,6963	42,41
C06030026	Disco corte ferro Ø230x1,9x22,2	uni	33,000	3,8667	127,60
C06030027	Disco corte Inox Ø115x1,0x22,2	uni	14,000	2,4914	34,88
C06030028	Disco c/madeira pastilhado Ø250x3,2 Z40 RPM 7000	uni	2,000	12,9600	25,92
C06030029	Disco corte Inox Ø125x1,0x22,2	uni	22,000	,9073	19,96
C06040000	Serra cortar ferro "folha"	uni	35,000	1,2766	44,68
C06040001	Serra corte madeira-T244D Bosch "5 folhas"	Emb	3,000	4,5667	13,70
C06040002	Serra corte madeira-T111C Bosch "5 folhas"	Emb	2,000	2,7550	5,51
C06040003	Serra corte madeira-T144D Bosch "5 folhas"	Emb	4,000	5,0000	20,00
C06040004	Serra corte madeira-532m/m "folha"	uni	118,000	1,0424	123,00
C06040005	Serra corte madeira-610m/m "folha"	uni	40,000	1,1031	44,12
C06040006	Serra corte madeira-762m/m "folha"	uni	76,000	1,2042	91,52

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C06040007	Serra craneana Ø32m/m-632 32 Wurth	uni	1,000	20,9200	20,92
C06040008	Serra craneana Ø40m/m-632 40 Wurth	uni	1,000	27,1400	27,14
C06040010	Serra corte madeira 910m/m"folha"	uni	35,000	1,5080	52,78
C06040011	Serra corte acrílico "5 folhas" ref.2608630032	Emb	2,000	13,2000	26,40
C06060003	Lima triangular corte regular 3"	uni	16,000	2,2263	35,62
C06060004	Lima triangular corte regular 4"	uni	11,000	1,6655	18,32
C06060007	Lima triangular corte regular 7"	uni	10,000	3,2490	32,49
C06060008	Lima triangular corte regular 8"	uni	7,000	4,0000	28,00
C06060011	Lima triangular fino 5"	uni	58,000	2,3276	135,00
C06060014	Lima triangular extra fino 4"	uni	20,000	1,9225	38,45
C06060015	Lima triangular extra fino 4"1/2	uni	32,000	2,1988	70,36
C06060016	Lima triangular extra fino 5"	uni	57,000	2,5298	144,20
C06060020	Lima 1/2 cana bastardo 6"	uni	10,000	3,6940	36,94
C06060021	Lima 1/2 cana bastardo 8"	uni	29,000	4,2503	123,26
C06060022	Lima 1/2 cana bastardo 10"	uni	9,000	5,9600	53,64
C06060023	Lima 1/2 cana bastardo 12"	uni	1,000	8,4800	8,48
C06060028	Lima 1/2 cana murça 10"	uni	10,000	7,9140	79,14
C06060032	Lima quadrada bastardo 6"	uni	20,000	2,6315	52,63
C06060033	Lima quadrada bastardo 8"	uni	5,000	3,2100	16,05
C06060034	Lima quadrada bastardo 10"	uni	10,000	3,4710	34,71
C06060035	Lima quadrada bastardo 12"	uni	8,000	5,0825	40,66
C06060036	Lima paralela bastardo 8"	uni	9,000	3,0000	27,00
C06060038	Lima paralela bastardo 12"	uni	5,000	5,3140	26,57
C06060040	Lima folha de oliveira fina 4"	uni	22,000	2,2259	48,97
C06060042	Lima p/afiar corrente motosserra 5/32"	uni	27,000	,9807	26,48
C06060043	Lima p/afiar corrente motosserra 3/16"	uni	16,000	1,1244	17,99
C06060044	Lima p/afiar corrente motosserra 7/32"	uni	17,000	,8094	13,76
C06060045	Lima p/afiar corrente motosserra 1/4"	uni	12,000	1,9433	23,32
C06060048	Limatão redondo bastardo 6"	uni	49,000	2,0241	99,18
C06060049	Limatão redonda bastardo 8"	uni	36,000	3,5417	127,50
C06060050	Limatão redondo bastardo 10"	uni	48,000	3,7848	181,67
C06060051	Limatão redondo bastardo 12"	uni	6,000	4,1500	24,90
C06060052	Limatão redondo bastardo 14"	uni	8,000	6,7600	54,08
C06060060	Lima Chata murça 8"	uni	7,000	3,5700	24,99
C06070005	Grosa 1/2 cana bastardo 8"	uni	4,000	4,7600	19,04
C06070015	Grosa redonda bastardo 8"	uni	12,000	4,8167	57,80
C06200000	Bit AW 20-614 5120 Wurth	uni	20,000	3,0355	60,71
C06200001	Bit AW 25-614 5125 Wurth	uni	13,000	3,0362	39,47
C06200010	Bit 1/4" PZ1	uni	30,000	,3000	9,00
C06200011	Bit 1/4" PZ2	uni	30,000	,3000	9,00
C06200020	Bits ref.2607019513 Bosch	jog	2,000	11,8700	23,74
C06220000	Bico contacto p/máq.soldar Ø1m/m LS,HG025.12	uni	11,000	,5827	6,41
C06220006	Difusor p/máquina soldar MB-25 LS.HG025.1	uni	5,000	1,9580	9,79
C06220010	Bocal cónico p/máq. soldar MB-25 LS.HG025.4	uni	3,000	3,1700	9,51
C06220020	Bico p/maçarico de soldadura 040-400A (7264-2000)	jog	1,000	6,0000	6,00
C06220021	Bico p/maçarico de corte acetileno Gu-A-12/10	uni	5,000	2,0000	10,00
C06220022	Bico p/maçarico de corte acetileno Gu-A-16/10	uni	2,000	2,0000	4,00
C06220023	Bico p/maçarico de corte acetileno Gu-A-20/10	uni	1,000	2,0000	2,00
C06220024	Bico p/maçarico de corte acetileno Gu-A-25/10	uni	3,000	2,0000	6,00
C06990002	Ferro de plaina 50m/m Stanley	uni	15,000	12,3967	185,95
C06990003	Ferro de plaina 60m/m Stanley	uni	16,000	15,1788	242,86
C06990004	Lâmina corte tubo Ø2" 701 Super Ego	uni	22,000	5,4950	120,89
C06990005	Lâmina p/corte chapa-2607010025000 Bosch	uni	17,000	38,7976	659,56
C06990006	Lâmina corte tubo Ø1"1/4 701 Super Ego	uni	15,000	7,7627	116,44
C06990009	Broca p/centro A4 ref.632 014 1 Wurth	uni	2,000	10,2350	20,47
C06990015	Ponteiro normal Ø14m/m-1618630009 Bosch	uni	3,000	14,4500	43,35
C06990017	Ponteiro SDS max Ø25x400m/m	uni	5,000	13,2940	66,47

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C06990025	Espátula SDS max Ø300x40m/m	uni	2,000	40,5300	81,06
C06990028	Lâmina p/faca corte alcatifa 715 66 02 Wurth	uni	90,000	,4100	36,90
C06990034	Macho p/roscas Ø1/4 "jogo"	uni	4,000	3,2675	13,07
C06990035	Macho p/roscas Ø3/16 "jogo"	uni	3,000	8,1600	24,48
C06990036	Macho p/roscas Ø5/16 "jogo"	uni	4,000	11,9000	47,60
C06990038	Macho p/roscas Ø3/8 "jogo"	uni	2,000	5,9500	11,90
C06990039	Macho p/roscas ØM8 "jogo"	uni	4,000	13,6900	54,76
C06990040	Macho p/roscas ØM6 "jogo"	uni	4,000	3,2675	13,07
C06990045	Diamante corte azulejo Ø6m/m Rubi	uni	6,000	6,3017	37,81
C06990046	Diamante corte azulejo Ø10m/m Rubi	uni	6,000	9,1417	54,85
C06990050	Lâmina p/ plaina manual eléctrica ref. 2607000096	jog	2,000	19,0650	38,13
C06990051	Ponteiro SDS Plus 400m/m	uni	2,000	9,0000	18,00
C06990052	Cinzel plano SDS Plus 400m/m	uni	2,000	9,0000	18,00
C07000001	Fechadura Inox 4,1/2 ref.995 AGC	uni	6,000	26,5533	159,32
C07000002	Fechadura ref. HI500 "p/secretaria"	uni	13,000	1,5308	19,90
C07000013	Fechadura 9E ref.713 - AGC	uni	1,000	11,5000	11,50
C07000014	Fechadura 10D ref.713 - AGC	uni	37,000	11,8195	437,32
C07000015	Fechadura 10E ref.713 - AGC	uni	10,000	9,4110	94,11
C07000016	Fechadura 10D ref.720 - AGC	uni	8,000	11,6400	93,12
C07000017	Fechadura 10E ref.720 - AGC	uni	8,000	13,2150	105,72
C07000018	Fechadura 12D ref.720 - AGC	uni	4,000	11,5375	46,15
C07000019	Fechadura 12E ref.720 - AGC	uni	4,000	11,4525	45,81
C07000020	Fechadura 14D ref.720 - AGC	uni	3,000	11,9433	35,83
C07000021	Fechadura 14E ref.720 - AGC	uni	8,000	8,5000	68,00
C07000022	Fechadura 4 entradas 10D ref.720 - AGC	uni	6,000	24,4000	146,40
C07000023	Fechadura 4 entradas 10E ref.720 - AGC	uni	2,000	24,4000	48,80
C07000024	Fechadura 4 entra.c/trancas 10D ref.792-AGC	uni	1,000	73,8000	73,80
C07000025	Fechadura 4 entra.c/trancas 10E ref.792-AGC	uni	1,000	77,4900	77,49
C07000029	Fechadura armilhar 5cm ref.790 - AGC	uni	2,000	17,2200	34,44
C07000030	Fechadura armilhar 5,5cm Latão ref.790 - AGC	uni	10,000	15,7540	157,54
C07000031	Fechadura armilhar 6cm latão ref.790 - AGC	uni	6,000	16,3567	98,14
C07000035	Fechadura 10E c/gancho ref.720 - AGC	uni	4,000	12,2500	49,00
C07000037	Fechadura 12E c/gancho ref.720 - AGC	uni	1,000	12,2500	12,25
C07000038	Fechadura 12D c/gancho ref.720 - AGC	uni	1,000	16,2000	16,20
C07000046	Fechadura embutir latão polido 6cm ref.716	uni	7,000	5,4200	37,94
C07000052	Fechadura p/porta alumínio ref.727-AGC	uni	5,000	8,7300	43,65
C07000060	Fechadura 4 entradas 12D ref.720 - AGC	uni	2,000	34,2200	68,44
C07000061	Fechadura 4 entradas 12E ref.720 - AGC	uni	2,000	34,0000	68,00
C07000062	Fechadura 4 entradas 14D ref.720 - AGC	uni	1,000	30,6000	30,60
C07000063	Fechadura 4 entradas 14E ref.720 - AGC	uni	1,000	30,6000	30,60
C07000070	Fechadura 12D c/garras ref.720 - AGC	uni	4,000	34,6100	138,44
C07000071	Fechadura 12E c/garras ref.720 - AGC	uni	2,000	33,0000	66,00
C07010000	Fecho MX2 4/8x1"=200m/m AGC	uni	21,000	,8300	17,43
C07010003	Fecho de culatra latão polido 2"1/2	uni	87,000	1,5179	132,06
C07010005	Fecho de culatra latão polido 4"	uni	45,000	2,0240	91,08
C07010007	Fecho de culatra latão polido 6"	uni	15,000	3,0353	45,53
C07010010	Fecho de culatra cromado 4"	uni	4,000	2,0000	8,00
C07010012	Fecho baioneta 50m/m AGC	uni	10,000	,6070	6,07
C07010013	Fecho baioneta 100m/m AGC	uni	10,000	,6730	6,73
C07010014	Fecho baioneta 110m/m AGC	uni	7,000	,8000	5,60
C07010018	Fecho p/armário metálico	uni	20,000	2,5150	50,30
C07010019	Fecho p/vitrine	uni	14,000	2,0236	28,33
C07010020	Fecho p/janela basculante	uni	1,000	1,4600	1,46
C07010030	Fecho soldar MX2 Ø5/16-n.º1 - AGC	uni	16,000	,5469	8,75
C07010031	Fecho soldar MX2 Ø3/8x320m/m - AGC	uni	3,000	1,2500	3,75
C07010033	Fecho imane p/porta de armário	uni	5,000	,5660	2,83
C07020001	Aloquete tipo yall 25m/m	uni	39,000	1,7810	69,46

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C07020002	Aloquete tipo yall 30m/m	uni	17,000	4,5204	76,85
C07020004	Aloquete tipo yall 40m/m	uni	19,000	5,1057	97,01
C07020006	Aloquete tipo yall 50m/m	uni	11,000	9,5586	105,14
C07020007	Aloquete tipo yall argola alta 40m/m	uni	3,000	5,1267	15,38
C07030005	Canhão p/fechadura armilhar 55m/m LS ref.790-AGC	uni	15,000	5,6860	85,29
C07030006	Canhão centrado p/fechadura armilhar 70m/m	uni	7,000	7,5471	52,83
C08000001	Dobradiça ferro n.º 816x1"1/4	uni	170,000	,2500	42,50
C08000004	Dobradiça Fiel cromada 2"	uni	12,000	,6575	7,89
C08000005	Dobradiça Fiel cromada 2"1/2	uni	114,000	,8096	92,29
C08000006	Dobradiça Fiel cromada 3"	uni	51,000	3,4959	178,29
C08000009	Dobradiça Leme cromado 3" Esq.	uni	53,000	1,0017	53,09
C08000010	Dobradiça Leme cromada 3" Dta.	uni	17,000	1,0024	17,04
C08000011	Dobradiça Leme cromada 3"1/2 Esq.	uni	44,000	1,1130	48,97
C08000012	Dobradiça Leme cromada 3"1/2 Dta.	uni	24,000	1,1129	26,71
C08000015	Dobradiça Leme latão 3" Esq.	uni	20,000	2,5230	50,46
C08000016	Dobradiça Leme latão 3" Dta.	uni	26,000	2,5050	65,13
C08000017	Dobradiça Leme latão 3"1/2 Esq.	uni	9,000	3,5911	32,32
C08000024	Olhal envolvido Ø1/4"	uni	12,000	,3408	4,09
C08000025	Olhal envolvido Ø5/16"	uni	24,000	,4000	9,60
C08000026	Olhal envolvido Ø3/8"	uni	15,000	,4147	6,22
C08000027	Olhal envolvido Ø1/2"	uni	26,000	,3600	9,36
C08000028	Olhal envolvido Ø5/8"	uni	74,000	,9614	71,14
C08000030	Dobradiça Leme balanço latão 3"1/2 Esq.	uni	44,000	2,2264	97,96
C08000031	Dobradiça Leme balanço latão 3"1/2 Dta	uni	41,000	2,2263	91,28
C08000032	Dobradiça Leme balanço latão 4" Esq.	uni	15,000	2,8640	42,96
C08000033	Dobradiça Leme balanço latão 4" Dta	uni	15,000	2,8640	42,96
C08000040	Dobradiça Fiel latão 2"	uni	22,000	1,5155	33,34
C08010000	Puxador simples cromado 10/08 F	uni	19,000	1,3884	26,38
C08010001	Puxador duplo cromado 10/08 D	uni	25,000	3,0360	75,90
C08010003	Puxador duplo latão roleta	uni	4,000	9,5000	38,00
C08010004	Puxador gaveta latão	uni	6,000	,5600	3,36
C08010009	Puxador muleta c/placa Yal latão cab.6m/m	par	5,000	9,5340	47,67
C08010010	Puxador duplo latão ref.460/398/49/01-Urfic	uni	7,000	11,4143	79,90
C08010011	Puxador muleta latão pol.130/105/01 PZ75m/m Urfic	par	6,000	10,0800	60,48
C08010012	Puxador muleta c/placa Latão polido p/fech.716	par	7,000	8,9414	62,59
C08010014	Puxador fixo redondo em latão polido	uni	18,000	13,3578	240,44
C08020001	Cabide duplo cromado ref.15 Tupai	uni	141,000	1,4774	208,31
C08020002	Mola alavanca n.º 666 ferro niquilado 10	uni	2,000	9,7100	19,42
C08020005	Serra cabos Ø3/8 (10m/m)	uni	13,000	,3146	4,09
C08020006	Suporte p/espelhos	uni	29,000	1,9531	56,64
C08020008	Serra cabos Ø1/8	uni	22,000	,0605	1,33
C08020010	Rolete duplo p/calha F73	uni	12,000	3,2933	39,52
C08020011	Rolete simples 35m/m "p/calha 45m/m"	uni	12,000	3,5792	42,95
C08020012	Rolete duplo 35m/m "p/calha 45m/m"	uni	16,000	3,5519	56,83
C08020016	Mola hidraulica p/porta lacado branco TS68EN-2-4-D	uni	1,000	20,3500	20,35
C08020020	Serra cabos 5/16 (8m/m)	uni	14,000	,2314	3,24
C08020035	Rolete em nylon n.º 42	uni	4,000	4,1150	16,46
C08020036	Rolete fundo portão Ø80m/m c/rolamento p/cantoneir	uni	8,000	5,9313	47,45
C08020037	Cabide N-9x3 latão polido JNF	uni	50,000	1,8008	90,04
C08020038	Rolete aço f.portão Ø60m/m c/rolamento e ranhura U	uni	6,000	4,6967	28,18
C09020000	Alcatifa lavável ref.6367 Balaflor	m²	70,000	5,0597	354,18
C10000000	Sanita sifão interior infantil cor branca Cêres	uni	7,000	33,4043	233,83
C10000001	Sanita sifão interior branca mod.Aveiro Sanindusa	uni	2,000	34,2750	68,55
C10000002	Sanita suspensa cor branca mod. Europa Valadares	uni	2,000	73,3100	146,62
C10010000	Bidé cor branca Mod. Aveiro Sanindusa	uni	2,000	31,9350	63,87
C10020001	Lavatório n.º 1 cor branco mod.Inglês	uni	1,000	7,2900	7,29
C10020002	Lavatório n.º 2 cor branca mod.Inglês	uni	2,000	13,8600	27,72

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C10020003	Lavatório n.º 3 cor branca mod.Inglês	uni	11,000	15,0482	165,53
C10020004	Lavatório de canto cor branca	uni	1,000	21,6200	21,62
C10020007	Lavatório 55cm branca Mod. Aveiro Sanindusa	uni	3,000	24,3300	72,99
C10030002	Coluna branca p/lavatório mod. Aveiro Sanindusa	uni	3,000	23,5700	70,71
C10040000	Autoclismo ext.mod.Beta cor branca Grenos	uni	10,000	24,8960	248,96
C10040001	Autoclismo ext.dupla descarga branco OLI 2010	uni	15,000	29,0133	435,20
C10060000	Tampa sanita infantil cor branca	uni	9,000	20,5233	184,71
C10060001	Tampa sanita cor branca mod.Aveiro Sanindusa	uni	12,000	12,9733	155,68
C10060002	Tampa sanita ABS cor branca mod.Europa Valadares	uni	8,000	19,8038	158,43
C10060003	Tampa sanita cor branca Universal	uni	16,000	5,0288	80,46
C10060004	Tampa sanita Term. branca Tagus Valadares	uni	10,000	36,9900	369,90
C10070000	Toalheiro cromado c/30cm ALB	uni	16,000	2,2469	35,95
C10070002	Toalheiro cromado c/50cm ALB	uni	20,000	9,4305	188,61
C10080000	Suporte lavatório extensivo	uni	29,000	,8903	25,82
C10080001	Suporte lavatório tipo Francês "Par"	par	10,000	,5870	5,87
C10080002	Suporte lavatório de parede c/15cm	uni	28,000	,5464	15,30
C10080003	Suporte lavatório de parede c/25cm	uni	21,000	,8200	17,22
C10090000	Emboque p/sanita infantil Ø49x28	uni	19,000	,6579	12,50
C10090001	Emboque p/sanita pequeno Ø63x41	uni	10,000	,8790	8,79
C10090002	Emboque p/sanita grande Ø73x41	uni	8,000	,9600	7,68
C10090003	Emboque p/sanita sifão interior	uni	26,000	,7888	20,51
C10090004	Emboque p/urinol	uni	14,000	,2300	3,22
C10100000	Boia p/autoclismo mod.Mira Sanijacto	uni	3,000	2,1233	6,37
C10100001	Tube de descarga p/autoclismo Mod.Mira Sanijacto	uni	4,000	2,4000	9,60
C10100002	Borracha torneira boia autoclismo Mira Sanijacto	uni	29,000	,7690	22,30
C10100003	Porta rolos papel hig.inox c/tampa tipo MEBRA	uni	12,000	4,4250	53,10
C10100004	Excêntrico p/sanita 103/110	uni	9,000	2,2600	20,34
C10100005	Parafuso plástico p/tampa sanita	uni	55,000	,9513	52,32
C10100006	Botão de loiça cor branca	uni	20,000	,4700	9,40
C10100007	Piton c/corrente	uni	59,000	,4900	28,91
C10100008	Corrente latão niquilado n.º 2	ml.	70,000	1,0626	74,38
C10100009	Corrente de bolas cromada n.º 16	ml.	20,000	1,0630	21,26
C10100010	Parafuso p/fixação loiça sanitária	jog	5,000	,9920	4,96
C10100011	Saboneteira inox-base chuveiro/banheira	uni	9,000	4,4300	39,87
C10100012	Boia p/autoclismo Ø3/8 "Beta"	uni	2,000	23,8000	47,60
C10100015	Esfera em borracha p/autoclismo	uni	7,000	1,3500	9,45
C10100016	Suporte rampa cromado p/chuveiro	uni	1,000	9,9800	9,98
C10100017	Ferragem p/autocl.mod.Europa entrada zona lateral	uni	1,000	17,8500	17,85
C10100019	Tube descarga p/autoclismo Inf. Mod.Beta Grenos	uni	10,000	4,5070	45,07
C10100020	Boia de autoclismo entrada inferior Ø3/8"	uni	5,000	12,0000	60,00
C10100021	Tube de descarga p/autoclismo OLI 2010	uni	4,000	2,6950	10,78
C10100022	Placa de ressonância p/sanita suspensa	uni	2,000	9,7550	19,51
C10100023	Placa comando cromada ref.550340001 Valadares	uni	3,000	48,4000	145,20
C10100025	Borracha torneira de boia de autoclismo Beta	uni	16,000	3,6200	57,92
C10100028	Ferragem p/cisterna entrada inferior Wirquini	uni	4,000	19,3100	77,24
C10990010	Espelho redondo 500m/m c/aro plástico branco	uni	3,000	17,7133	53,14
C11000010	Ripa telhado madeira pinho c/2600x40x25m/m	duz	2,000	11,4450	22,89
C11010000	Aglomerado madeira 2750x1830x10mm	Cha	14,000	22,5943	316,32
C11010001	Aglomerado madeira 2750x1830x16mm	Cha	12,000	29,6817	356,18
C11010002	Aglomerados madeira 2750x1830x19mm	Cha	8,000	27,7713	222,17
C11010003	Aglomerado mad.laminado branco 2750x1830x12mm	Cha	4,000	34,7925	139,17
C11010004	Aglomerado mad.laminado branco 2750x1830x16mm	Cha	3,000	33,2800	99,84
C11010005	Aglomerado mad.2 face MDF laminado branco 2600x1830x19mm	Cha	8,000	35,8050	286,44
C11010006	Aglomerado mad.folheado mogno 2750x1830x10mm	Cha	1,000	46,9500	46,95
C11010007	Aglomerado mad.folheado mogno 2750x1830x16mm	Cha	4,000	43,3850	173,54
C11010008	Aglomerado mad.folheado mogno 2750x1830x19mm	Cha	3,000	48,2800	144,84

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C11010009	Aglomerado mad.folheado Pinho 2750x1830x10mm	Cha	2,000	53,6750	107,35
C11010010	Tablex c/2750x1220x3,2mm	Cha	8,000	11,1450	89,16
C11010011	Tablex c/2500x1250x5mm	Cha	7,000	14,0086	98,06
C11010012	Aglomerados madeira 2750x1830x22mm	Cha	2,000	47,9600	95,92
C11010015	Aglomerado mad.folheado Pinho 2750x1830x19mm	Cha	2,000	66,1500	132,30
C11050000	Cabo p/lima n.º2	uni	14,000	,3000	4,20
C11050001	Cabo p/lima n.º3	uni	25,000	,4800	12,00
C11050002	Cabo p/lima n.º4	uni	12,000	,3500	4,20
C11050003	Cabo p/lima n.º5	uni	34,000	,4800	16,32
C11050006	Cabo p/ancinho	uni	25,000	1,5148	37,87
C11050007	Cabo p/sacho	uni	19,000	1,4642	27,82
C11050008	Cabo p/sachadeira	uni	11,000	1,6627	18,29
C11050009	Cabo p/enxada	uni	21,000	2,0767	43,61
C11050011	Cabo p/machada	uni	8,000	1,5200	12,16
C11050012	Cabo p/machado	uni	7,000	2,0500	14,35
C11050013	Cabo p/pá bico	uni	18,000	3,1344	56,42
C11050014	Cabo p/pico de pedreiro	uni	31,000	1,8116	56,16
C11050016	Cabo p/pico de pedreiro "2,5kg"	uni	28,000	1,9593	54,86
C11050018	Cabo madeira p/ vassouras c/rosca	uni	11,000	,7291	8,02
C11070002	Estaca madeira pinho quadrada 40x400m/m	uni	30,000	,9717	29,15
C11070003	Estaca madeira pinho quadrada 40x500m/m	uni	50,000	,9684	48,42
C11070005	Estaca madeira pinho quadrada 40x700m/m	uni	100,000	,5971	59,71
C11990030	Folhinha de mogno	uni	2,000	2,4700	4,94
C12000000	Ferro A235 6mxØ6m/m	bar	36,000	1,3697	49,31
C12000002	Ferro A235 6mxØ8m/m	bar	3,000	3,0600	9,18
C12000004	Ferro A235 6mxØ10m/m	bar	6,000	3,6950	22,17
C12000006	Ferro A235 6mxØ12m/m	bar	38,000	4,4457	168,94
C12000008	Ferro A235 6mxØ16m/m	bar	24,000	8,9322	214,37
C12000010	Ferro A235 6mxØ20m/m	bar	26,000	7,6992	200,18
C12010000	Ferro A400 NR 6mxØ6m/m	bar	42,000	1,3295	55,84
C12010002	Ferro A400 NR 6mxØ8m/m	bar	44,000	2,1695	95,46
C12010004	Ferro A400 NR 6mxØ10m/m	bar	49,000	3,0802	150,93
C12010006	Ferro A400 NR 6mxØ12m/m	bar	12,000	4,2646	51,18
C12010008	Ferro A400 NR 6mxØ16m/m	bar	19,000	7,3235	139,15
C12020000	Ferro maciço perfil quadrado 6mx6x6m/m	bar	13,000	1,5177	19,73
C12020001	Ferro maciço perfil quadrado 6mx8x8m/m	bar	54,000	2,2262	120,21
C12020002	Ferro maciço perfil quadrado 6mx10x10m/m	bar	6,000	5,6033	33,62
C12020003	Ferro maciço perfil quadrado 6mx12x12m/m	bar	8,000	4,2488	33,99
C12030000	Ferro maciço perfil quadrado 6mx16x16m/m	bar	1,000	5,4600	5,46
C12030001	Ferro maciço perfil quadrado 6mx20x20m/m	bar	6,000	13,4033	80,42
C12030002	Ferro maciço perfil quadrado 6mx25x25m/m	bar	2,000	16,2100	32,42
C12040000	Ferro maciço perfil rectangular 6mx12x3m/m	bar	24,000	1,4167	34,00
C12040001	Ferro maciço perfil rectangular 6mx16x3m/m	bar	7,000	2,4143	16,90
C12040002	Ferro maciço perfil rectangular 6mx20x3m/m	bar	17,000	2,3013	39,12
C12040003	Ferro maciço perfil rectangular 6mx25x3m/m	bar	12,000	2,9842	35,81
C12040004	Ferro maciço perfil rectangular 6mx30x3m/m	bar	7,000	3,2000	22,40
C12040005	Ferro maciço perfil rectangular 6mx40x3m/m	bar	13,000	3,8862	50,52
C12040006	Ferro maciço perfil rectangular 6mx12x5m/m	bar	14,000	1,9429	27,20
C12040007	Ferro maciço perfil rectangular 6mx16x5m/m	bar	22,000	2,2259	48,97
C12040008	Ferro maciço perfil rectangular 6mx20x5m/m	bar	9,000	4,5456	40,91
C12040009	Ferro maciço perfil rectangular 6mx25x5m/m	bar	5,000	5,8020	29,01
C12040010	Ferro maciço perfil rectangular 6mx30x5m/m	bar	10,000	7,0080	70,08
C12040011	Ferro maciço perfil rectangular 6mx40x5m/m	bar	11,000	10,3050	113,36
C12040012	Ferro maciço perfil rectangular 6mx50x5m/m	bar	6,000	10,9317	65,59
C12040013	Ferro maciço perfil rectangular 6mx25x8m/m	bar	22,000	10,2809	226,18
C12040014	Ferro maciço perfil rectangular 6mx30x8m/m	bar	6,000	9,1017	54,61
C12040015	Ferro maciço perfil rectangular 6mx40x8m/m	bar	5,000	14,1080	70,54

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C12040016	Ferro maciço perfil rectangular 6mx50x8m/m	bar	4,000	19,2000	76,80
C12050000	Ferro maciço perfil L 6mx20x20x3m/m	bar	7,000	7,2629	50,84
C12050001	Ferro maciço perfil L 6mx25x25x3m/m	bar	12,000	3,8045	45,65
C12050002	Ferro maciço perfil L 6mx30x30x3m/m	bar	8,000	8,1811	65,45
C12050004	Ferro maciço perfil L 6mx25x25x5m/m	bar	5,000	10,1180	50,59
C12050005	Ferro maciço perfil L 6mx30x30x5m/m	bar	8,000	12,6463	101,17
C12050007	Ferro maciço perfil L 6mx45x45x5m/m	bar	5,000	15,8300	79,15
C12060000	Ferro maciço perfil L 6mx35x35x5m/m	bar	7,000	10,4429	73,10
C12060001	Ferro maciço perfil L 6mx40x40x5m/m	bar	5,000	7,3600	36,80
C12060003	Ferro maciço perfil L 6mx50x50x5m/m	bar	2,000	11,5000	23,00
C12060005	Ferro maciço perfil L 6mx60x60x6m/m	bar	10,000	16,4080	164,08
C12070001	Ferro maciço perfil U 6mx30x15x5m/m	bar	6,000	5,6400	33,84
C12070002	Ferro maciço perfil U 6mx50x38x8m/m	bar	10,000	16,7580	167,58
C12080000	Ferro maciço perfil T 6mx20x20x3m/m	bar	4,000	3,9600	15,84
C12080002	Ferro maciço perfil T 6mx30x30x4m/m	bar	1,000	5,6400	5,64
C12080003	Ferro maciço perfil T 6mx35x35x5m/m	bar	4,000	7,0500	28,20
C12080004	Ferro maciço perfil T 6mx40x40x5m/m	bar	5,000	8,9300	44,65
C12090000	Ferro oco perfil circular 6mxØ1/2"	mt.	18,000	,6783	12,21
C12090001	Ferro oco perfil circular 6mxØ3/4"	mt.	54,000	1,3898	75,05
C12090002	Ferro oco perfil circular 6mxØ1"	mt.	12,000	1,5100	18,12
C12090004	Ferro oco perfil circular 6mxØ1"1/2	mt.	60,000	3,5778	214,67
C12090005	Ferro oco perfil circular 6mxØ2"	mt.	30,000	3,6713	110,14
C12100000	Ferro galvanizado oco perfil circular 6mxØ1/2"	mt.	24,000	3,4640	83,14
C12100001	Ferro galvanizado oco perfil circular 6mxØ3/4"	mt.	30,000	2,1058	63,17
C12100002	Ferro galvanizado oco perfil circular 6mxØ1"	mt.	30,000	2,9503	88,51
C12100003	Ferro galvanizado oco perfil circular 6mxØ1"1/4	mt.	24,000	4,1117	98,68
C12110000	Ferro galvanizado oco perfil circular 6mxØ1"1/2	mt.	60,000	4,9843	299,06
C12110001	Ferro galvanizado oco perfil circular 6mxØ2"	mt.	18,000	6,1717	111,09
C12120000	Ferro oco perfil quadrado 6mx10x10m/m	mt.	102,000	,3700	37,74
C12120001	Ferro oco perfil quadrado 6mx20x20m/m	mt.	36,000	1,0153	36,55
C12120002	Ferro oco perfil quadrado 6mx25x25m/m	mt.	42,000	1,1405	47,90
C12120003	Ferro oco perfil quadrado 6mx30x30m/m	mt.	6,000	1,9717	11,83
C12120009	Ferro oco perfil quadrado 6mx40x40m/m	mt.	24,000	1,8971	45,53
C12120010	Ferro oco perfil quadrado 6mx50x50m/m	mt.	12,000	2,1767	26,12
C12130000	Ferro oco perfil quadrado 1 aba 6mx20x20m/m	mt.	12,000	1,6500	19,80
C12130001	Ferro oco perfil quadrado 1 aba 6mx35x35m/m	mt.	24,000	2,3213	55,71
C12130002	Ferro oco perfil quadrado 2 aba 6mx20x20m/m	mt.	60,000	1,5382	92,29
C12130003	Ferro oco perfil quadrado 2 aba 6mx35x35m/m	mt.	36,000	2,2150	79,74
C12140000	Ferro oco perfil rectangular 6mx30x20m/m	mt.	90,000	,6982	62,84
C12140001	Ferro oco perfil rectangular 6mx40x20m/m	mt.	30,000	1,3027	39,08
C12140002	Ferro oco perfil retangular 6mx50x30m/m	mt.	18,000	1,8667	33,60
C12140003	Ferro oco perfil retangular 6mx60x40m/m	mt.	6,000	2,1300	12,78
C12140005	Ferro oco perfil retangular 6mx60x30m/m	mt.	30,000	1,9175	57,53
C12150000	Ferro polido n.º 14 2500x1250x2m/m	Cha	1,000	41,2900	41,29
C12150001	Ferro polido n.º 16 2000x1000x1,5m/m	Cha	3,000	28,2633	84,79
C12150002	Ferro polido n.º 20 2500x1250x1m/m	Cha	8,000	27,5838	220,67
C12160000	Ferro zincado n.º 24 2000x1000m/m	Cha	42,000	9,5831	402,49
C12160001	Ferro zincado n.º 26 2000x1000m/m	Cha	3,000	7,7000	23,10
C12160002	Ferro zincado n.º 28 2000x1000m/m	Cha	28,000	6,3250	177,10
C12160006	Ferro zincado liso c/2500x1250x3m/m	Cha	1,000	63,8800	63,88
C12170000	Ferro zincado canelado estreito c/2000x900m/m	Cha	25,000	8,0952	202,38
C12170001	Ferro zincado canelado ondulado c/2000x900m/m	Cha	25,000	6,0212	150,53
C12180010	Ferro maciço perfil I 6mx80x40x8m/m	bar	2,000	18,2400	36,48
C12190010	Ferro galvaniz. oco perfil rectangular 6mx80x40m/m	mt.	84,000	2,7626	232,06
C12210001	Aço oitavado 3800m/mxØ16m/m	bar	4,000	21,0600	84,24
C12210003	Aço oitavado 3100m/mxØ25m/m	bar	2,000	54,5300	109,06
C12210050	Cabo de aço Ø3m/m	mt.	40,000	,2830	11,32

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C12210052	Cabo de aço 6x19 - Ø8m/m	mt.	80,000	,9748	77,98
C12990001	Ferro de gota 2000x1000x5m/m "chapa"	Cha	2,000	95,2500	190,50
C12990010	Calha em ferro 6mx25x25m/m ref. F73	bar	10,000	18,8020	188,02
C12990011	Calha em ferro 6mx45x45m/m ref. F74	bar	1,000	19,8600	19,86
C13010000	Chapa fibra vidro transparent.ondul.c/1230x1120m/m	uni	2,000	7,2700	14,54
C13010001	Chapa fibra vidro cor verde ondul. c/2000x1120m/m	uni	20,000	12,3050	246,10
C13010002	Chapa fibra vidro cor verde ondul. c/2500x1120m/m	uni	12,000	15,2400	182,88
C14000000	Fio norte n.º10	Ro	41,000	,5971	24,48
C14000001	Fio de alinhamento Ø1m/m "rolo 250g"	Ro	6,000	1,9350	11,61
C14000005	Cordão Sisal	Ro	17,000	3,2871	55,88
C14000008	Cordão p/estores Ø2,5m/m-Cinza	Ro	1,000	58,3600	58,36
C14000009	Cordão p/estores Ø2,5m/m-Branco	Ro	7,000	15,7500	110,25
C14010000	Corda em nylon Ø5m/m "rolo 5kg"	Ro	4,000	25,0450	100,18
C14010003	Corda em nylon Ø10m/m	kg	10,400	3,1163	32,41
C14010005	Corda em nylon Ø14m/m	kg	11,000	3,6664	40,33
C16000000	Arame queimado n.º18	kg	28,000	1,3382	37,47
C16000005	Arame zinacado n.º11	kg	140,000	,7387	103,42
C16000006	Arame zincado n.º12	kg	95,000	,7691	73,06
C16000009	Arame zincado n.º18	kg	55,000	1,3965	76,81
C16000030	Arame plastificado 1/1,5m/m-cor verde	ml.	200,000	,0400	8,00
C17000004	Corrente de ferro zincado Ø5/16	kg	30,000	1,7697	53,09
C17000005	Corrente de ferro zincado Ø3/8	kg	80,000	1,8823	150,58
C20000000	Maço em borracha "500g"	uni	10,000	4,8090	48,09
C20000001	Maço em madeira "450g"	uni	7,000	4,5000	31,50
C20000002	Martelo carpinteiro	uni	1,000	10,0000	10,00
C20000003	Picadeira trolha faz-tudo c/rasgo e cabo	uni	6,000	8,7033	52,22
C20000004	Machada de mão n.º 1 c/cabo	uni	1,000	8,9000	8,90
C20000005	Roçadora manual n.º 3	uni	1,000	7,6000	7,60
C20000006	Pistola p/ aplicação bucha química	uni	2,000	6,5000	13,00
C20000007	Pistola p/ aplicação silicone	uni	2,000	18,0000	36,00
C20000008	Tesoura cortar chapa	uni	1,000	8,0000	8,00
C20000009	Serrote cortar ferro	uni	2,000	7,0000	14,00
C20000010	Fita métrica 3m Stanley	uni	22,000	3,0923	68,03
C20000011	Fita métrica 5m Stanley	uni	8,000	5,1388	41,11
C20000012	Fita métrica 30m	uni	1,000	12,0000	12,00
C20000015	Serra Arco p/ Madeira 914m/m	uni	9,000	4,5000	40,50
C20000018	Ancinho ferro c/10 dentes	uni	2,000	4,5850	9,17
C20000019	Ancinho ferro c/14 dentes	uni	5,000	7,5400	37,70
C20000021	Pá de bico "Bellota"	uni	6,000	9,2233	55,34
C20000022	Marreta 5kg	uni	1,000	16,8000	16,80
C20000023	Sachadeira n.º 2 tipo Mangualde "Verdugo"	uni	2,000	5,4000	10,80
C20000026	Enxada n.º 2 Tipo Minho "Verdugo"	uni	6,000	9,4667	56,80
C20000029	Pico de pedreiro	uni	1,000	5,3000	5,30
C20000030	Picareta pá e bico c/ 2,5Kg	uni	3,000	6,5167	19,55
C20000031	Picareta dois bicos c/ 2,5Kg	uni	2,000	7,5000	15,00
C20000034	Maceta pedreiro	uni	8,000	12,4000	99,20
C20000035	Picola 2Kg	uni	2,000	7,0000	14,00
C20000036	Martelo calçada grossa	uni	12,000	8,0958	97,15
C20000040	Alicate Universal cromado isolado 200m/m	uni	2,000	5,4250	10,85
C20000041	Alicate corte lateral	uni	1,000	7,1000	7,10
C20000042	Alicate descarnador	uni	1,000	8,2000	8,20
C20000045	Colher de Trolha 9"	uni	8,000	4,5000	36,00
C20000046	Colher de Trolha 8" cantos curtos	uni	14,000	12,1436	170,01
C20000047	Colherim de Trolha	uni	9,000	3,9900	35,91
C20000050	Sacho T/Mangualde com peta n.º 1	uni	8,000	5,4500	43,60
C20000053	Sacho T/Mangualde com peta n.º 2	uni	4,000	5,6000	22,40
C20000054	Nível anti-choque c/80cm Stanley	uni	1,000	30,8000	30,80

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
C20000060	Busca-polos pequeno	uni	2,000	,7500	1,50
C20000065	Chave philips 1x80	uni	5,000	1,7500	8,75
C20000066	Chave philips 2x100	uni	6,000	2,1500	12,90
C20000070	Fio marcador de recta	uni	4,000	2,3400	9,36
C20000071	Fio de prume	uni	3,000	10,0000	30,00
C20000080	Arranca pregos	uni	1,000	6,0000	6,00
C20000085	Conjunto serras craneanas 19 a76mm	uni	2,000	175,0000	350,00
C20000100	Forquilha brita 8 dentes	uni	7,000	28,0000	196,00
C99960000	Suporte parede zincado p/caleira 100x60m/m	uni	55,000	,9616	52,89
C99970000	Caleira chapa zincado 100x60m/m	MT	48,000	2,4060	115,49
C99980000	Lava loiça inox c/1 pios + escorredor-1200x600m/m	uni	1,000	39,6800	39,68
C99990001	Esponja areado fino c/17x10x7cm	uni	28,000	,6532	18,29
C99990002	Esponja areado grosso	uni	4,000	1,6000	6,40
C99990004	Balde de massa 10L c/aro grosso	uni	12,000	1,0708	12,85
C99990005	Talocha PVC-340x220m/m	uni	8,000	2,2025	17,62
C99990007	Talocha PVC-380x70m/m	uni	1,000	1,2700	1,27
C99990009	Tabuleiro p/massa PVC-495x410m/m	uni	2,000	2,3950	4,79
C99990012	Silicone acetato transparente	uni	34,000	3,3247	113,04
C99990013	Silicone acetato branco	uni	7,000	3,4886	24,42
C99990014	Silicone acetato cinzento	uni	15,000	3,5547	53,32
C99990015	Silicone acetato verde garrafa	uni	10,000	3,5350	35,35
C99990018	Cola e veda-890 100 1-Wurth	uni	1,000	9,9700	9,97
C99990019	Massa vedação 1000 graus Cinza ref.0893 2900 Wurth	uni	14,000	16,2614	227,66
C99990021	Óleo de curtar e furar-0893 050-F-Wurth	uni	8,000	17,0200	136,16
C99990022	Produto de limpeza p/cola e veda-0892 10-F-Wurth	uni	2,000	11,9000	23,80
C99990026	Anticorrosivo p/aquec.central WT-587 1L TRIÁQUA	uni	12,000	15,3058	183,67
C99990029	Caixa de correio	uni	8,000	5,8400	46,72
C99990030	Esticador p/aramé M6	uni	130,000	,7894	102,62
C99990031	Esticador p/aramé M10	uni	15,000	1,2140	18,21
C99990032	Esticador p/aramé tipo vinha	uni	624,000	,3500	218,40
C99990033	Esticador p/aramé M8	uni	25,000	1,1568	28,92
C99990036	Tampão p/tubo Ø18m/m	uni	400,000	,0600	24,00
C99990037	Tampão p/tubo Ø20m/m	uni	32,000	,0600	1,92
C99990038	Tampão p/tubo Ø25m/m	uni	107,000	,0700	7,49
C99990039	Tampão p/tubo Ø1"1/2	uni	370,000	,6449	238,61
C99990040	Tampão p/tubo Ø40m/m	uni	210,000	,2200	46,20
C99990041	Tampão p/tubo Ø2"	uni	146,000	,3600	52,56
C99990043	Tampão p/tubo Ø32m/m	uni	450,000	,0800	36,00
C99990044	Tampão p/tubo Ø1"1/4	uni	56,000	,1200	6,72
C99990045	Batente borracha p/porta	uni	240,000	,1500	36,00
C99990050	Desperdício 1ª cor branca "1kg"	uni	24,000	2,2654	54,37
C99990052	Pó p/marcador de nível cor azul	uni	11,000	1,8764	20,64
C99990060	Manga plástica transparente largura 2m	kg	100,000	2,8831	288,31
C99990063	Corticite 15mx1mx6m/m"rolo"	m²	29,000	10,6962	310,19
C99990064	Corticite 915x610x8m/m	Cha	24,000	10,2713	246,51
C99990070	Cruzeta plástica 2m/m	uni	1.600,000	,0046	7,36
C99990075	Sisal em Rama	kg	25,000	2,7324	68,31
C99990079	Relógio programador digital p/caldeira TS/GE 20	uni	1,000	42,3500	42,35
C99990080	Comando termostático c/sensor líquido Caleffi	uni	4,000	13,0375	52,15
C99990082	Válvula de segurança p/cilindro 7Barsx1/2	uni	1,000	6,0500	6,05
C99990165	Grelha ventilação t/persiana plást.branco 25x25cm	uni	15,000	1,0520	15,78
C99990166	Grelha ventilaç.plást.abertura regulável 20x20cm	uni	13,000	2,2646	29,44
C99990167	Grelha ventilação t/persiana plást.branco 15x15cm	uni	5,000	,8040	4,02
C99990168	Grelha ventilação t/persiana plást.branco 20x20cm	uni	13,000	1,1331	14,73
C99990207	Canal Taurus Dak.grelha zinc.100x20xH17,5 Block Si	uni	19,000	29,5747	561,92
C99990210	Cronotermostato s/fio TP-5000-RF + RX-1 E Danfoss	uni	1,000	194,4000	194,40
C99990212	Grupo ench.aut.anticalc.c/manó.Ø1/2 553640 Caleffi	uni	3,000	40,4900	121,47

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E00000000	Condutor em cobre H07V-U 1,5 m/m2-Castanho	mt.	700,000	,0500	35,00
E00000001	Condutor em cobre H07V-U 1,5 m/m2-Preto	mt.	1.000,000	,0500	50,00
E00000002	Condutor em cobre H07V-U 1,5 m/m2-Azul	mt.	400,000	,0500	20,00
E00000003	Condutor em cobre H07V-U 1,5 m/m2-Terra	mt.	300,000	,0500	15,00
E00000004	Condutor em cobre H07V-U 2,5 m/m2-Castanho	mt.	200,000	,0800	16,00
E00000005	Condutor em cobre H07V-U 2,5 m/m2-Preto	mt.	200,000	,1820	36,40
E00000006	Condutor em cobre H07V-U 2,5 m/m2-Azul	mt.	100,000	,1922	19,22
E00000007	Condutor em cobre H07V-U 2,5 m/m2-Terra	mt.	200,000	,1876	37,52
E00000008	Condutor em cobre H07V-U 4 m/m2-Castanho	mt.	1.100,000	,2000	220,00
E00000009	Condutor em cobre H07V-U 4 m/m2-Preto	mt.	600,000	,2000	120,00
E00000010	Condutor em cobre H07V-U 4 m/m2-Azul	mt.	600,000	,2000	120,00
E00000011	Condutor em cobre H07V-U 4 m/m2-Terra	mt.	1.100,000	,2000	220,00
E00000012	Condutor em cobre H07V-U 6 m/m2-Castanho	mt.	780,000	,7489	584,14
E00000013	Condutor em cobre H07V-U 6 m/m2-Preto	mt.	800,000	,7489	599,12
E00000014	Condutor em cobre H07V-U 6 m/m2-Azul	mt.	600,000	,7489	449,34
E00000015	Condutor em cobre H07V-U 6m/m2-Terra	mt.	400,000	,7489	299,56
E00000016	Condutor em cobre H07V-R 16 m/m2-Terra	mt.	200,000	,7489	149,78
E00000019	Condutor em cobre H 03VH-H 2x0,75 m/m2-Branco	mt.	100,000	,2000	20,00
E00000021	Condutor em cobre PT-N05-VVH2-U 3x1,5 m/m2	mt.	12,000	,3900	4,68
E00000022	Condutor em cobre PT-N05-VVH2-U 2x2,5 m/m2	mt.	650,000	,5566	361,79
E00000024	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 2x1,5 m/m2	mt.	35,000	,6769	23,69
E00000025	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 3x1,5 m/m2	mt.	120,000	,4783	57,40
E00000026	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 4x1,5 m/m2	mt.	250,000	,3600	90,00
E00000027	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 5x1,5 m/m2	mt.	430,000	,4207	180,90
E00000028	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 2x2,5 m/m2	mt.	170,000	,5566	94,62
E00000029	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 3x2,5 m/m2	mt.	310,000	,8244	255,56
E00000030	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 4x2,5 m/m2	mt.	350,000	,6784	237,44
E00000031	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 5x2,5m/m2	mt.	150,000	1,1291	169,37
E00000032	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 2x4 m/m2	mt.	200,000	1,4168	283,36
E00000033	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 3x4 m/m2	mt.	100,000	1,0557	105,57
E00000036	Condutor em cobre PT-N05-VV-U 5x6 m/m2	mt.	100,000	2,7832	278,32
E00000037	Condutor em cobre H05 VV-F 3x2,5 m/m2 PT	mt.	200,000	,7257	145,14
E00000038	Condutor em cobre H05 VV-F 4x2,5 m/m2 PT	mt.	100,000	1,1146	111,46
E00000039	Condutor em cobre H05 VV-F 5x2,5 m/m2 PT	mt.	100,000	1,2544	125,44
E00000044	Condutor em cobre H07RN-F 3x2,5 m/m2	mt.	30,000	1,7237	51,71
E00000050	Condutor em cobre PT-N05-VVU 5G4m/m2	mt.	82,000	2,1995	180,36
E00000052	Condutor cobre H05 VV-F 3x1,5m/m2 PT	mt.	100,000	,4304	43,04
E00000054	Condutor cobre H07V-U 4m/m2-Terra p/telefone Verd	mt.	100,000	,1800	18,00
E00000063	Condutor cobre PT-N05-VVF 3G2,5m\m2 BR	mt.	160,000	,6903	110,45
E00000078	Condutor em cobre FVV 5x0,75m/m	mt.	65,000	,6502	42,26
E00000133	Condutor em cobre paralelo FVD 2x1,5m/m2 Branco	mt.	70,000	,4903	34,32
E00010000	Régua de junção 4m/m	uni	67,000	,2000	13,40
E00010001	Régua de junção 6m/m	uni	12,000	,2969	3,56
E00010002	Régua de junção 10m/m	uni	18,000	,5278	9,50
E00010003	Régua de junção 16m/m	uni	12,000	1,1533	13,84
E00010005	Régua de junção 25m/m	uni	12,000	2,9600	35,52
E00010008	Terminal de cravar 10x6	uni	325,000	,0700	22,75
E00010009	Terminal de cravar 10x8	uni	100,000	,0707	7,07
E00010013	Terminal de cravar 16x6	uni	129,000	,1100	14,19
E00010014	Terminal de cravar 16x8	uni	102,000	,1100	11,22
E00010016	Terminal de cravar 25x6	uni	100,000	,0120	1,20
E00010017	Terminal de cravar 25x8	uni	67,000	,1300	8,71
E00010018	Terminal de cravar 25x10	uni	20,000	,1400	2,80
E00010019	Terminal de cravar 25x12	uni	66,000	,3700	24,42
E00010020	Terminal de cravar 25x16	uni	38,000	,3700	14,06
E00010022	Terminal de cravar 35x6	uni	80,000	,2000	16,00
E00010023	Terminal de cravar 35x8	uni	60,000	,6880	41,28

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E00010024	Terminal de cravar 35x10	uni	50,000	,5970	29,85
E00010025	Terminal de cravar 35x12	uni	120,000	,2000	24,00
E00010030	Terminal de cravar 50x8	uni	80,000	,9310	74,48
E00010031	Terminal de cravar 50x12	uni	107,000	,2600	27,82
E00010034	Terminal de cravar 70x8	uni	50,000	,3400	17,00
E00010035	Terminal de cravar 70x10	uni	10,000	,8910	8,91
E00010036	Terminal de cravar 70x12	uni	60,000	,3700	22,20
E00010040	Terminal cravar em cobre 95x10	uni	19,000	,8142	15,47
E00010041	Terminal de cravar 95x12	uni	12,000	1,3058	15,67
E00010042	Terminal de cravar 95x16	uni	9,000	1,2900	11,61
E00010043	Terminal de cravar 50x10	uni	12,000	,4700	5,64
E00010049	Terminal cravar bimetálico 25x12	uni	29,000	2,7021	78,36
E00010050	Terminal cravar bimetálico 35x12	uni	10,000	,7080	7,08
E00010055	Terminal cravar bimetálico 50x12	uni	8,000	,9538	7,63
E00010059	Manga termorret.c/terminais p/emenda cabo 4x4m\m	uni	15,000	1,5800	23,70
E00010060	Manga termorret.c/terminais p/emenda cabo 4x10m/m	uni	16,000	2,3988	38,38
E00010061	Extremidade termorretátil p/cabo 2x10	uni	85,000	2,4893	211,59
E00010062	Extremidade termorretrátil p/cabo 4x10	uni	37,000	1,1335	41,94
E01000000	Quadro metál.sal.p/contador dif.monof.c/16 módulos	uni	1,000	16,9300	16,93
E01000001	Quadro polister embut.p/contad.trif.e sec.corte AL	uni	1,000	26,3500	26,35
E01000002	Quadro metálico sal.p/diferencial EDP e 24 módulos	uni	2,000	34,7200	69,44
E01000003	Quadro metál.saliente p/36 módulos e limitador EDP	uni	1,000	31,9500	31,95
E01000005	Quadro P100 equipado "Portinhola"	uni	1,000	38,3000	38,30
E01010003	Caixa Cofré 8 módulos Stander 2008D	uni	7,000	4,0786	28,55
E01010004	Caixa Cofré 4 módulos c/porta	uni	2,000	11,5150	23,03
E01010005	Caixa distribuição 1 fila 6 mód. GD 106N Hager	uni	4,000	2,7575	11,03
E01010008	Caixa cobre bornes 3 fila 36 mod.GW 40032 Gewiss	uni	2,000	46,1100	92,22
E01010020	Caixa embutir c/barram.neutro e terra GL28A Hager	uni	1,000	25,9500	25,95
E01010021	Caixa Volta VU 24D c/barramentos neutro e T Hager	uni	1,000	43,1300	43,13
E01010022	Caixa Golf VF 24 PP cbarramentos neutro e terra Ha	uni	1,000	19,7000	19,70
E01010023	Caixa Golf VF12 PP c/barramentos neutro e terra Ha	uni	3,000	13,3700	40,11
E01010024	Caixa Gama GE 26B Hager	uni	2,000	13,7400	27,48
E01010025	Caixa c/Platina Gama GA 26C Hager	uni	2,000	32,9000	65,80
E01020020	Armário metálico 3 filas 36 módulos	uni	1,000	65,3700	65,37
E01020021	Armário metálico CRN-400x300x200 Himel	uni	2,000	44,6500	89,30
E01030001	Interruptor horário 15720 Merlin Gerin	uni	2,000	80,5750	161,15
E01030005	Interrup.dif.bipolar 2x25A/30mA-CD224 Hager	uni	2,000	20,0200	40,04
E01030007	Interrup.dif.bipolar 2x63A/30mA-CD262 Hager	uni	5,000	36,4700	182,35
E01030011	Interrup.dif.bipolar 2x25A/300mA-CF224 Hager	uni	2,000	16,6900	33,38
E01030012	Interrup.dif.bipolar 2x40A/300mA-CFC240P Hager	uni	3,000	17,4300	52,29
E01030013	Interrup.dif.bipolar 2x63A/300mA-CF262 Hager	uni	9,000	38,3200	344,88
E01030019	Interruptor diferencial tetrapolar 4x40A/30mA	uni	3,000	24,8233	74,47
E01030020	Interrup.dif.tetrapolar 4x63A/30mA-CD462 Hager	uni	1,000	44,7700	44,77
E01030021	Interrup.dif.tetrapolar 4x100A/30mA-CD485F Hager	uni	1,000	139,1700	139,17
E01030025	Interrup.dif.tetrapolar 4x25A/300mA-CF424 Hager	uni	2,000	19,3650	38,73
E01030026	Interruptor diferencial tetrapolar 4x40A/300mA	uni	2,000	21,9550	43,91
E01030027	Interruptor diferencial tetrapolar 4x63A/300mA	uni	2,000	29,8750	59,75
E01030034	Interruptor unipolar 1x25A SB125 Hager	uni	4,000	4,5225	18,09
E01030035	Interruptor unipolar 1x32A-SB132 Hager	uni	3,000	3,7300	11,19
E01030040	Interruptor bipolar 2x32A-SB232 Hager	uni	1,000	5,7700	5,77
E01030046	Interruptor tetrapolar 4x100A 400V-SB499F Hager	uni	1,000	43,7700	43,77
E01030051	Disuntor unipolar C2A-MW102 Hager	uni	33,000	9,2085	303,88
E01030053	Disjuntor unipolar C3A-NF103 Hager	uni	16,000	8,0144	128,23
E01030054	Disjuntor unipolar C4A-MW104 Hager	uni	18,000	8,3589	150,46
E01030055	Disjuntor unipolar C6A-MW106 Hager	uni	15,000	1,3530	20,30
E01030056	Disjuntor unipolar C10A-MW110 Hager	uni	45,000	1,3109	58,99
E01030057	Disjuntor unipolar C16A-MW116 Hager	uni	10,000	1,2800	12,80

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E01030058	Disjuntor unipolar C20A-MW120 Hager	uni	11,000	4,6955	51,65
E01030059	Disjuntor unipolar C25A-MW125 Hager	uni	2,000	5,8200	11,64
E01030060	Disjuntor unipolar C32A-MW132 Hager	uni	4,000	5,9675	23,87
E01030061	Disjuntor unipolar C40A-MW140 Hager	uni	17,000	5,9300	100,81
E01030062	Disjuntor bipolar C6A-MW106 Hager	uni	12,000	14,3192	171,83
E01030063	Disjuntor bipolar C10A-MW210 Hager	uni	1,000	19,7700	19,77
E01030064	Disjuntor bipolar C16A, 400V~(P.C.=6KA)-Hager	uni	3,000	19,9525	59,86
E01030065	Disjuntor bipolar C20A-MW220 Hager	uni	4,000	16,4900	65,96
E01030066	Disjuntor bipolar C25A-MW225 Hager	uni	4,000	19,7300	78,92
E01030067	Disjuntor bipolar C32A-MW232 Hager	uni	4,000	7,4600	29,84
E01030068	Disjuntor bipolar C40A-MW240 Hager	uni	2,000	22,2900	44,58
E01030070	Disjuntor tripolar C10A-MW310 Hager	uni	2,000	15,9050	31,81
E01030071	Disjuntor tripolar C16A-MW316 Hager	uni	2,000	16,3100	32,62
E01030072	Disjuntor tripolar C20A	uni	3,000	4,9333	14,80
E01030073	Disjuntor tripolar C25A-MW325 Hager	uni	2,000	26,0650	52,13
E01030074	Disjuntor tripolar C32A	uni	4,000	16,3100	65,24
E01030075	Disjuntor tripolar C40A-MW340 Hager	uni	1,000	16,3100	16,31
E01030078	Disjuntor tetrapolar C16A-MW416 Hager	uni	1,000	25,5100	25,51
E01030080	Disjuntor tetrapolar C25A	uni	2,000	7,2800	14,56
E01030081	Disjuntor tetrapolar C32A-MW432 Hager	uni	1,000	43,5400	43,54
E01030083	Disjuntor de motor 6,3 a 10A ref MM510-Hager	uni	2,000	48,9100	97,82
E01030084	Disjuntor tripolar C63A	uni	2,000	10,9800	21,96
E01030091	Disjuntor unipolar C63A-25404 Merlin Gerin	uni	1,000	15,8600	15,86
E01030092	Disjuntor Bipolar C0,5A-25407 Merlim Gerin	uni	2,000	60,2400	120,48
E01030101	Bobine p/ contador LX1 D6Q5-380V	uni	10,000	21,9080	219,08
E01030109	Contactador coman.manual 2NA 25A 230V- ES220A Hager	uni	5,000	26,3640	131,82
E01030110	Contactador s/coman. manual 2NF 25A 230V-ES230 Hager	uni	7,000	16,7700	117,39
E01030111	Contactador s/com manual 1NC+1NA 25A 230V-ES210 Hage	uni	4,000	18,9200	75,68
E01030112	Contactador 2NA 63A ES263 - Hager	uni	2,000	58,7400	117,48
E01030113	Contactador s/coman.manual 2NA 25A 230V-ES220 Hager	uni	2,000	18,9200	37,84
E01030120	Inversor bip.c/ponto zero dois 2x25A-N219 Hager	uni	3,000	16,1100	48,33
E01030150	Automático de escada EM001-Hager	uni	11,000	22,1100	243,21
E01030151	Automático de escada EM002-Hager	uni	1,000	49,8300	49,83
E01030152	Automático de escada EM003-hager	uni	9,000	27,9400	251,46
E01030170	Disjuntor tetrapolar C100A-HMF490 Hager	uni	1,000	213,9800	213,98
E01030185	Interruptor bipolar 2x40A-SB240 Hager	uni	5,000	6,2740	31,37
E01030188	Disjuntor motor magneto-térmico 1a2A c/cx estanque	uni	1,000	13,6100	13,61
E01030189	Disjuntor motor magneto-térmico 2a4A c/cx estanque	uni	2,000	16,5800	33,16
E01030190	Disjuntor motor magneto-térmico 4a6A c/cx estanque	uni	1,000	25,5600	25,56
E01040007	Barramento em latão 2x16+2x10m/m-K140 Hager	uni	7,000	1,1300	7,91
E01040010	Barramento em latão 5x16+6x10m/m-K144 Hager	uni	4,000	1,6400	6,56
E01040014	Barramento em latão 1x25+4x16+12x10m/m-K156 Hager	uni	10,000	3,0064	30,06
E01040015	Barramento em latão 1x25+4x16+20x10m/m-K158 Hager	uni	4,000	3,9700	15,88
E01040016	Barramento em latão 1x25+8x16+29x10m/m-K159 Hager	uni	3,000	15,4700	46,41
E01040017	Barramento latão neutro KM 13N Hager	uni	1,000	1,6700	1,67
E01040018	Barramento latão Terra KM 13E Hager	uni	6,000	1,6700	10,02
E01040019	Base de barramento Azul p/neutro-P 042 Hager	uni	7,000	2,9514	20,66
E01040022	Barramento latão Terra Km 11B Hager	uni	1,000	1,4800	1,48
E01040030	Borne de junção Neutro - K 954 Hager	uni	10,000	3,8960	38,96
E01040031	Borne de ligação 6m/m-373 72 Legrand	uni	15,000	2,2067	33,10
E01040032	Borne de ligação 6m/m-373 02 Legrand	uni	15,000	1,0933	16,40
E01040033	Pente ligação de ponteira unipolar KB 190B-Hager	uni	6,000	8,3450	50,07
E01040034	Pente ligação de ponteira tripolar KB 380B-Hager	uni	4,000	17,5200	70,08
E01040040	Borne ligação neutro 16m/m Viking-371 04 Legrand	uni	20,000	1,8645	37,29
E01040050	Borne ligação 2x10m/m - 340 01 Legrand	uni	166,000	,6983	115,92
E01040051	Borne de ligação 2x16m/m - 340 02 Legrand	uni	447,000	,6982	312,10

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E01040052	Borne de ligação 2x25m/m - 340 03 Legrand	uni	20,000	1,3460	26,92
E01040053	Borne de ligação 2x35m/m - 340 04 Legrand	uni	315,000	1,6799	529,17
E01040054	Borne de ligação 50m/m Tekox	uni	195,000	2,2871	445,98
E01990000	Tampão final p/ bornes 12/15-393 13 Legrand	uni	2,000	,3250	,65
E01990001	Tampão separção e isolamento 12/15-394 67 Legrand	uni	10,000	,5970	5,97
E01990002	Aros c/porta Gama GF 26B Hager	uni	2,000	32,6100	65,22
E02000000	Interruptor/comutador escada estanque-916 05 Legra	uni	12,000	4,5515	54,62
E02000001	Comutador escada duplo estanque-916 07 Legrand	uni	38,000	8,2976	315,31
E02000004	Comutador lustre saliente estanque-71368 Legrand	uni	10,000	4,3120	43,12
E02000005	Comutador escada duplo sali. estanque-71365 Legrand	uni	23,000	5,7883	133,13
E02000006	Comutador lustre saliente estanque-71258 Legrand	uni	18,000	4,0678	73,22
E02000014	Interruptor enc.+tecla simp.+espelho BB "Amb."EFAP	uni	7,000	2,0543	14,38
E02000020	Comutador escada encastrar-70727 Legrand	uni	27,000	6,8005	183,61
E02000025	Comutador lustre saliente Galion-830 02 Legrand	uni	3,000	4,0200	12,06
E02000028	Comutador lustre p/DLP Galion-831 02 Legrand	uni	18,000	4,0678	73,22
E02000032	Comutador escada 10 AX Mosaic ref.740 71 Legrand	uni	9,000	4,2956	38,66
E02000051	Comutador escada duplo encastrar 337/2DF MF-Sintra	uni	1,000	5,6000	5,60
E02000052	Comutador escada encastrar 337/2F MF-Sintra	uni	25,000	1,8160	45,40
E02010000	Tomada corr.sal.2P+Tschuko c/Obturador-69733Legran	uni	18,000	8,9289	160,72
E02010001	Tomada tripla horiz.est.2P+T t/schuko 69578+69680	uni	4,000	38,6800	154,72
E02010004	Tomada corente 2P+T 16A Saliente-508 12 Legrand	uni	80,000	9,6235	769,88
E02010005	Tomada corrente 2P 16A saliente-508 11 Legrand	uni	40,000	1,4068	56,27
E02010010	Tomada cor.sal.2P+Tt/schuko Galion-830 29 Legrand	uni	10,000	3,6840	36,84
E02010030	Tomada corrente 2P+T 16A Mosaic 772 13 Legrand	uni	10,000	6,0600	60,60
E02010031	Tomada cor.2P+T 16A Mosaic vermelha 772 14 Legrand	uni	10,000	7,6020	76,02
E02010040	Tomada 2P+T tipo schuko-SN010 Hager	uni	5,000	5,5500	27,75
E02010049	Tomada enc.tipo schuko K137/5-5241763900 Sintra	uni	2,000	2,2800	4,56
E02010053	Tomada+Centro sch.c/obt.+espelho BB "Amb."EFAP	uni	8,000	2,5225	20,18
E02010055	Bloco multitomadas c/obturador 4x2P+T s/cabo	uni	10,000	4,8970	48,97
E02010056	Bloco multitomadas c/obturador 3x2P+T c/1,5m cabo	uni	10,000	5,3510	53,51
E02010057	Bloco multitomadas c/obturador 3x2P+T c/3m cabo	uni	10,000	6,9520	69,52
E02010058	Bloco multitomadas c/obturador 3x2P+T c/5m cabo	uni	10,000	7,8150	78,15
E02010059	Bloco multiti.c/obturador 6x2P+Tc/int.sinal.3m cabo	uni	10,000	12,9850	129,85
E02010065	Tomada móvel industrial 16A 2P+T	uni	1,000	8,6200	8,62
E02010066	Tomada móvel indústria 16A 3P+T 250V	uni	7,000	7,4100	51,87
E02010067	Tomada saliente indústria F. 16A 2P+T	uni	4,000	2,3875	9,55
E02010068	Tomada móvel industrial 32A 3P+N+T 380V	uni	3,000	6,1833	18,55
E02010069	Tomada saliente industrial 16A 3P+T 380V	uni	7,000	5,7500	40,25
E02010072	Tomada saliente indústria 32A 3P+T-553 77 Legrand	uni	4,000	10,3175	41,27
E02010073	Tomada saliente indústria 32A 3P+N+T 380V t/CEE	uni	1,000	13,3100	13,31
E02010075	Tomada móvel indústria 32A 3P+T-582 08 Legrand	uni	2,000	4,0450	8,09
E02010080	Tomada indústria saliente 16A 3P+N+T	uni	8,000	3,4313	27,45
E02020016	Tomada inform.RJ45 UTP cat6 8 cont.2 saidas 860 52	uni	5,000	9,3920	46,96
E02020035	Tomada Rita enc.6 ligadores SB900-706 17 Legrand	uni	15,000	5,4947	82,42
E02020037	Tom. Rita salient.6 ligadores Galion-830 32 Legra	uni	8,000	8,9900	71,92
E02020038	Tomada Rita RJ11 enc.TF 237/5P MF-S/Sintra-G.E.	uni	4,000	8,1900	32,76
E02020040	Tomada Rita saliente 6 contactos RJ12 Ote 860 32-L	uni	3,000	10,4867	31,46
E02020041	Tomadas Rita p/DLP 6 contactos RJ12 Ote 861 32-Leg	uni	10,000	7,6600	76,60
E02020046	Tomada inform.sal.RJ45-Cat.6 UTP -860 44 Legrand	uni	4,000	20,1550	80,62
E02020047	Tomada inform.RJ 45 UTP 742 66 Legrand	uni	4,000	5,4400	21,76
E02020049	Tomada informatica RJ45 INF 237/5 MF CAT.-586055 S	uni	10,000	7,4080	74,08
E02030000	Ficha corrente macho 2P 10A	uni	33,000	1,0321	34,06
E02030001	Ficha corrente fêmea 2P 16A	uni	20,000	,6000	12,00
E02030002	Ficha corr.macho saída direita 16A 2P+T t/schuko	uni	5,000	1,4540	7,27
E02030003	Ficha corrente fêmea 2P+T t/schuko-50317 Legrand	uni	20,000	2,5190	50,38
E02030004	Ficha corrente borracha Macho t/schuko 16A 2P+T	uni	9,000	1,9422	17,48
E02030005	Ficha corrente borracha Fêmea t/schuko 16A 2P+T	uni	10,000	1,3860	13,86

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E02030006	Ficha corrente tripla 10A	uni	6,000	1,7600	10,56
E02030007	Ficha cor.tripla 2P+T t/schuko-504 53 Legrand	uni	5,000	4,4900	22,45
E02030009	Ficha corr.Macho saída lateral t/schuko 16A 2P+T	uni	15,000	1,1273	16,91
E02030020	Ficha móvel industrial 16A 2P+T	uni	2,000	5,8400	11,68
E02030021	Ficha móvel industrial 16A 3P+T 380V	uni	7,000	1,9800	13,86
E02030022	Ficha móvel indust. 32A 2P+T 250V 581 24 Legrand	uni	2,000	7,3100	14,62
E02030025	Ficha móvel industrial 32A 3P+N+T 380V	uni	2,000	5,2700	10,54
E02030029	Ficha móvel industrial 16A 3P+N+T	uni	8,000	1,9300	15,44
E02030030	Ficha borr.M.anel extr.schuko 16A 2P+T-502 52 Legr	uni	6,000	4,6200	27,72
E02040013	Espelho duplo vertical-706 67 Legrand	uni	10,000	1,3260	13,26
E02040016	Espelho duplo AB45117 S/Algarve Marfim E.C.	uni	4,000	,9900	3,96
E02040017	Espelho triplo AB45118 S/Algarve Marfim E.C.	uni	9,000	1,1100	9,99
E02040028	Espelho duplo DH 337/06 MF-Sintra	uni	20,000	,7570	15,14
E02040029	Espelho duplo DV 337/06 MF-Sintra	uni	30,000	,7087	21,26
E02050003	Quadro 1fila 10 mod c/bar P/neutro e terra GD 10k	uni	4,000	6,2900	25,16
E02990000	Roseta c/3 ligadores encastrar-710 17 Legrand	uni	39,000	4,7259	184,31
E02990003	Botão de pressão Saliente 6A/250V Galion-Legrand	uni	5,000	3,5600	17,80
E02990004	Botão de pressão Saliente-2644 Cipe	uni	12,000	1,3058	15,67
E02990005	Botão campainha luminoso c/lâmpada 69712 Legrand	uni	8,000	9,9175	79,34
E02990006	Botão pressão encastrar 237/6 CF Marfim Sintra	uni	10,000	1,3860	13,86
E02990007	Botão pressão encastrar 237/6 LCF Marfim Sintra	uni	10,000	1,8920	18,92
E02990015	Inversor 237/4LF Marfim 586626 Sintra	uni	7,000	2,5900	18,13
E02990050	Botão telemeccaniqu HRMONY XB4-ATEX cor verde	uni	10,000	17,0930	170,93
E03000000	Caixa derivação saliente 80x80x42m/m-320 JSL	uni	1,000	,7700	,77
E03000002	Caixa derivação saliente 120x105x60m/m	uni	68,000	2,7626	187,86
E03000003	Caixa deriv.salient.160x102x67m/m-921 32 Legrand	uni	90,000	19,6823	1.771,41
E03000004	Caixa derivação saliente 160x125x70m/m	uni	29,000	3,0662	88,92
E03000005	Caixa derivação saliente 200x175x80m/m	uni	36,000	7,4983	269,94
E03000006	Caixa derivação estanque Plexo 920 12 Legrand	uni	24,000	1,6246	38,99
E03000007	Caixa derivação saliente 110x110x60m/m	uni	10,000	,0000	,00
E03000010	Caixa derivação saliente Galion-830 57 Legrand	uni	9,000	2,9000	26,10
E03000011	Caixa derivação saliente 303 16-Legrand	uni	6,000	1,6400	9,84
E03000020	Caixa p/deriv.e p/aparelhos electón. GW44208 Gewis	uni	4,000	23,1440	92,58
E03000030	Caixa aparelhagem normal encastrar	uni	156,000	,1800	28,08
E03000031	Caixa aparelhagem duplo fundo encastrar	uni	37,000	,1122	4,15
E03000035	Caixa derivação de encastrar 80x80x40m/m	uni	116,000	,2900	33,64
E03000041	Caixa deriv.estanque tampa alta transpar. GW 44438	uni	1,000	21,0100	21,01
E03000042	Caixa de encastrar p/aplique 1 entrada 402-ST- JSL	uni	70,000	,1100	7,70
E03010003	Bucin BU 11m/m-AL	uni	102,000	,1800	18,36
E03010004	Bucin BU 13m/m-AL	uni	216,000	,2900	62,64
E03010005	Bucin BU 16m/m-AL	uni	137,000	,3500	47,95
E03010006	Bucin BU 21m/m-AL	uni	403,000	,7489	301,81
E03010007	Bucin BU 23m/m-AL	uni	7,000	,8900	6,23
E03010008	Bucin BU 29m/m-AL	uni	62,000	1,0727	66,51
E03010009	Bucin BU 36m/m-AL	uni	22,000	2,2259	48,97
E03010010	Bucin BU 42m/m-AL	uni	20,000	3,2480	64,96
E03010011	Bucin BU 48m/m-AL	uni	4,000	3,7700	15,08
E03350000	Placa terminal 2x4m/m	uni	64,000	1,0322	66,06
E03350005	Placa terminal 4x4m/m	uni	91,000	1,1434	104,05
E03350006	Placa terminal 4x6m/m	uni	49,000	1,3965	68,43
E03350007	Placa terminal 4x10m/m	uni	38,000	4,0174	152,66
E03350010	Ligador p/ placa terminal 10m/m	uni	29,000	,6883	19,96
E03350011	Ligador p/placa terminal 12m/m	uni	35,000	1,2346	43,21
E03350012	Ligador p/placa terminal 16m/m	uni	21,000	1,8619	39,10
E03350015	Ligador rápido 3 ligações 222-413 Wago	uni	55,000	,2289	12,59
E03350016	Ligador automático p/6 condutores 342 83 Legrand	uni	39,000	,5754	22,44
E03350018	Ligador automático p/8 condutores 2,5mm WAGO	uni	365,000	,5161	188,38

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E03350020	Placa de fundo em chapa galvanizada GW44616 Gewiss	uni	4,000	3,5920	14,37
E03990000	Saída de cabo saliente-830 48 Legrand	uni	13,000	3,7038	48,15
E03990010	Tampa redonda p/caixa de aparelhagem	uni	25,000	,1476	3,69
E05000000	Lâmpada halogénio duplo casquilho 150W R7S 230V	uni	46,000	2,6919	123,83
E05000002	Lâmpada halogénio linear Rx7s 300W R7S	uni	86,000	2,5298	217,56
E05000003	Lâmpadas halogénio linear Rx7s 500W R7S	uni	33,000	7,7718	256,47
E05000004	Lâmpada halogénio linear Rx7s 1000W	uni	50,000	7,7718	388,59
E05000005	Lâmpada halogénio linear Rx7s 1500W	uni	44,000	8,4093	370,01
E05000006	Lâmpada halogénio linear Rx7s 2000W	uni	48,000	9,9473	477,47
E05000011	Lâmpada HALOPAR E27 50W flood 30° c/filtro UV	uni	40,000	7,7460	309,84
E05000012	Lâmpada HALOPAR E27 50W spot 10° c/filtro UV	uni	40,000	7,7460	309,84
E05000013	Lâmpada halogénio linear Rx7s150W 230V Stop UV	uni	89,000	2,7019	240,47
E05000018	Lâmp.linear duplo casq.NAV-TS 70W T118 Vial. Osran	uni	10,000	38,9090	389,09
E05000025	Lâmp.Halogénio dup.envólcro tubular E27 150W/230V	uni	30,000	3,6003	108,01
E05000048	Lâmpada halog.Drichroic Decostar 12V 35W 38° Osran	uni	53,000	,8100	42,93
E05000050	Lâmpada halogénio alta intensidade 38° 12V 50W	uni	54,000	3,0994	167,37
E05000060	Lâmpada halogénio 12V/50W GY6.35 HALOSTAR-Osran	uni	15,000	4,5293	67,94
E05010000	Lâmpada várias cores E14-5W	uni	144,000	2,3072	332,24
E05010001	Lâmpada chama clara E14-15W	uni	74,000	,9614	71,14
E05010002	Lâmpada chama clara E14-25W	uni	117,000	,6072	71,04
E05010003	Lâmpada chama clara E14-40W	uni	106,000	,6073	64,37
E05010004	Lâmpada chama clara E14-60W	uni	64,000	,6475	41,44
E05010009	Lâmpada Softone chama opalina E14-40W	uni	22,000	,6777	14,91
E05010010	Lâmpada Softone chama opalina E14-60W	uni	44,000	,7184	31,61
E05010015	Lâmpada torcida opalina E14-40W	uni	89,000	1,0322	91,87
E05010018	Lâmpada chama clara torcida E14-60W	uni	43,000	,5263	22,63
E05010020	Lâmpada chama fosca E14-40W	uni	12,000	,4700	5,64
E05010029	Lâmpada Stander E27-100W	uni	58,000	,9110	52,84
E05010030	Lâmpada Stander E27-150W	uni	292,000	1,8519	540,75
E05010031	Lâmpada Stander E27-200W	uni	44,000	3,1877	140,26
E05010040	Lâmpada Stander colorida E27-40W Azul	uni	4,000	1,3300	5,32
E05010041	Lâmpada Stander colorida E27-75W Azul	uni	89,000	1,8924	168,42
E05010042	Lâmpada Stander colorida E27-60W azul	uni	2,000	1,5500	3,10
E05010100	Lâmpada Stander E27 12V-40W	uni	90,000	,3500	31,50
E05010110	Lâmpada 24V 10x28 2W 80mA Casq.BA9S	uni	20,000	,8590	17,18
E05020011	Lâmp./Módulo LED ST V1 Vermelho Ø100mm p/semáforo	uni	7,000	21,5257	150,68
E05020012	Lâmp./Módulo LED ST V1 Amarelo Ø100mm p/semáforo	uni	4,000	21,5250	86,10
E05020013	Lâmp./Módulo LED ST V1 Verde Ø100mm p/semáforo	uni	7,000	21,5243	150,67
E05020014	Lâmp./Módulo LED SCAE Vermelho Ø200mm p/semáforo	uni	4,000	84,5625	338,25
E05020015	Lâmp./Módulo LED SCAE Amarelo Ø200mm p/semáforo	uni	2,000	84,5650	169,13
E05030000	Lâmpada economizadora energia E14 11W/827	uni	27,000	4,1278	111,45
E05030011	Lâmpada economizadora Energia Saver E27 23W/827	uni	37,000	5,5018	203,57
E05030014	Lâmpada economizadora Energia Saver E27 14W/827	uni	21,000	3,6943	77,58
E05030015	Lâmpada economizadora Energia Saver E27 8W/827	uni	38,000	3,6408	138,35
E05030025	Lâmpada fluor.compacta 13W/840/2p - G24d-1	uni	40,000	2,8898	115,59
E05030026	Lâmpada Fluor.compacta 13W/840/4p - G24q-1	uni	80,000	3,0155	241,24
E05030030	Lâmpada Fluor.compacta 26W/840/2p-G24d-3	uni	15,000	2,5327	37,99
E05030031	Lâmpada fluor.compacta 26W/840/4p - G24q-3	uni	39,000	2,3733	92,56
E05030032	Lâmpada fluor.compacta 18W/840/2P - G24d-2	uni	15,000	2,6653	39,98
E05030033	Lâmpada LED 3W GU10/2700k	uni	15,000	2,5327	37,99
E05030034	Lâmpada LED 3W GU10/4000k	uni	10,000	3,3860	33,86
E05040002	Lâmpada fluorescente TL Mini 8W/840	uni	71,000	1,6639	118,14
E05040006	Lâmpada fluorescente TLD 18W/840	uni	50,000	1,8628	93,14
E05040009	Lâmpada fluorescente TLD 36W/840	uni	47,000	1,8870	88,69
E05040013	Lâmpada fluorescente TLD 58W/840	uni	31,000	1,7906	55,51
E05040020	Lâmpada fluorescente 18W/840 GX24q-2	uni	28,000	7,4804	209,45

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E05040021	Lâmpada fluorescente 32W/840 GX24q-3	uni	10,000	6,3930	63,93
E05040022	Lâmpada fluorescente circular E-27-32W	uni	9,000	3,9400	35,46
E05040023	Lâmpada fluorescente circular E-27-40W	uni	2,000	4,1000	8,20
E05040050	Lâmpada fluor.compacta 11W/840 - G23	uni	28,000	4,3007	120,42
E05040051	Lâmpada fluor.compacta 18W/840/4p - 2G11	uni	17,000	3,6182	61,51
E05040053	Lâmpada fluor.compacta 36W/840/4p - 2G11	uni	9,000	3,1978	28,78
E05040054	Lâmpada fluorescente T5 13W/840-casq. G5	uni	20,000	3,0250	60,50
E05040055	Lâmpada fluorescente T5 21W/840-casq. G5	uni	19,000	3,0479	57,91
E05040056	Lâmpada fluorescente T5 28W/840-casq. G5	uni	15,000	2,7240	40,86
E05040057	Lâmpada fluorescente T5 35W/840-casq. G5	uni	17,000	3,0482	51,82
E05050005	Lâmpada vapor merc.HPL-N E27-50W Philips	uni	9,000	9,3400	84,06
E05050006	Lâmpada vap.mercúrio HQL (MBF-U) E27 80W Osran	uni	20,000	11,2325	224,65
E05050008	Lâmpada tubular NAV-T 70W 4Y E27 Vialux OSRAN	uni	34,000	9,8485	334,85
E05050013	Lâmpada vapor só.alt.a pres.SON-Plus E40-100W Phil	uni	37,000	15,8978	588,22
E05050015	Lâmpada vapor sódio Son-T Pro E40-150W	uni	54,000	12,5667	678,60
E05050016	Lâmpada vap.sód.alt.pres.SON-T E40-250W-Osram/Phil	uni	47,000	12,4468	585,00
E05050020	Lâmp.descarga Master City White CDO TT E27-70W/828	uni	19,000	44,8016	851,23
E05050021	Lâmpada Master MHN-LA 2000W/956-X528/C-Philips	uni	5,000	246,2700	1.231,35
E05050022	Lâmpada Master MHN-LA 1000W/956-X528/C-Philips	uni	6,000	252,4467	1.514,68
E05050025	Lâmpada vap.sódio alta pressão SON-T Pro E40-1000W	uni	5,000	69,9620	349,81
E05050030	Lâmpada NAV-TS Super 4y Rx7s 150W Vialox-Oran	uni	13,000	31,0885	404,15
E05050040	Lâmpada linear CDM-TD 70W/830 Rx7s Philips	uni	11,000	20,2582	222,84
E05050041	Lâmpada linear CDM-TD 150W/830 Rx7s Philips	uni	18,000	20,1228	362,21
E05050045	Lâmpada HQI-TS 150W/NDL UVS Rx7s -Osran	uni	14,000	21,6757	303,46
E05050048	Lâmpada desc.Master city white CDO TT E40-150W/828	uni	15,000	46,6053	699,08
E05050049	Lâmpada iod.metálicos Master HPI-T Plus E40-250W	uni	5,000	23,9767	119,88
E05050050	Lâmp.iod.metál.Master HPI-T Plus E40-400W Philips	uni	6,000	24,5617	147,37
E05050056	Lâmpada HCL-T 150W/830 WDL G12 Osran	uni	1,000	21,1700	21,17
E05050057	Lâmpada HCL-T 70W/830 WDL G12 Osran	uni	23,000	20,9048	480,81
E05050058	Lâmp.Master SDW-TG Mini 100W/825 GX12-1 Philips	uni	10,000	51,0050	510,05
E05050059	Lâmpada powerstar HQI-TS 2000W/D/S C618 casq.cabo	uni	3,000	219,9133	659,74
E05050060	Lâmpada Philips CDM - T 150W/WDL	uni	14,000	26,7450	374,43
E05050061	Lâmpada HPI-T Pro E40 2000W/642 HO 400V Philipes	uni	5,000	120,1300	600,65
E05060001	Lâmpada reflectora Spotline R50 30° E14-40W	uni	133,000	1,3864	184,39
E05060002	Lâmpada reflectora Cocentra R50 35° E14-40W Osran	uni	20,000	1,3660	27,32
E05060010	Lâmpada reflectora Spoteline R80 25° E27-100W Phil	uni	18,000	2,1267	38,28
E05060021	Lâmpada refl.Spotel.clorida R63 E27-60W Verde	uni	1,000	4,3200	4,32
E05060022	Lâmpada refl.Spotel.clorida R63 E27-60W Azul	uni	1,000	4,3200	4,32
E05060023	Lâmpada refl.Spotel.clorida R63 E27-60W Vermelha	uni	1,000	2,7400	2,74
E05060024	Lâmpadas reflectora Spoteline clorida R63 E27-60W	uni	4,000	2,7400	10,96
E05060025	Lâmpada refl.Spoteline clorida R80 E27-60W Amarela	uni	22,000	2,7727	61,00
E05060026	Lâmpada refl.Spoteline clorida R80 E27-60W Vermelh	uni	22,000	2,7727	61,00
E05060027	Lâmpadas refl.Spoteline clorida R80 E27-60W Verde	uni	21,000	2,7729	58,23
E05060035	Lâmpada reflect.classictone E50 ArgentaK E27 40W	uni	21,000	2,7729	58,23
E05060036	Lâmpada reflect.classictone E50 Argentak E27 60W	uni	23,000	2,7730	63,78
E05060037	Lâmpadas reflectora Bellalux Soft Whit E27 40W	uni	32,000	2,7725	88,72
E05060040	Lâmpada reflectora concentra R80 30° E27-120W	uni	2,000	3,2100	6,42
E05060043	Lâmpada Masterline 111 45W G53 12V 24D 3000k	uni	6,000	11,9333	71,60
E05200000	Arrancador 4x22 Osran/Philips	uni	64,000	,4183	26,77
E05200001	Arrancador 4x80 Osran/Philips	uni	84,000	,3476	29,20
E05200004	Balastro L8	uni	30,000	2,1050	63,15
E05200005	Balastro L6	uni	5,000	2,8500	14,25
E05200006	Balastro L18	uni	24,000	1,7508	42,02
E05200007	Balastro L25	uni	6,000	2,4500	14,70
E05200008	Balastro L32	uni	24,000	3,2483	77,96
E05200009	Balastro L36	uni	21,000	3,4790	73,06
E05200010	Balastro L58	uni	26,000	2,3096	60,05

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E05200011	Balastro eletrónico QT-ECO 1x18-21/220-240S	uni	12,000	8,4650	101,58
E05200012	Balastro eletrónico 1x18W sem regulação	uni	11,000	9,8145	107,96
E05200013	Balastro eletrónico 1x36W sem regulação	uni	17,000	8,8271	150,06
E05200014	Balastro eletrónico 1x58W sem regulação	uni	24,000	15,8600	380,64
E05200015	Balastro Electrónico 2x26W p/ lâmpada TC-DE	uni	36,000	12,2156	439,76
E05200016	Balastro eletrónico 2x58W p/lâmpada Fluor.58W	uni	5,000	10,0520	50,26
E05200018	Balastro eletrónico 2x36W p/lâmpada Fluor.36W	uni	13,000	14,1662	184,16
E05200019	Balastro electrón.c/regulação fluxo 250W-Ecolum EC4	uni	11,000	105,5055	1.160,56
E05200020	Reatância OMBIS 70A253D 70Walt.<47mmTridonic.Atco	uni	5,000	49,4400	247,20
E05200021	Reatância eletrónica 70W p/lâmp V.S.alta pressão	uni	13,000	46,4269	603,55
E05200023	Reatância eletrónica 250W p/lâmp V.S.alta pressão	uni	6,000	157,0833	942,50
E05200027	Reatância BNH 70L 407 I TS -70W 230/50Hz Philips	uni	7,000	23,1486	162,04
E05200028	Reatância BSN 150L 407 ITS 150W Philips	uni	12,000	40,9175	491,01
E05200030	Reatância p/lâmpada sódio alta pressão 100W	uni	20,000	8,6695	173,39
E05200032	Reatância HSI-SAPI - 250W Interior - LAYRTON	uni	8,000	16,7950	134,36
E05200033	Reatância HST-SAPI 40/23 p/ lâmpada V.S. 400W	uni	10,000	30,9420	309,42
E05200038	Reatância p/lâmpada vapor sódio alta pressão 1000W	uni	9,000	104,8722	943,85
E05200040	Ignitor 220/240V- IG-051/2 p/lâmp.V.S.70 a 400W	uni	7,000	4,2929	30,05
E05200041	Ignitor SN 58 T15 "Philips"	uni	12,000	4,5775	54,93
E05200042	Ignitor 380/400V- IG-053 p/lâmpada V.S.2000W	uni	6,000	19,4250	116,55
E05200048	Ignitor p/lâmpada vapor sódio alta pressão 1000W	uni	9,000	19,2989	173,69
E05200050	Condensador 3,6µF ±5% 50/60 Hz-25°+85°C 250V	uni	20,000	1,3255	26,51
E05200051	Condensador 5,7µF ±5% 50/60Hz-25°+85°C	uni	20,000	2,2665	45,33
E05200055	Condensador 4,5µF ±10% 50/60Hz-25°+85°C 250V	uni	2,000	,9800	1,96
E05200058	Condensador 8µF ±10% 50/60Hz-25°+85°C 250V	uni	32,000	2,0325	65,04
E05200059	Condensador 10µF ±10% 250v-25°+85°C	uni	25,000	1,3892	34,73
E05200060	Condensador Eletrolítico 60µF 400V ±5% 50Hz -25°/85°C	uni	15,000	9,0787	136,18
E05200061	Condensador 18µF ±10% 50/60Hz-25°+85°C 250V	uni	19,000	3,2889	62,49
E05200062	Condensador 50µF ±10% 50/60Hz-40°+85°C	uni	24,000	5,5863	134,07
E05200063	Condensador 35µF ±10% 50/60Hz-25°+85°C	uni	23,000	3,3857	77,87
E05200065	Condensador 25µF 250V 50/60Hz	uni	5,000	2,4200	12,10
E05200068	Balastro eletrónico p/T5 - 1 x 21W	uni	10,000	11,0420	110,42
E05200069	Balastro eletrónico p/T5 - 1 x 28W	uni	9,000	11,0700	99,63
E05200075	Balastro eletrónico p/T5 - 2 x 21W	uni	10,000	13,1270	131,27
E05200076	Balastro eletrónico p/T5 - 2 x 35W	uni	6,000	13,1600	78,96
E06000000	Armadura tipo olho de boi-604 15 Legrand	uni	12,000	4,8675	58,41
E06000001	Armadura olho boi E27 PL 803BR Paralux	uni	11,000	19,8127	217,94
E06000004	Armadura fluorescente tipo régua 1x18W	uni	20,000	6,7595	135,19
E06000005	Armadura fluorescente tipo régua 1x36W	uni	7,000	7,6400	53,48
E06000006	Armadura fluorescente tipo régua 1x58W	uni	25,000	10,2812	257,03
E06000008	Armadura fluorescente tipo régua 2x36W	uni	99,000	12,9832	1.285,34
E06000009	Armadura fluorescente tipo régua 2x58W	uni	25,000	16,4844	412,11
E06000011	Armadura fluor.tipo régua 1/2 aba 1x36W	uni	19,000	13,7926	262,06
E06000012	Armadura fluor.tipo régua 1/2 aba 1x58W	uni	9,000	14,0200	126,18
E06000017	Armadura flour.tipo régua 1/2 aba 2x36W	uni	9,000	17,5000	157,50
E06000018	Armaduras flour.tipo régua 2 aba 2x58W	uni	7,000	21,0200	147,14
E06000020	Armad.flour.c/difusor policarbonato estanque 1x18W	uni	9,000	15,7178	141,46
E06000021	Armadura fluorescente c/acrílico 1x36W	uni	1,000	20,9600	20,96
E06000023	Armadura fluorescente c/acílico 2x18W	uni	23,000	19,3180	444,31
E06000027	Armaduras flour.tipo régua 1 aba 2x36W	uni	1,000	16,1000	16,10
E06000029	Armad.flour.c/difusor policarbonato estanque 2x36W	uni	5,000	23,3780	116,89
E06000030	Armad.flour.c/difusor policarbonato estanque 2x58W	uni	2,000	25,8050	51,61
E06000033	Armadura flourescente c/reflector alumínio 2x58W	uni	4,000	64,0975	256,39
E06000034	Armadura flourescente c/reflector alumínio 2x36W	uni	4,000	49,8650	199,46
E06000043	Armadura emerg.c/ind.saída FP 1+1x8W/2,5h Emertex	uni	5,000	62,7260	313,63
E06000064	Armad.flour.c/difusor policarbonato estanque 2x18W	uni	14,000	18,7364	262,31
E06000071	Armadura flour.c/difusor polic.estanque 1x58W	uni	6,000	19,0283	114,17

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E0600072	Armadura flour.c/difusor polic.estanque 1x36W	uni	6,000	15,1450	90,87
E06010000	Suporte lâmpada E14-561 Elect.Cerâmica	uni	36,000	,6069	21,85
E06010005	Suporte lâmpada G12	uni	21,000	4,4062	92,53
E06010006	Suporte lâmpada E27 metal c/int.porc.-5888E.C.	uni	23,000	2,5909	59,59
E06010007	Suporte lâmp.porcelana E27 base fixação rosca M16	uni	5,000	1,5500	7,75
E06010008	Suporte de lâmpada GU10	uni	11,000	1,0127	11,14
E06010009	Suporte lâmp.porcelana E27 esquadro met.533E LUXUS	uni	12,000	1,1917	14,30
E06010010	Suporte lâmpada E27-8120 Efapel	uni	19,000	,7847	14,91
E06010015	Sup.lâmp.estan.fix.mural base curva-601 53 Legrand	uni	5,000	1,5600	7,80
E06010016	Suporte lâmp.E27 fixação mural base curva	uni	21,000	1,5790	33,16
E06010019	Suporte lâmp.porcelana E40 base fixação rosca M16	uni	8,000	6,9113	55,29
E06010020	Suporte lâmp.fluor.c/porta arrancador-479 JSL	uni	40,000	,3900	15,60
E06010021	Suporte lâmp.fluor.523 050 600 E.C.	uni	40,000	,6475	25,90
E06010025	Suporte lâmp.fluor.circ.simples c/unha-355 JSL	uni	13,000	,9308	12,10
E06010026	Suporte lâmpada fluor.circular sc/ligação JSL	uni	3,000	1,9000	5,70
E06010029	Suporte lâmpada flour.478 JSL	uni	91,000	,1300	11,83
E06010034	Suporte p/lâmpada halogéneo de alta intensidade	uni	13,000	1,2654	16,45
E06010035	Porta arrancador	uni	108,000	,4400	47,52
E06050000	Fusível APC tipo VDE 0660 25A/500V-Weber	uni	9,000	2,7400	24,66
E06050001	Fusível APC tipo NHO0 32A/500V-KTF	uni	15,000	2,7727	41,59
E06050002	Fusível APC tipo 3NA1 003 35A/500V-Siemens	uni	6,000	2,7400	16,44
E06050003	Fusível APC tipo NHO0 50a/500W-IBIS	uni	12,000	2,7733	33,28
E06050004	Fusível APC tipo NHO0 63A/500V-KTF	uni	18,000	2,7728	49,91
E06050005	Fusível APC tipo NHO0 100A/500V-IBIS	uni	1,000	2,7400	2,74
E06050006	Fusível Apc tipo NHO0 125A/500V-IBIS	uni	6,000	2,2000	13,20
E06050013	Fusível Neozed 4A/500V-133 04 Legrand	uni	14,000	,4600	6,44
E06050014	Fusível Neozed 6A/500V-133 06 Legrand	uni	2,000	,4700	,94
E06050015	Fusível Neozed 10A/500V-5SE2110 Siemens	uni	10,000	,5370	5,37
E06050020	Fusível Neozed 63A/500V-150 63 Legrand	uni	2,000	2,5300	5,06
E06050022	Fusíveis Ind. gG-32A ref 14532 Legrand	uni	40,000	2,8133	112,53
E06050023	Fusíveis Ind. gG 22x58-40A ref.15540 Legrand	uni	30,000	5,6670	170,01
E06050025	Fusíveis ind. GL 22x58-32 A ref.15532 Legrand	uni	40,000	5,4338	217,35
E06050026	Fusíveis Ind. GL 22x58-63A ref.15363 Legrand	uni	40,000	1,6595	66,38
E06050027	Fusíveis Ind.GL 22x58-80A ref.15380 Legrand	uni	40,000	1,6293	65,17
E06050028	Fusíveis Ind.GL 22x58-100A ref.15396 Legrand	uni	40,000	1,9228	76,91
E06050029	Fusíveis Ind.GL 22x58-125A ref.15397 Legrand	uni	40,000	1,8518	74,07
E06050030	Corta-circuitos aéreo-4423/A El.Cerâmica	uni	88,000	1,4775	130,02
E06050031	Corta-circuitos seccionaveis SP58 ref.21601 Legran	uni	40,000	8,3080	332,32
E06050032	Corta-circuitos seccionaveis SP58 21604 Legrand	uni	66,000	26,7558	1.765,88
E06050033	Corta-circuitos seccionaveis SP51 ref.21501Legrand	uni	20,000	5,7280	114,56
E06050034	Corta-circuitos seccionável 20A 1P L501 Hager	uni	19,000	4,2100	79,99
E06050036	Corta-circ.secc.porta fusív.L51-14x51 LR601 Hager	uni	20,000	5,1105	102,21
E06050038	Corta-circuitos secc.p/fusível cilíndrico 8,5x31,5	uni	5,000	1,8100	9,05
E06050040	Fusível de vidro 5x20m/m 230V 0,5A	uni	60,000	,1210	7,26
E06050042	Fusível de vidro 5x20m/m 230V 2A	uni	40,000	,1230	4,92
E06050043	Fusível de vidro 5x20m/m 230V 3,15A	uni	17,000	,2447	4,16
E06050044	Fusível de vidro 5x20m/m 230V 5A	uni	25,000	,2664	6,66
E06050046	Fusível de vidro 5x20m/m 250v 100mA 0,1	uni	20,000	,1400	2,80
E06050047	Fusível de vidro 5x20m/m 250v 100mA 0,2	uni	30,000	,1400	4,20
E06050048	Fusível de vidro 5x20m/m 250v 100mA 0,3	uni	50,000	,1400	7,00
E06050050	Fusível de vidro 5x20m/m 250V 1A	uni	30,000	,2420	7,26
E06050051	Fusível de vidro 5x20m/m 230V 4A	uni	30,000	,2337	7,01
E06050060	Fusível cilíndrico tipo gG 8,5x31,5 -10A	uni	10,000	,6070	6,07
E06060000	Tubo rígido VD Ø12m/m	mt.	1.146,000	,3000	343,80
E06060001	Tubo rígido VD Ø16m/m	mt.	27,000	,1224	3,30
E06060002	Tubo rígido VD Ø20m/m	mt.	42,000	,1702	7,15
E06060003	Tubo rígido VD Ø25m/m	mt.	123,000	,8602	105,80

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E06060004	Tubo rígido VD Ø32m/m	mt.	111,000	1,1334	125,81
E06060005	Tubo rígido VD Ø40m/m	mt.	123,000	1,4167	174,25
E06060006	Tubo rígido VD Ø50m/m	mt.	228,000	2,1453	489,13
E06060007	Tubo rígido VD Ø63m/m	mt.	138,000	2,9043	400,79
E06060008	Tubo rígido VD Ø75m/m	mt.	102,000	4,7561	485,12
E06060009	Tubo rígido VD Ø90m/m	mt.	69,000	6,2032	428,02
E06060010	Tubo isogris Ø20m/m	mt.	500,000	,2000	100,00
E06060011	Tubo isogris Ø25m/m	mt.	60,000	,1600	9,60
E06060012	Tubo isogris Ø16m/m	mt.	190,000	,1900	36,10
E06060013	Tubo isogris Ø32m/m	mt.	18,000	,3100	5,58
E06060015	Curva rígido VD Ø12m/m	uni	43,000	,0600	2,58
E06060016	Curva rígido VD Ø16m/m	uni	48,000	,0800	3,84
E06060017	Curva rígido VD Ø20m/m	uni	460,000	,1000	46,00
E06060018	Curva rígido VD Ø25m/m	uni	216,000	,1200	25,92
E06060019	Curva rígido VD Ø32m/m	uni	27,000	,1400	3,78
E06060020	Curva rígido VD Ø40m/m	uni	127,000	,1600	20,32
E06060021	Curva rígido VD Ø50m/m	uni	85,000	,3200	27,20
E06060022	Curva rígido VD Ø63m/m	uni	42,000	,4500	18,90
E06060023	Curva rígido VD Ø75m/m	uni	83,000	,6071	50,39
E06060024	Curva rígido VD Ø90m/m	uni	7,000	,8500	5,95
E06060025	União rígida VD Ø12m/m	uni	763,000	,0600	45,78
E06060026	União rígido VD Ø16m/m	uni	816,000	,0800	65,28
E06060027	União rígido VD Ø20m/m	uni	1.480,000	,1000	148,00
E06060028	União rígido VD Ø25m/m	uni	648,000	,1300	84,24
E06060029	União rígido VD Ø32m/m	uni	463,000	,2000	92,60
E06060030	União rígido VD Ø40m/m	uni	268,000	,2400	64,32
E06060031	União rígido VD Ø50m/m	uni	478,000	,2900	138,62
E06060032	União rígido VD Ø63m/m	uni	36,000	,3500	12,60
E06060033	União rígido VD Ø75m/m	uni	163,000	,4200	68,46
E06060034	União rígido VD Ø90m/m	uni	8,000	,5300	4,24
E06060037	Boquilha p/tubo VD Ø12m/m	uni	144,000	,0200	2,88
E06060038	Boquilha p/tubo VD Ø16m/m	uni	300,000	,0300	9,00
E06060039	Boquilha p/tubo VD Ø20m/m	uni	198,000	,0400	7,92
E06060040	Boquilha p/tubo VD Ø25m/m	uni	122,000	,0900	10,98
E06060046	Boquilha VD c/rosca e porca Ø25m/m	uni	110,000	1,0120	111,32
E06060047	Boquilha VD c/rosca e porca Ø32m/m	uni	212,000	1,2144	257,45
E06060048	Boquilha VD c/rosca e porca Ø40m/m	uni	50,000	1,4672	73,36
E06060050	Tubo anelado c/guia Ø16m/m	mt.	150,000	,1667	25,01
E06060051	Tubo anelado c/guia Ø20m/m	mt.	50,000	,1796	8,98
E06060052	Tubo anelado c/guia Ø25m/m	mt.	200,000	,1997	39,94
E06060059	Tubo corrugado Ø63m/m/10kgcm2 Verde "Rolo"	mt.	50,000	,6380	31,90
E06060060	Tubo corrugado Ø63m/m/10kgcm2 Vermelho "Rolo"	mt.	50,000	,5350	26,75
E06060062	Tubo corrugado Ø110m/m/10kgcm2 Verde"6 m"	mt.	48,000	1,3444	64,53
E06990057	Pilha Lithium AA 3,6V	uni	6,000	10,9383	65,63
E06990058	Pilha 6V lithium ref.2/CR 5M-Kodak	uni	3,000	22,0233	66,07
E06990059	Pilha alcalina 6LR61 9V Industrial-Energizer	uni	14,000	1,9114	26,76
E06990060	Pilha ultra-alcalina LR6 AA 1,5V	uni	38,000	,5761	21,89
E06990061	Pilha ultra-alcalina LR03 AAA 1,5V	uni	32,000	,8995	28,78
E06990062	Pilha alcalina LR20 1,5V Philips	uni	17,000	,9512	16,17
E06990064	Pilha 4R 25 P 6V Philips	uni	4,000	5,3500	21,40
E06990091	Bateria recarregável 12V 7Ah c/150x65x95mm	uni	8,000	18,8188	150,55
E07080001	Relé de nível (água) 230V	uni	3,000	16,2333	48,70
E07080003	Pressóstato Ø1/2" 4a12Bars 031 EO 230 Danfoss	uni	2,000	40,6750	81,35
E07080004	Pressóstato trifásico	uni	2,000	7,6250	15,25
E07080005	Pressóstato Monofásico	uni	2,000	17,2200	34,44
E50000000	Detector de movimento 230V 360° EE 804 Hager	uni	2,000	29,2550	58,51
E50010001	Campainha ind.corr.alter.50/60Hz -414 19 Legrand	uni	2,000	119,9150	239,83

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E50010009	Campainha s/fios TI-HEB-K01 DINY HELIOS c/baterias	uni	2,000	43,1500	86,30
E50010010	Campainha ligação linha telef.alta sonoridade 48V	uni	3,000	40,9933	122,98
E50990000	Transformador modular p/campainha 230V/12-24V_40VA	uni	1,000	19,2400	19,24
E50990001	Transformador eletrónico 60W - 230/12V	uni	6,000	3,9363	23,62
E52000002	Cabo informático UTP cat.6 - 4 pares	mt.	110,000	,2212	24,33
E52000004	Cabo mod.fléxiv.branco 4 cond.p/ligar microf.RJ11	mt.	100,000	,1512	15,12
E52000005	Cabo mod.fléxiv.preto 4 cond.p/ligar microf.RJ11	mt.	200,000	,1230	24,60
E52010000	Caixa metálica Rita C1	uni	2,000	17,0400	34,08
E52010001	Caixa metálica Rita C2	uni	2,000	33,2600	66,52
E52010004	Caixas em fibra C1 - AL	uni	2,000	15,7050	31,41
E52020000	Microficha rita 4 contactos p/ligar auscult./telef	uni	265,000	,0500	13,25
E52020001	Microficha RJ11 4 contactos	uni	130,000	,1476	19,19
E52020002	Microficha RJ45 8 contactos p/Informática	uni	29,000	,1420	4,12
E52990000	BPA simples	uni	3,000	2,6800	8,04
E52990001	BPA c/fusível e descarregador de sobretensão	uni	14,000	6,1143	85,60
E52990050	Caixa Rita I3 c/tampa	uni	23,000	,9813	22,57
E53010000	Relé semáforo dect.veic.pav.Rlay version 120M 24	uni	3,000	128,5500	385,65
E53990001	Contacto eléct.painel ZB4 BZ 101-088937x1 Telemeca	uni	4,000	4,6175	18,47
E53990005	Manipulo c/chave n.º455 ZB4 BG4-088922x1 Telemecan	uni	5,000	22,9660	114,83
E53990010	Interr.crupusc.c/sup.t/célula S7777 Ficher Pierce	uni	2,000	24,3950	48,79
E53990011	Pé de semáforo normal PCVerde Superior	uni	13,000	9,7085	126,21
E53990012	Pé de semáforo Bandit PCVerde Superior c/Furo	uni	11,000	9,7091	106,80
E53990013	Cabeçote de semáforo PCVerde-completo	uni	9,000	63,8900	575,01
E53990014	Pé de semáforo normal PCVerde Inferior	uni	12,000	9,7083	116,50
E53990020	Semáforo tricolor SCAE Led PCVerde 3x100	uni	13,000	244,3723	3.176,84
E99000000	Fita isoladora c/2500x15m/m cor preta	Ro	37,000	,6327	23,41
E99000001	Fita isoladora c/2500x15m/m cor Castanha	Ro	11,000	,8818	9,70
E99000002	Fita isoladora c/2500x15m/m cor Branca	Ro	145,000	,9310	135,00
E99000003	Fita isoladora c/2500x15m/m cor Azul	Ro	17,000	,8665	14,73
E99000004	Fita isoladora c/2500x15m/m cor Terra	Ro	151,000	,9310	140,58
E99000005	Fita isoladora c/2500x15m/m cor Vermelha	Ro	166,000	,9310	154,55
E99000006	Fita isoladora autovulcanizadora 10mx19m/m	Ro	4,000	6,7375	26,95
E99990000	Electrodo terra c/ 2000m/m	uni	5,000	4,5500	22,75
E99990001	Abraçadeira p/electrodo terra	uni	9,000	,4111	3,70
E99990002	Caixa medição terra c/ bornes amovíveis	uni	9,000	3,2500	29,25
E99990009	Interruptor simples "Aquecedor"	uni	18,000	,7083	12,75
E99990010	Interruptor c/sinalizador "Aquecedor"	uni	39,000	1,0626	41,44
E99990011	Interruptor duplo "Aquecedor de Varetas"	uni	24,000	1,7808	42,74
E99990012	Interruptor unipolar TIC-TAC 2A 250V cor branca	uni	15,000	,5120	7,68
E99990015	Vareta Sílica 40cm	uni	6,000	,7700	4,62
E99990016	Vareta Sílica 60cm	uni	5,000	2,6200	13,10
E99990017	Vareta Sílica 50cm	uni	1,000	1,3400	1,34
E99990020	Resistência espiral Sílica 220V/750W	uni	10,000	,6260	6,26
E99990021	Resistência espiral Sílica 220V/1000W	uni	6,000	3,5000	21,00
E99990024	Resistência p/escalfeta 1000W	uni	5,000	9,3400	46,70
E99990026	Resistência RE 1000W c/5barras p/Termoacum.SUPREMO	uni	5,000	7,5700	37,85
E99990027	Resistência RE 1200W c/6barras p/Termoacum.SUPREMO	uni	2,000	11,2750	22,55
E99990028	Pêra de passagem corte bipolar	uni	2,000	1,8100	3,62
E99990045	Máscara em banda largura 12-P012 Hager	uni	69,000	1,5990	110,33
E99990047	Chave dupla barra p/canhão-365 42 Legrand	uni	5,000	1,0000	5,00
E99990054	Fechadura ref.ª TC6/CRN - Himel	uni	6,000	9,5200	57,12
E99990055	Fecho c/chave n.º405 TACL-CR0007-Himel	uni	8,000	8,7700	70,16
E99990057	Canhão c/chave t/armário LDU-Himel	uni	14,000	5,7779	80,89
E99990058	Fechad.c/canhão metál.2chaves n.º1242E-FZ597 Hager	uni	10,000	17,9420	179,42
E99990065	Fechadura TL/OLN Himel	uni	3,000	15,0033	45,01
E99990150	Guia de aço espalmada c/10m	uni	1,000	2,0100	2,01

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
E99990151	Guia de aço espalmada c/15m	uni	4,000	2,6300	10,52
E99990152	Guia de aço espalmada c/20m	uni	3,000	3,2900	9,87
E99990153	Guia de aço espalmada c/25m	uni	2,000	16,4500	32,90
E99990155	Guia em PVC c/20m	uni	3,000	12,1767	36,53
E99990165	Mola p/dobrar tubo VD Ø12m/m	uni	1,000	4,0000	4,00
E99990167	Mola p/dobrar tubo VD Ø16m/m	uni	1,000	5,0000	5,00
E99990168	Mola p/dobrar tubo VD Ø25m/m	uni	1,000	6,0000	6,00
E99990200	Prod.p/limpeza de contact.eléctricos 089 365-FWurt	uni	13,000	7,2043	93,66
E99990300	Escova carvão p/mart.SDSmax ref.1617014135 Bosch	par	8,000	8,8500	70,80
E99990301	Escova carvão p/berbeq.SDSplus ref1617014118 Bosch	par	6,000	15,3500	92,10
E99990302	Escova carvão p/rebarbadeira ref.1607014145 Bosch	par	7,000	5,1800	36,26
E99990303	Escova carvão p/rebarbadeira ref.1607014161 Bosch	par	5,000	,0000	,00
G01000003	Gás C206 190g	uni	21,000	1,0195	21,41
G01000004	Gás CV470 450g Camping-gás	uni	25,000	4,5844	114,61
G01000005	Gas CG 3500-Camping-gás	uni	46,000	5,4239	249,50
G04000001	Massa Lubrificante 0893 530F- Wurth	kg	2,000	23,3300	46,66
H00990004	Saco plástico 60x(10+10)x1,20x0,08 - cor preta	kg	90,000	1,1213	100,92
H00990006	Saco plástico c/50x(10+10)x90x0,06 - cor preta	kg	150,000	1,2289	184,34
H00990008	Saco plástico p/lixo -30L- "Rolo c/20 uni."	Emb	38,000	,4795	18,22
H00990015	Saco plástico p/lixo cor Azul	uni	69.400,000	,0600	4.164,00
H00990016	Saco plástico p/lixo cor Amarelo	uni	58.400,000	,0600	3.504,00
H00990017	Saco plástico p/lixo cor Verde	uni	98.600,000	,0600	5.916,00
H00990018	Saco plástico p/lixo cor Vermelho	uni	49.900,000	,0600	2.994,00
H01000002	Vassoura rectangular c/ filamentos Propileno 36cm	uni	14,000	9,2014	128,82
H01010004	Saco p/aspirador mod. AS6 GHIGLI	uni	38,000	2,2468	85,38
H01020000	Pano p/limpeza de pó 500x500m/m	uni	41,000	,6444	26,42
H01020001	Pano p/limpeza de chão 650x600m/m	uni	26,000	,8369	21,76
H01020002	Flanela 40x1,5m	m²	69,000	3,0359	209,48
H01020003	Toalha pano 1000x500m/m	uni	10,000	3,2660	32,66
H01020004	Pano esponja 265x410mm-"Vileda"	uni	14,000	,9307	13,03
H01020005	Esponja c/esfregão"Salva unhas"	uni	11,000	,9636	10,60
H01020006	Algodão p/limpeza de metais	uni	1,000	4,6900	4,69
H01020007	Lã de aço extra 1 kg "Favir"	uni	4,000	2,6400	10,56
H01020008	Palha de aço n.º5 125g "Favir"	uni	9,000	1,0338	9,30
H01020009	Escova c/rama PVC	uni	21,000	1,6191	34,00
H01020010	Escova c/rama piaçaba	uni	30,000	1,6797	50,39
H01020011	Escova c/cabo e rama de aço latonado	uni	2,000	1,7200	3,44
H01020012	Escova c/rama de aço n.º 7 "Sindex"	uni	74,000	2,8030	207,42
H01020013	Escova p/limpeza de sanitas c/suporte	uni	16,000	1,6056	25,69
H01020014	Escova c/rama PVC+rodo	uni	16,000	2,7119	43,39
H01020016	Vassoura piaçaba n.º1	uni	14,000	1,1286	15,80
H01020017	Vassoura piaçaba n.º 8	uni	16,000	6,9744	111,59
H01020018	Vassoura rectangular c/rama PVC flexível	uni	11,000	2,0752	22,83
H01020019	Vassoura rectangular c/rama PVC dura	uni	27,000	2,6894	72,61
H01020020	Pá p/lixo em PVC	uni	18,000	,7483	13,47
H01020021	Pá p/lixo em PVC c/cabo vertical	uni	11,000	1,2300	13,53
H01020022	Esfregona completa	uni	13,000	1,9054	24,77
H01020023	Balde Oval 15L	uni	3,000	2,5733	7,72
H01020024	Balde c/espremedor p/esfregona	uni	5,000	1,4400	7,20
H01020025	Cesto p/papeis em PVC flexível	uni	1,000	4,3500	4,35
H01020027	Escova rama PVC fléxivel "lavagem de viatura"	uni	8,000	2,3613	18,89
H01020028	Rodo em madeira c/tela de borracha-350m/m	uni	8,000	3,9975	31,98
H01020032	Escova rectangular rama rija c/50cm	uni	38,000	22,0400	837,52
H02000000	Detergente creme limpeza 500ml	uni	25,000	1,1948	29,87
H02000001	Detergente limpa vidros c/aplicador 500ml	uni	22,000	,8427	18,54
H02000002	Detergente multiuso c/aplicador 750ml	uni	11,000	2,5818	28,40
H02000003	Detergente lava tudo c/amoniacal 750ml	uni	29,000	1,0072	29,21

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
H02000004	Detergente lava tudo perfumado Lavanda	uni	60,000	,9320	55,92
H02000005	Detergente em pó p/ lavagem de roupa à mão "Omo"	uni	42,000	1,4402	60,49
H02000006	Detergente em pó p/máquina 40 doses "Skip"	uni	26,000	6,1362	159,54
H02000007	Detergente em gel p/sanitas Pinho 1000 ml	uni	56,000	1,2841	71,91
H02000009	Detergente lava loiça 750ml	uni	50,000	,9012	45,06
H02000010	Lava e encera Novycera	uni	68,000	2,3276	158,28
H02000011	Detegente líquido p/ máquina Louça K411 BAR C	uni	43,000	6,4912	279,12
H02010000	Desodorizante de ar em aerosol 300ml	uni	15,000	1,4647	21,97
H02010001	Desodorizante de ar em bloco	uni	78,000	1,1638	90,78
H02010002	Desodorizante p/sanita em bloco	uni	2,000	1,1500	2,30
H02010003	Desodorizante p/sanita embloco-recarga "Lavanda"	uni	58,000	,7238	41,98
H02010004	Desodorizante c/germicida p/autoclismos "Harpic"	uni	3,000	1,1400	3,42
H02010005	Desodorizante de ar spray "Mentabac" 500ml	uni	6,000	19,4717	116,83
H02010008	Desodorizante p/sanita bloco liquido 2 em 1 Pinho	uni	20,000	2,0845	41,69
H02010010	Ambientador de ar eléctrico brise	uni	5,000	8,2880	41,44
H02010011	Ambientador de ar eléctrico Brise-recarga	uni	13,000	4,9769	64,70
H02020001	Lixívia 5 L	uni	15,000	1,0807	16,21
H02030000	Sabão em barra "1,5kg"	uni	13,000	2,3285	30,27
H02030002	Sabão liquido 5 L	uni	25,000	3,1384	78,46
H02030003	Sabonete 125g	uni	23,000	,5178	11,91
H02030004	Creme lava mãos 4000ml	uni	2,000	23,0250	46,05
H02990000	Naftalina 100g	uni	41,000	,7285	29,87
H02990001	Insecticida em aerosol p/moscas e mosquitos 400ml	uni	27,000	3,8470	103,87
H02990002	Produto p/limpeza de móveis em aerosol	uni	8,000	2,6075	20,86
H02990004	Cêra acrílica p/madeira 5L "Búfalo"	uni	1,000	39,2500	39,25
H02990005	Cêra p/soalho e móveis cor Laranja 5kg	uni	2,000	33,5600	67,12
H02990010	Restaurador de chão envernizado 400ml "Novycera"	uni	23,000	3,1570	72,61
H02990011	Restaurador de móveis médio 170ml "Novycera"	uni	20,000	3,0855	61,71
H03010000	Desengordurante industrial polivalente p/toda superfície	Lt	30,000	12,0233	360,70
H03010001	Desinfetante em Gel de contacto bactericida	Lt	30,000	18,4620	553,86
H03010003	Desengordurante "pilax"1L	uni	84,000	3,3798	283,90
H03030001	Detergente/desinfetante indust.p/WC perfumado 5L	uni	19,000	5,4495	103,54
H03990000	Desentupidor/Dissolvente ind.sifões e canos 1L	uni	14,000	16,3650	229,11
H04000000	Papel higiénico normal folha dupla c/25mts	Ro	2.136,000	,1340	286,22
H04000002	Papel higiénico "Jumbo"	Ro	438,000	,4935	216,15
H04010000	Toalha papel zig-zag 210x230m/m	Cx	116,000	6,5961	765,15
J03010000	Tube PE 1612 Ø16m/m Rain Bird	mt.	200,000	,3791	75,82
J03010005	Tube de distribuição DT-025-1000 4/6m/m Rain Bird	mt.	100,000	,2968	29,68
J03010019	Mangueira de jardim c/tela Ø1/2" Heliflex	mt.	100,000	,9202	92,02
J03010020	Mangueira de jardim c/tela Ø3/4" Heliflex	mt.	100,000	1,0183	101,83
J03010021	Mangueira de jardim c/tela Ø1" Heliflex	mt.	100,000	1,5336	153,36
J03020001	Eletroválvula M/M Ø1"100 DV-Rain Bird	uni	5,000	13,4180	67,09
J03020002	Eletroválvula F/F Ø1"1/2 150 PGA BSP-Rain Bird	uni	4,000	43,9900	175,96
J03020003	Eletroválvula PGV 100MM-B_Hunter	uni	13,000	13,8338	179,84
J03020004	Eletroválvula PGV 101G-B-Hunter	uni	12,000	17,8908	214,69
J03020005	Solenóide Impulso UNIK 9 volts-Rain Bird	uni	6,000	16,5967	99,58
J03020006	Eletroválvula PGV 151-Hunter	uni	10,000	40,9930	409,93
J03020010	Eletroválvula F/F Ø1"100 PGA - Rain Bird	uni	5,000	37,2100	186,05
J03030003	Transformador p/progamador 220V-14V ref 628419	uni	12,000	232,7667	2.793,20
J03030010	Programador WVC- 200 2 estações Hunter	uni	1,000	197,9900	197,99
J03040003	Aspersor Série 3500-Rain Bird	uni	21,000	5,9510	124,97
J03040021	Aspersor 5004-Plus-PC/3.0 - Rain Bird	uni	18,000	7,0489	126,88
J03040024	Aspersor i-20 ADS-BSP Hunter	uni	6,000	21,3567	128,14
J03040025	Pulverizador SS-4/28-Hunter	uni	6,000	2,8000	16,80
J03040026	Pulverizador 1804-Rain Bird	uni	12,000	1,4467	17,36
J03040027	Pulverizador 1806 - Rain Bird	uni	13,000	5,0331	65,43
J03040028	Pulverizador Uni Spray US400-Rain Bird	uni	20,000	1,3505	27,01

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
J03040029	Pulverizador PS 04-15A Hunter	uni	13,000	2,2777	29,61
J03040030	Pulverizador Pros-12-Hunter	uni	19,000	5,4142	102,87
J03040031	Pulverizador Pros-04-Hunter	uni	23,000	3,0052	69,12
J03040050	Bico p/pulverizador 8 VAN-Rain Bird	uni	53,000	1,5400	81,62
J03040051	Bico p/pulverizador 10VAN-Rain Bird	uni	34,000	,8221	27,95
J03040052	Bico p/pulverizador 15VAN-Rain Bird	uni	42,000	,8221	34,53
J03040053	Bico p/pulverizador 15Q-Rain Bird	uni	81,000	1,3793	111,72
J03040054	Bico p/pulverizador 12 VAN-Rain Bird	uni	34,000	1,0300	35,02
J03040055	Bico p/ pulverizador 15 SST-Rain Bird	uni	35,000	1,0229	35,80
J03040056	Bico p/pulverizador 15 EST-Rain Bird	uni	142,000	1,4268	202,61
J03040057	Bico p/pulverizador 15 CST-Rain Bird	uni	80,000	1,4269	114,15
J03040058	Bico p/pulverizador S-7-A-Hunter	uni	13,000	1,0023	13,03
J03040059	Bico p/pulverizador S-10-A-Hunter	uni	13,000	1,0023	13,03
J03040060	Bico p/pulverizador S-12-A-Hunter	uni	13,000	1,0023	13,03
J03040061	Bico p/pulverizador S-15-A-Hunter	uni	12,000	1,0017	12,02
J03040062	Bico p/pulverizador S-17-A-Hunter	uni	50,000	1,0018	50,09
J03040063	Bico p/pulverizador S-16-A-Hunter	uni	25,000	1,0020	25,05
J03040064	Bico p/pulverizador mod.SRS SS-530 Hunter	uni	19,000	1,0421	19,80
J03040065	Bico p/pulverizador 18VAN-Rain Bird	uni	37,000	1,6238	60,08
J03040080	Gotejador autocompensante XB-10-PC preto Rain Bird	uni	30,000	,2583	7,75
J03040081	Gotejador autocompensante XB-05-PC Azul Rain Bird	uni	28,000	,2057	5,76
J03050000	Caixa de válvula VB1220-Rain Bird	uni	2,000	21,7700	43,54
J03050001	Caixa de válvulas VB1419 Rain Bird	uni	2,000	13,3150	26,63
J03050002	Caixa de válvula redonda VB 910 B-Rain Bird	uni	1,000	5,8900	5,89
J03050009	Caixa de válvula modelo D - 1500 Hunter Jumbo	uni	1,000	22,2600	22,26
J03050020	Tampa p/caixa de válvula 1220 Rain Bird	uni	2,000	14,0450	28,09
J03060002	Curva macho SBE 050 Ø1/2"- Rian bird	uni	114,000	,1351	15,40
J03060003	Curva macho SBE 075 Ø3/4"-Rina Bird	uni	50,000	,1356	6,78
J03060007	Curva canelado x canelado Ø16m/m Rain Bird	uni	50,000	,1296	6,48
J03060010	Curva aperto rápido Ø32m/m	uni	14,000	,9514	13,32
J03060011	Curva aperto rápido macho Ø32m/mx1	uni	6,000	,9750	5,85
J03060012	Curva aperto rápido fêmea Ø32m/mx1"	uni	12,000	1,5467	18,56
J03060013	Curva aperto rápido Ø40m/m	uni	14,000	2,7014	37,82
J03060014	Curva aperto rápido macho Ø40m/mx1"1/4	uni	12,000	1,2367	14,84
J03060016	Curva aperto rápido Ø50m/m	uni	3,000	2,6067	7,82
J03060017	Curva aperto rápido macho Ø50m/mx1"1/2	uni	13,000	2,4646	32,04
J03060018	Curva aperto rápido fêmea Ø50m/mx1"1/2	uni	14,000	4,4429	62,20
J03060019	Curva aperto rápido Ø63m/m	uni	2,000	8,0600	16,12
J03070003	Casquilho duplo Ø1"-Plimat	uni	204,000	,4402	89,80
J03070004	Casquilho duplo redução Ø1x3/4"-Plimat	uni	127,000	,6476	82,25
J03070005	Casquilho duplo Ø1"1/4-Hunter	uni	52,000	,1900	9,88
J03070006	Casquilho duplo Ø1"1/2-Hunter	uni	51,000	,2200	11,22
J03080001	Tomada carga Ø32m/mx1/2"- Plimat	uni	85,000	,5521	46,93
J03080002	Tomada carga Ø32m/mx3/4"- Plimat	uni	32,000	,7528	24,09
J03080003	Tomada carga Ø32m/mx1"- Plimat	uni	5,000	,6780	3,39
J03080004	Tomada carga Ø40m/mx3/4"- Plimat	uni	36,000	1,0119	36,43
J03080006	Tomada carga Ø50m/mx3/4"- Plimat	uni	5,000	,8220	4,11
J03080008	Tomada carga Ø63m/mx1"1/2	uni	4,000	4,8350	19,34
J03090002	Filtro latão tipo Y Ø1"	uni	42,000	3,9971	167,88
J03090003	Filtro latão tipo Y Ø1"1/4	uni	14,000	6,1421	85,99
J03090004	Filtro latão tipo Y Ø1"1/2	uni	7,000	8,7514	61,26
J03090006	Elemento de filtro Ø1 ARAG	uni	4,000	15,6400	62,56
J03090008	Filtro Ø1"1/4 ARAG	uni	2,000	11,6700	23,34
J03100000	União aperto rápido Ø32m/m	uni	13,000	,8646	11,24
J03100001	União aperto rápido macho Ø32m/mx1"	uni	17,000	,7694	13,08
J03100002	União aperto rápido fêmea Ø32m/mx1"	uni	25,000	,9328	23,32
J03100003	União aperto rápido Ø40m/m	uni	5,000	1,3940	6,97

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
J03100004	União aperto rápido macho Ø40m/mx1"1/4	uni	10,000	1,0630	10,63
J03100006	União aperto rápido Ø50m/m	uni	3,000	1,9067	5,72
J03100007	União aperto rápido macho Ø50m/mx1"1/2	uni	7,000	1,2171	8,52
J03100009	União aperto rápido Ø63m/m	uni	2,000	4,0400	8,08
J03100010	União aperto rápido macho Ø63m/mx2"	uni	3,000	1,7600	5,28
J03100012	União aperto rápido redução Ø50x40m/m	uni	6,000	3,2200	19,32
J03100013	União aperto rápido redução Ø40x32m/m	uni	14,000	2,1814	30,54
J03100015	União polietileno Ø3/4"	uni	45,000	,2300	10,35
J03100016	União polietileno Ø1"	uni	88,000	,2800	24,64
J03100020	União aperto rápido Ø25m/m	uni	6,000	1,1317	6,79
J03100021	União aperto rápido macho Ø25m/mx3/4"	uni	7,000	,8000	5,60
J03110000	Tê aperto rápido Ø32m/m-Matriplaste	uni	7,000	2,4229	16,96
J03110001	Tê aperto ráp.ros.cent.F Ø32x32m/mx1-Matriplaste	uni	14,000	1,6493	23,09
J03110002	Tê aperto rápido Ø40m/m-Matriplaste	uni	7,000	3,8157	26,71
J03110003	Tê aperto ráp.ros.cent.F Ø40x40m/mx1"1/4-Matriplas	uni	4,000	4,2350	16,94
J03110004	Tê aperto rápido Ø50m/m-Matriplaste	uni	10,000	5,3720	53,72
J03110005	Tê aperto ráp.ros.cent.F Ø50x50m/mx1"1/2-Matriplas	uni	4,000	3,5500	14,20
J03110006	Tê aperto rápido Ø63m/m-Matriplaste	uni	3,000	7,6600	22,98
J03110007	Tê apert ráp.ros.cent.FØ63x63m/mx2"-Matriplaste	uni	3,000	6,5300	19,59
J03110008	Tê canelado SB-TEE Ø16m/m-Rain Bird	uni	33,000	,1942	6,41
J03120000	Tampão final aperto rápido Ø32m/m-Matriplaste	uni	12,000	,8125	9,75
J03120001	Tampão final aperto rápido Ø40m/m-Matriplaste	uni	16,000	1,3306	21,29
J03120002	Tampão final aperto rápido Ø50m/m-Matriplaste	uni	18,000	2,1656	38,98
J03120004	Tampão Geka 118-Hunter	uni	12,000	4,7358	56,83
J03130000	Junção canelada SB-CPLG Ø16m/m-Rain Bird	uni	31,000	,2203	6,83
J03990000	Regulador de pressão Ø3/4-PSI M50	uni	13,000	8,6215	112,08
J03990001	Regulador de pressão Ø3/4" PSI M20 Rain Bird	uni	4,000	6,1900	24,76
J03990002	Regulador de pressão Ø3/4" PSI M25 Rain Bird	uni	6,000	6,1900	37,14
J03990003	Regulador de pressão Ø3/4" PSI L30X Rain Bird	uni	11,000	6,2636	68,90
J03990005	Manómetro de glicirina Ø3/8 - 10Bars	uni	4,000	13,1300	52,52
J03990006	Válvula esfera PVC Ø1"	uni	4,000	4,7575	19,03
J03990007	Válvula reguladora latão Ø1"1/2	uni	11,000	70,8055	778,86
J03990008	Peça de acoplamento macho Ø1"	uni	6,000	1,5717	9,43
J03990009	Peça de acoplamento p/mangueira Ø1"	uni	6,000	3,8133	22,88
J03990014	Válvula redutora de pressão Ø1"1/2 tipo Itália	uni	3,000	82,5000	247,50
J03990015	Válvula redutora de pressão Ø2" tipo Itália	uni	1,000	95,1600	95,16
J03990019	Regulador de pressão Ø3/4" 3Bars-Planet	uni	5,000	21,2060	106,03
J03990035	Conexões estanques série DBM Rain Bird	uni	50,000	1,1940	59,70
J03990051	Agulheta plástica regulável p/mangueira Ø1/2"	uni	2,000	3,3850	6,77
J03990052	Encaixe rápido p/mangueira Ø1/2"	uni	1,000	2,1750	2,18
J03990053	Ligação torneira p/encaixe rápido Ø3/4"	uni	7,000	1,8413	12,89
J03990055	Peça de acoplamento macho Ø1"1/4	uni	7,000	2,2829	15,98
J03990056	Peça de acoplamento p/mangueira Ø1"1/4	uni	4,000	2,6625	10,65
J20010000	Herbicida Sistémico Seletivo (Herbinexa 40K) 1L	uni	13,000	7,7908	101,28
J20010002	Herbicida Sistémico (Garlon) 1L	uni	9,000	44,3311	398,98
J20010005	Herbicida de contacto (Basta S) 1L	uni	5,000	15,6360	78,18
J20020000	Insecticida Decis - Agrevo "30ml"	uni	5,000	2,7700	13,85
J20020003	Insecticida Ultracide 40-M "100g"	uni	50,000	3,2990	164,95
J20020004	Insecticida fumigante GASTOXIN "Envelope"	uni	20,000	,8290	16,58
J20990000	Mesural Anti-lesmas 100g	uni	40,000	1,9093	76,37
J20990001	Raticida RAMORTAL PF-200 gramas	uni	21,000	,8900	18,69
J98000000	Mola p/tesoura de poda	uni	9,000	1,1500	10,35
J98000001	Eixo p/tesoura corte relva	uni	8,000	2,3400	18,72
J99990010	Regador PVC-10L	uni	9,000	5,7556	51,80
J99990013	Regador chapa-zincada - 10L	uni	3,000	23,9833	71,95
K99990000	Injector piloto BUT " Chapa"-Vulcano	uni	10,000	,2800	2,80
K99990050	Vaselina sólida	kg	1,000	3,5700	3,57

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
K99990051	Pó de talco industrial	kg	15,000	19,6313	294,47
K99990060	Giz branco (caixa c/10uni.)	Cx	23,000	,4048	9,31
M00000001	Prego n.º 5	kg	18,000	,7083	12,75
M00000003	Prego 1/2 G 11	kg	38,000	1,2387	47,07
M00000004	Prego G 10	kg	16,000	1,4550	23,28
M00000005	Prego T8	kg	6,000	1,2450	7,47
M00000010	Prego n.º 7	kg	31,000	1,3839	42,90
M00010000	Prego redondo cabeça atarracada 16x8	kg	1,500	2,4533	3,68
M00010002	Prego redondo cabeça atarracada 16x12	kg	9,000	2,4856	22,37
M00010003	Prego redondo cabeça comum 14x14	kg	8,000	2,4500	19,60
M00010018	Prego redondo cabeça larga 16x8	kg	3,000	2,4500	7,35
M00020000	Prego de aço 2x16	cen	3,000	,3000	,90
M00020001	Prego de aço 2x40	cen	5,000	,6100	3,05
M00020003	Prego de aço 3x40	cen	32,000	1,0406	33,30
M00020004	Prego de aço 3x50	cen	16,000	1,3463	21,54
M00020005	Prego de aço 3x60	cen	8,000	1,5175	12,14
M00020007	Prego de aço 3x30	cen	9,000	1,0956	9,86
M01000044	Parafuso ferro c/chata rosca métrica 3/16x3/4	uni	1.260,000	,0200	25,20
M01000046	Parafuso ferro c/chata rosca métrica 14x1	uni	23,000	,0500	1,15
M01000047	Parafuso ferro c/chata rosca métrica 1/4x1"1/2	uni	72,000	,0600	4,32
M01000048	Parafuso ferro c/chata rosca métrica 1/4X2	uni	71,000	,0600	4,26
M01010029	Parafuso ferro zinc.cab.oval.rosca metric.3/16x1	uni	1.143,000	,0200	22,86
M01010030	Parafuso ferro zinc.c.oval.rosca metric.3/16x1,1/2	uni	1.419,000	,0400	56,76
M01010034	Parafuso ferro zinc.cab.oval.rosca metric.1/4x1	GZ	1,000	7,2600	7,26
M01020007	Parafuso auto-roscante cab.queijo 1/2x10	uni	21,000	,0100	,21
M01020011	Parafuso auto-roscante cab.queijo 5/8x4	uni	480,000	,0500	24,00
M01020013	Parafuso auto-roscante cab.queijo 1/2x8	uni	536,000	,0123	6,59
M01020020	Parafuso auto-roscante cab.queijo 3/4x7	uni	1.396,000	,0300	41,88
M01020025	Parafuso auto-roscante cab.queijo 1/2x6	uni	2.000,000	,0300	60,00
M01020026	Parafuso auto-roscante cab.queijo 1/2x7	uni	1.260,000	,0300	37,80
M01020027	Parafuso auto-roscante cab.queijo 1x7	uni	1.873,000	,0300	56,19
M01030007	Parafuso auto-roscante cab.embeber PH 4x25	uni	200,000	,0130	2,60
M01030008	Parafuso auto-roscante cab.embeber PH 4x40	uni	1.540,000	,0110	16,94
M01030009	Parafuso auto-roscante cab.embeber PH 4x50	uni	1.610,000	,0138	22,22
M01030010	Parafuso auto-roscante cab.embeber PH 4x30	uni	270,000	,0148	4,00
M01030018	Parafuso auto-roscante cab.embeber PH 6x50	uni	823,000	,0355	29,22
M01030019	Parafuso auto-roscante cab.embeber PH 6x80	uni	300,000	,0502	15,06
M01030022	Parafuso auto-roscante cab.embeb.latonado PH 3x20	uni	190,000	,0085	1,62
M01040009	Paraf.ferro zinc.c/oval reg.quad.roscatotal ØM6x50	uni	334,000	,0501	16,73
M01040010	Parafuso ferro zinc.c/oval regada quadrada ØM6x60	uni	497,000	,0960	47,71
M01040011	Parafuso ferro zinc.c/oval regada quadrada ØM8x80	uni	350,000	,2429	85,02
M01040025	Paraf.ferro zinc.c/oval reg.quad.roscatotal ØM8x50	uni	480,000	,1058	50,78
M01050000	Parafuso aço 8.8 zincado cabeça sextavada ØM6x25	uni	50,000	,0362	1,81
M01050005	Parafuso ferro zincado cab.sextavada ØM10x70	uni	48,000	,1200	5,76
M01050006	Parafuso ferro zincado cab.sextavada ØM12x70	uni	100,000	,1620	16,20
M01050007	Parafuso aço 8.8 zincado cabeça sextavada ØM6x50	uni	50,000	,0627	3,14
M01050011	Parafuso aço zincado cabeça sextavada ØM8x65	uni	168,000	,1348	22,65
M01050016	Parafuso cab.sextavada rosca madeira 6x110m/m	uni	867,000	,1100	95,37
M01050017	Parafuso cab.sextavada rosca madeira 6x125m/m	uni	19,000	,1500	2,85
M01050019	Parafuso zinc.cab.sextav.rosca madeira Ø8x60m/m	uni	11,000	,1209	1,33
M01050025	Parafuso aço zincado cabeça sextavada ØM6x60	uni	314,000	,0360	11,30
M01050026	Parafuso aço zincado cabeça sextavada ØM6x80	uni	292,000	,2813	82,14
M01050027	Parafuso aço zincado cabeça sextavada ØM10x80	uni	400,000	,3500	140,00
M01050035	Parafuso aço cab.sextavada 1/4x1	uni	1.085,000	,6072	658,81
M01050041	Parafuso ferro zincado cab.sextavada M10x25	uni	104,000	,1195	12,43
M01050042	Parafuso aço 8.8 zincado cabeça sextavada ØM8x20	uni	1.800,000	,1000	180,00
M01050045	Parafuso aço inox cab.sextavada M8x45	uni	30,000	,4200	12,60

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
M01050048	Parafuso aço 8.8 zincado cabeça sextavada ØM8x40	uni	100,000	,0965	9,65
M01050056	Parafafuso aço inox cab.sextavada M10x45	uni	44,000	,5027	22,12
M01050060	Parafuso aço inox cab.sextavada M10x65	uni	6,000	,3100	1,86
M01050065	Parafafuso aço inox cab.sextavada M12x45	uni	60,000	,7503	45,02
M01050068	Parafuso ferro zinc.cab.sextav.rosca total M12x120	uni	25,000	,3140	7,85
M01050071	Parafuso aço 8.8 zincado cab.sextavada ØM8x80	uni	80,000	,1476	11,81
M01050076	Parafuso aço 8.8 zincado cab.sextavada ØM6x30	uni	50,000	,0478	2,39
M01050080	Parafuso cab.sextavada autoperfurantes 6,3x32m/m	uni	19,000	,1089	2,07
M02000003	Porca ferro zindado sextavada 1/2	uni	330,000	,1800	59,40
M02000004	Porca ferro zindado sextavada 5/8	uni	97,000	,2800	27,16
M02000006	Porca ferro zincado sextavada 1/4	uni	206,000	,0362	7,46
M02000007	Porca ferro zincado sextavada ØM10	uni	22,000	,0391	,86
M02000008	Porca aço zincado sextavada ØM6	uni	863,000	,0153	13,20
M02000009	Porca aço zincado sextavada ØM8	uni	1.040,000	,0240	24,96
M02000010	Porca aço zincado sextavada ØM10	uni	644,000	,0253	16,29
M02000011	Porca aço zincado sextavada ØM12	uni	88,000	,0464	4,08
M02000014	Porca aço sextavada niquilada ØM20	uni	25,000	,8604	21,51
M02000015	Porca aço zincado sextavada ØM16	uni	80,000	,1200	9,60
M02000018	Porca ferro zincado sextavada ØM12	uni	30,000	,0567	1,70
M03000001	Anilha em chapa zincada 1/4	uni	643,000	,0100	6,43
M03000002	Anilha em chapa zincada 6x18	uni	313,000	,0100	3,13
M03000004	Anilha em chapa zincada 3/8	uni	1.250,000	,0200	25,00
M03000005	Anilha em chapa zincada 1/2	uni	120,000	,0200	2,40
M03000007	Anilha em chapa "p/grampos" 7x34	uni	5.310,000	,0600	318,60
M03000008	Anilha chapa zincada Ø40m/mx furo Ø10m/mx esp.3m/m	uni	70,000	,3936	27,55
M03000014	Anilha em chapa zincada 8x20	Un	156,000	,0100	1,56
M03000018	Anilha em chapa zincada 8x23	Un	11,000	,0400	,44
M03000028	Anilha em chapa zincada 3x17x37m/m DIN 9021	uni	66,000	,1479	9,76
M03000029	Anilha em chapa 5x32	uni	2.360,000	,0100	23,60
M03000030	Anilha em chapa 10-407 10 Wurth	uni	730,000	,0200	14,60
M03000032	Anilha em chapa zincada ØM16	uni	580,000	,6476	375,61
M03000037	Anilha em chapa zincada ØM12	uni	18,000	,0500	,90
M03000039	Anilha em chapa zincada ØM20	uni	60,000	,3300	19,80
M03000040	Anilha chapa c/borr.vulcanizadora p/parafuso 6,3	uni	176,000	,0726	12,78
M03020000	Anilha niquelada concava N.10	uni	489,000	,0530	25,92
M03030005	Anilha de pressão zincada ØM8	uni	144,000	,0600	8,64
M03030006	Anilha de pressao zincada ØM10	uni	50,000	,1200	6,00
M03030007	Anilha de pressao zincada ØM12	uni	50,000	,1800	9,00
M03030010	Anilha de pressão zincada ØM20	uni	60,000	,5363	32,18
M03040000	Anilha vedente em alcatrão 7x34	uni	4.806,000	,0600	288,36
M04000000	Rebite em alumínio 2,4x6	uni	838,000	,0100	8,38
M04000001	Rebite em alumínio 3,2x10	uni	950,000	,0100	9,50
M04000002	Rebite em alumínio 4x6	uni	7.450,000	,0100	74,50
M04000003	Rebite em alumínio 4x10	uni	1.800,000	,0200	36,00
M04000004	Rebite em alumínio 4x12	uni	699,000	,0143	10,00
M04000005	Rebite em alumínio 4,8x16	uni	400,000	,0200	8,00
M04000007	Rebite em alumínio 5x25	uni	1.500,000	,0246	36,90
M04000008	Rebite em alumínio 4x16	uni	700,000	,0222	15,54
M04000009	Rebite em alumínio 3x9	uni	980,000	,0000	,00
M04000015	Rebite alumínio aba larga 4x16	uni	350,000	,0240	8,40
M04000016	Rebite alumínio aba larga 5x16	uni	287,000	,0480	13,78
M05000000	Bucha nylon c/gola Ø6mm	uni	660,000	,0992	65,47
M05000001	Bucha nylon c/gola Ø8mm	uni	588,000	,1303	76,62
M05000002	Bucha nylon c/gola Ø10mm	uni	226,000	,0630	14,24
M05000003	Bucha plástica Ø12m/m	uni	1.049,000	,0500	52,45
M05000006	Bucha metálica ØM6 ref.Hpm-6	uni	594,000	,3700	219,78
M05000007	Bucha metálica ØM8 ref.Hpm-8	uni	108,000	,7975	86,13

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
M05000008	Bucha metálica ØM10 ref.Hpm-10	uni	248,000	,3000	74,40
M05000009	Bucha metálica Ø10m/m ref.Slm 6N	uni	60,000	1,4675	88,05
M05000011	Bucha metálica segmentada ØM6x65m/m	uni	27,000	,3700	9,99
M05000012	Bucha metálica segmentada ØM8x50m/m	uni	45,000	1,0220	45,99
M05000015	Bucha suspensão zinc.c/paraf.ØM6 - 904 761 Wurth	uni	40,000	,8703	34,81
M05000016	Bucha suspensão zinc.c/gancho ØM6 -904 762 Wurth	uni	100,000	,8703	87,03
M05000020	Bucha metálica ØM12 ref.Hpm-12	uni	62,000	,9095	56,39
M06000001	Abraçadeira normal Ø3/4"	uni	23,000	,1500	3,45
M06000002	Abraçadeira normal Ø1"	uni	189,000	,3800	71,82
M06000003	Abraçadeira normal Ø1"1/4	uni	150,000	,1900	28,50
M06000004	Abraçadeira normal Ø1"1/2	uni	135,000	,2000	27,00
M06000005	Abraçadeira normal Ø2"	uni	174,000	,2100	36,54
M06000006	Abraçadeira normal Ø2"1/2	uni	40,000	,2300	9,20
M06000007	Abraçadeira normal Ø3"	uni	188,000	,2500	47,00
M06000008	Abraçadeira normal Ø4"	uni	90,000	,2600	23,40
M06000009	Abraçadeira hercules Ø3/4"	uni	103,000	,2600	26,78
M06000010	Abraçadeira hercules Ø1"	uni	173,000	,2700	46,71
M06000011	Abraçadeira hercules Ø1"1/4	uni	45,000	,2800	12,60
M06000012	Abraçadeira hercules Ø1"1/2	uni	327,000	,2900	94,83
M06000013	Abraçadeira hercules Ø2"	uni	656,000	,3000	196,80
M06000014	Abraçadeira c/parafuso Ø1/2"	uni	75,000	,1400	10,50
M06000015	Abraçadeira c/parafuso Ø3/4"	uni	1.202,000	,1400	168,28
M06000016	Abraçadeira c/parafuso Ø1"	uni	556,000	,1900	105,64
M06000017	Abraçadeira c/parafuso Ø1"1/4	uni	148,000	,2000	29,60
M06000018	Abraçadeira c/parafuso Ø1"1/2	uni	28,000	,3000	8,40
M06000019	Abraçadeira c/parafuso Ø2"	uni	11,000	,2664	2,93
M06000020	Abraçadeira c/parafuso Ø2"1/2	uni	59,000	,9834	58,02
M06000021	Abraçadeira c/parafuso Ø3"	uni	81,000	,2700	21,87
M06000022	Abraçadeira c/parafuso Ø4"	uni	89,000	1,7102	152,21
M06000024	Abraçadeira inox Ø18m/m	uni	199,000	,5213	103,74
M06000025	Abraçadeira inox dupla Ø18m/m	uni	50,000	,6578	32,89
M06000026	Abraçadeira inox Ø22m/m	uni	164,000	,5363	87,95
M06000028	Abraçadeira inox Ø28m/m	uni	45,000	,7691	34,61
M06000030	Abraçadeira inox Ø15m/m	uni	227,000	,2537	57,59
M06000040	Abraçadeira c/parafuso 80x40m/m	uni	64,000	,4092	26,19
M06000048	Abraçadeira p/tubo VD Ø16m/m	uni	20,000	,0682	1,36
M06000049	Abraçadeira p/tubo VD Ø20m/m	uni	160,000	,0603	9,65
M06000050	Abraçadeira p/tubo VD Ø25m/m	uni	100,000	,1438	14,38
M06010000	Abraçadeira aperto mecânico B105	uni	240,000	,0604	14,50
M06010001	Abraçadeira aperto mecânico B105/2	uni	1.900,000	,0900	171,00
M06010002	Abraçadeira aperto mecânico B105/3	uni	1.400,000	,1800	252,00
M06010003	Abraçadeira aperto mecânico B106	uni	1.650,000	,0900	148,50
M06010004	Abraçadeira aperto mecânico B106/2	uni	1.000,000	,1200	120,00
M06010005	Abraçadeira aperto mecânico B106/3	uni	1.600,000	,3400	544,00
M06010006	Abraçadeira aperto mecânico B107	uni	1.030,000	,1800	185,40
M06010007	Abraçadeira aperto mecânico B108	uni	255,000	,6274	159,99
M06010009	Abraçadeira p/montagem em calha B111	uni	1.300,000	,1000	130,00
M06010012	Abraçadeira p/cabo plano "Grampos"	uni	1.100,000	,0400	44,00
M06010013	Abraçadeira p/cabo redondo Ø7m/m	uni	394,000	,0200	7,88
M06010015	Abraçadeira fivela em chapa	uni	2.000,000	,0100	20,00
M06010017	Abraçadeira serrilha int.4,5a4,8x280a300mm preta	uni	270,000	,0145	3,92
M06010018	Abraçadeira serrilha int.2,4a2,6x140a160mm incolor	uni	300,000	,0060	1,80
M06010019	Abraçadeira serrilha int.2,4a2,6x180a200mm incolor	uni	200,000	,0049	,98
M06010020	Abraçadeira serrilha int.3,4a3,6x180a200mm incolor	uni	550,000	,0090	4,95
M06010021	Abraçadeira serrilha int.4,5a4,8x180a200mm incolor	uni	670,000	,0122	8,17
M06010022	Abraçadeira serrilha int.4,6a4,8x260a300mm incolor	uni	700,000	,0176	12,32
M06010023	Abraçadeira serrilha int.4,6a4,8x360a400mm incolor	uni	900,000	,0263	23,67

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
M06010025	Abraçadeira serrilha int.7,6a7,8x540a560mm Incolor	uni	400,000	,0864	34,56
M06010027	Abraçadeira serrilha int.3,4a3,6x280a300mm incolor	uni	400,000	,0135	5,40
M06010028	Abraçadeira serrilha int.3,4a3,6x360a400mm incolor	uni	900,000	,0184	16,56
M06010030	Abraçadeira serrilha int.3,4a3,6x140a160mm incolor	uni	400,000	,0063	2,52
M06010031	Abraçadeira serrilha int.3,4a3,6x140a160mm preta	uni	250,000	,0122	3,05
M06010032	Abraçadeira serrilha int.4,6a4,8x360a380mm preta	uni	300,000	,0313	9,39
M07000000	Calha DLP 20x12,5m/m ref.300 08 Legrand	mt.	58,000	1,0921	63,34
M07000001	Calha DLP 75x20m/m Ref.300 33 Legrand	mt.	36,000	4,3961	158,26
M07000002	Calha metálica perfurada p/fixação abraçad.B111	uni	9,000	2,0000	18,00
M07000003	Calha metálica p/aparelhagem modular	uni	3,000	2,6200	7,86
M07000012	Calha DLP 100x50m/m-300 38 legrand	mt.	28,000	6,6857	187,20
M07000013	Calha DLP 40x16m/m-300 21 Legrand	mt.	14,000	2,8729	40,22
M07000018	Calha DLP 32x16m/m ref.308 04 Legrand	mt.	20,000	1,7565	35,13
M07010001	Ângulo int./ext.variável DLP ref.302 71 Legrand	uni	10,000	,8030	8,03
M07010002	Ângulo plano variável DLP ref.302 73 Legrand	uni	3,000	,8767	2,63
M07010004	Ângulo int.variavel DLP ref.303 01 Legrand	uni	24,000	2,9854	71,65
M07010005	Ângulo ext.variável DLP ref.303 02 Legrand	uni	2,000	3,4300	6,86
M07010006	Topo esq./direito DLP ref.303 00 Legrand	uni	10,000	,8100	8,10
M07010007	Ângulo plano variável p/DLP-303 03-Legrand	uni	45,000	4,3009	193,54
M07010008	Ângulo reversível p/DLP 302 51-Legrand	uni	5,000	,8100	4,05
M07010009	Ângulo variável p/DLP 302 53-Legrand	uni	5,000	,4000	2,00
M07010010	Ângulo reversível p/DLP 302 21-Legrand	uni	11,000	,5482	6,03
M07010011	Ângulo variável p/DLP 302 23-Legrand	uni	10,000	,8740	8,74
M07010020	Derivação c/separ.de circ.p/DLP-303 04 Legrand	uni	5,000	4,7400	23,70
M07010030	Quadro simples p/DLP-830 91 galion Legrand	uni	7,000	1,2200	8,54
M07010035	Quadro p/montagem mec.DLP-303 63 Galion Legrand	uni	93,000	2,6006	241,86
M07010037	Quadro p/mont.mec.DLP 6 mód-303 54 Galion Legrand	uni	15,000	1,8827	28,24
M07010040	Topo p/DLP 312 03-Legrand	uni	5,000	,5700	2,85
M07010041	Topo p/DLP 302 20-Legrand	uni	10,000	,8300	8,30
M07010042	Topo p/DLP 312 02-Legrand	uni	20,000	,4675	9,35
M07010050	Saída de cabo p/DLP-831 48 Galion Legrand	uni	13,000	2,1354	27,76
M08000001	Cola contacto 1L	uni	5,000	6,9120	34,56
M08000003	Cola p/PVC rígido 1/4L Cepex	uni	12,000	9,9200	119,04
M08000005	Cola p/taco 20L	uni	8,000	49,9800	399,84
M08000009	Cola p/pistola de colar c/300m/m"barra"	uni	44,000	,3176	13,97
M08000010	Cola p/madeira/cerâmica	uni	4,000	18,1800	72,72
M08990000	Espuma Poliuretano "750ml"	uni	3,000	4,1433	12,43
M09000000	Piton 6x40	GZ	5,000	5,4300	27,15
M09000002	Piton 8x51	GZ	4,000	7,4600	29,84
M09000003	Piton 11x50	GZ	6,000	10,5100	63,06
M09010001	Camarão ferro zincado 6x50	uni	60,000	,0400	2,40
M09010002	Camarão ferro zincado 8x59	uni	124,000	,0500	6,20
M09020001	Escápula c/parafuso 2,5x25m/m	GZ	2,000	3,5700	7,14
M09020002	Escápula c/parafuso Ø5,6x65m/m	uni	95,000	,3703	35,18
M09030000	Perno em aço c/rosca M6x15m/m	uni	1.800,000	,0100	18,00
M09030001	Perno em aço c/rosca M6x18m/m	uni	2.400,000	,0100	24,00
M09030002	Perno em aço c/rosca M6x25m/m	uni	650,000	,0200	13,00
M09040000	Grampo ferro zinc. p/fixação telhado c/15cm	uni	92,000	,1500	13,80
M09040002	Grampo ferro zinc. p/fixação telhado c/30cm	uni	8,000	,2500	2,00
M09040005	Grampo ferro zinc. p/fixação telhado c/40cm	uni	21,000	,2724	5,72
M09050000	Varão roscado ferro zincado ØM10x1000m/m	uni	21,000	1,5162	31,84
M09050001	Varão roscado ferro zincado ØM8x1000m/m	uni	9,000	,7400	6,66
M09050002	Varão roscado ferro zincado ØM6x1000m/m	uni	10,000	,4440	4,44
M09050005	Varão roscado ferro zincado ØM12x1000m/m	uni	15,000	1,5127	22,69
M09050010	Varao roscado ferro zincado ØM16x1000m/m	uni	5,000	2,7930	13,97
M09060000	Pinça amarração p/cabo torçado 2x6-2x16m/m2	uni	24,000	,9308	22,34
M09060001	Pinça amarração p/cabo torçado 4x6-4x16m/m2	uni	21,000	1,5586	32,73

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
M09060002	Pinça amarração p/cabo torçado 4x25-4x50m/m2	uni	8,000	3,8313	30,65
M09060003	Pinça suspensão p/cabo torçado 4x25-4x50m/m2	uni	13,000	2,9600	38,48
M09080000	Gancho para postalete	uni	11,000	2,5909	28,50
M09090000	Ligador derivação perf.isolamento aperto simultâneo 16/70-6/25m/m2	uni	17,000	3,0676	52,15
M09090001	Ligador derivação perf.isolamento aperto simultâneo 50/70-6/50m/m2	uni	15,000	3,9975	59,96
M09990000	Fita aço inox 1/2 30mx2,7x0,75m/m B204-Bandinex	Ro	20,000	47,2375	944,75
M09990001	Abraçadeira p/fita aço inox 1/2 S254-Bandinex	uni	1.900,000	,2900	551,00
S00000000	Tampa saneamento reforçada 30x30 c/aro-Fucoli	uni	30,000	17,8710	536,13
S00000002	Tampa saneamento reforçada 50x50 c/aro-Fucoli	uni	8,000	47,1420	377,14
S00000003	Tampa saneamento reforçada 60x60 c/aro-Fucoli	uni	2,000	35,9300	71,86
S00000005	Tampa saneamento reforçada Ø40 c/aro-Fucoli	uni	5,000	23,8920	119,46
S00000006	Tampa saneamento reforçada Ø50 C250 c/aro-Fucoli	uni	7,000	43,4400	304,08
S00000007	Tampa saneamento reforçada Ø30 c/aro-Fucoli	uni	4,000	15,2800	61,12
S00000013	Tampa ferro fund.40x40 c/aro serviço águas-Fucoli	uni	9,000	17,7867	160,08
S00000014	Tampa reforçada Ø50 c/aro p/electricidade-Fucoli	uni	5,000	43,4200	217,10
S01000004	Grelha sumi.t/Peniche forte 69x32x3,5 c/aro-Fucoli	uni	3,000	41,0360	123,11
S01000010	Grelha metálica p/canelete cimento c/1mx20x4cm	uni	2,000	14,5200	29,04
S02000000	Manilha cimento c/encaixe Ø200mm	uni	158,000	3,1665	500,31
S02000001	Manilha cimento c/encaixe Ø300mm	uni	26,000	3,6620	95,21
S02000002	Manilha cimento c/encaixe Ø400mm	uni	2,000	6,0325	12,07
S02000003	Manilha cimento c/encaixe Ø500mm	uni	4,000	7,4094	29,64
S02000004	Manilha cimento c/encaixe Ø600mm	uni	14,000	12,0997	169,40
S02000007	Meia manilha normal cimento Ø200mm	uni	42,000	2,0477	86,00
S02000008	Meia manilha normal cimento Ø300mm	uni	20,000	2,7946	55,89
S02000009	Meia manilha normal cimento Ø400mm	uni	156,000	3,7405	583,52
S02010000	Anel cimento Ø80x50cm	uni	2,000	15,0755	30,15
S02010001	Anel cimento Ø1mx50cm	uni	77,000	17,7296	1.365,18
S02020004	Tampa de Sargeta	uni	6,000	22,8533	137,12
T00000000	Primário p/zinco Wash-Primer Comp.A 1L	uni	18,000	6,0033	108,06
T00000001	Primário p/zinco Wash-Primer Comp.B 0,25L	uni	12,000	2,2892	27,47
T00000002	Primário sintético resistente cinza 5L	uni	2,000	28,1200	56,24
T00000003	Primário A.C. industrial Grená 1L	uni	5,000	7,8960	39,48
T00000004	Primário A.C. industrial Grená 5L	uni	1,000	31,8300	31,83
T00010000	Subcapa cor branca 0,75L	uni	11,000	7,9009	86,91
T00010001	Subcapa cor branca 5L	uni	1,000	40,0900	40,09
T00010002	Subcapa cor preta 1L	uni	6,000	4,1100	24,66
T00010003	Subcapa cor preta 5L	uni	3,000	20,5400	61,62
T00010004	Subcapa S22 cor óxido de ferro 1L	uni	10,000	4,1590	41,59
T00010005	Subcapa S23 cor verde 1L	uni	17,000	4,9418	84,01
T00010006	Subcapa S23 cor verde 5L	uni	2,000	30,4600	60,92
T00010007	Subcapa S24 cor azul 1L	uni	5,000	4,1100	20,55
T00010008	Subcapa S21 cor cinza 1L	uni	4,000	4,8400	19,36
T01000000	Esmalte cor branca 0,75L	uni	17,000	7,4782	127,13
T01000001	Esmalte cor branca 5L	uni	2,000	47,2000	94,40
T01000002	Esmalte cor preta 0,75L	uni	2,000	8,1300	16,26
T01000003	Esmalte cor preta 5L	uni	1,000	48,3500	48,35
T01000007	Esmalte cor E60 "vermelho" 1L	uni	30,000	6,4663	193,99
T01000008	Esmalte cor E60 "vermelho" 5L	uni	5,000	30,0500	150,25
T01000010	Esmalte cor E69 "Marfim" 1L	uni	8,000	6,7900	54,32
T01000011	Esmalte RAL 7038 "cinza prata" 0,75L	uni	3,000	7,6833	23,05
T01000012	Esmalte RAL 7012 "cinza escuro" 0,75L	uni	16,000	9,9744	159,59
T01000014	Esmalte RAL 6007 "cor Verde-garrafa" 0,75L	uni	12,000	8,5567	102,68
T01000015	Esmalte RAL 6007 "cor Verde-garrafa" 5L	uni	4,000	52,7000	210,80
T01000016	Esmalte RAL 8007 "Castanho dourado" 1L	uni	22,000	8,5159	187,35
T01000018	Esmalte E5442 Esmaltex 1L Dissoltin	uni	14,000	6,3650	89,11
T01000019	Esmalte E5443 Esmaltex 1L Dissoltin	uni	11,000	6,3655	70,02

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
T01000021	Esmalte E67 Esmaltex 1L Dissoltin	uni	7,000	6,2900	44,03
T01000022	Esmalte cor E69 "Marfim" 5L	uni	3,000	29,4800	88,44
T01000023	Esmalte RAL 7038 "cinza prata" 5L	uni	1,000	34,3800	34,38
T01000025	Esmalte cor E58 "Laranja" 1L	uni	17,000	6,4665	109,93
T01000029	Esmalte E52 Esmaltex 1L Dissoltin	uni	5,000	6,3900	31,95
T01000035	Esmalte aplic.directa ferro verde garrafa fôsko-5L	uni	1,000	46,9700	46,97
T02000000	Tinta plástica p/externo cor branca 5L	uni	3,000	14,6400	43,92
T02000002	Tinta plástica p/externo cor branca 15L	uni	29,000	48,4679	1.405,57
T02000003	Tinta plástica p/externo cor preta 5L	uni	2,000	38,3500	76,70
T02000004	Tinta plástica p/externo cor P35 "Bambú" 5L	uni	2,000	16,1050	32,21
T02000009	Tinta plástica p/externo cor Alabastro 15L	uni	7,000	55,8760	391,13
T02000013	Tinta plástica p/externo cor Alabastro 5L	uni	2,000	20,3500	40,70
T02000020	Tinta plástica p/marcação de relva cor branca 5L	uni	18,000	13,9256	250,66
T02010004	Tinta acrílica p/marcação estradas Preta 15L	uni	2,000	34,1550	68,31
T02030000	Tinta spray verde Inglês Ei-11-150/Pluricolor	uni	16,000	2,7731	44,37
T02030001	Tinta spray cor vermelha 400ml	uni	7,000	5,7813	40,47
T02030002	Tinta spray cor azul 400ml	uni	4,000	7,1080	28,43
T03000000	Verniz Flating 1L	uni	19,000	4,8979	93,06
T03000001	Verniz Flating 5L	uni	1,000	21,7100	21,71
T03000003	Verniz Celuloso cêra 5L	uni	2,000	32,4700	64,94
T03000004	Verniz p/xisto ou betão 5Lt	uni	3,000	10,5300	31,59
T03000006	Verniz Marítimo 1L	uni	5,000	7,1000	35,50
T03000007	Verniz Aquoso Acetinado cor Castanho 4L	uni	7,000	35,4143	247,90
T03000008	Verniz Aquoso Acetinado cor Mogno 4L	uni	2,000	35,0100	70,02
T04000010	Cuprinol acrílico cor Mogno 1L Robbialac	uni	2,000	22,1400	44,28
T04010000	Inseticida/Imunizante p/ madeira Incolor 5L	uni	2,000	11,6000	23,20
T04010001	Inseticida/Imunizante p/ madeira Incolor 20L	uni	1,000	92,2700	92,27
T04010005	Inseticida/Imunizante p/madeira Castanho Esc.20L	uni	1,000	78,4300	78,43
T05000000	Diluyente Celuloso Super 1L	uni	9,000	4,1478	37,33
T05000001	Diluyente Celuloso Super 5 L	uni	3,000	16,3333	49,00
T05010000	Diluyente sintético 1L	uni	15,000	4,0873	61,31
T05010001	Diluyente sintético 5 L	uni	9,000	16,3711	147,34
T06000000	Tapa-poros celuloso 1L	uni	8,000	5,9875	47,90
T06010000	Decapante super p/tintas 5L	uni	2,000	23,8300	47,66
T06020000	Secante super p/tintas 1L	uni	1,000	5,2600	5,26
T06030000	Tapa-tudo 1kg	uni	7,000	2,0500	14,35
T06040000	Fixocal 5Lts	uni	3,000	8,9467	26,84
T06050000	Betume acrílico 1 Kg Ref. Z.20.1001	uni	3,000	18,4500	55,35
T06050001	Betume p/madeira 120g Ziur 2 - cor Castanha	uni	10,000	3,1900	31,90
T06050003	Betume p/madeira 120g Ziur 2 - cor pinho	uni	7,000	2,8757	20,13
T06050004	Betume p/madeira 120g Ziur 2 - cor Mogno	uni	8,000	3,0414	24,33
T06990002	Revestimento indust.galvanizado frio Zinco "400ml"	uni	13,000	9,2131	119,77
V00000000	Sinal vert.-A5-Pavimento escorregadio	uni	2,000	23,4950	46,99
V00000001	Sinal vert.-A2b-Depressão	uni	1,000	27,5300	27,53
V00000002	Sinal vert.-A2a-Lomba	uni	2,000	26,4660	52,93
V00000006	Sinal vert.-B9b-entronc.c/estrada s/prioridade Dta	uni	2,000	25,3950	50,79
V00000007	Sinal vert.-B9a-Entronc.c/estrada s/prioridade Esq	uni	2,000	25,6800	51,36
V00000008	Sinal vert.-B8-Cruzamento c/estrada s/prioridade	uni	2,000	34,0950	68,19
V00000010	Sinal vert.-A24-Cruzamento ou entrocamento	uni	2,000	42,1700	84,34
V00000011	Sinal vert.-A4a-Passagem estreita	uni	1,000	25,4000	25,40
V00000012	Sinal vert.-A29-Outros perigos	uni	2,000	25,4000	50,80
V00000014	Sinal vert.-B7-Intersecção c/sentido giratório	uni	2,000	25,3950	50,79
V00000015	Sinal vert.-A15-Idosos	uni	2,000	30,5200	61,04
V00000016	Sinal vert.-A23-Trabalhos na via	uni	1,000	26,6900	26,69
V00000017	Sinal vert.-A1a-Curva á direita	uni	1,000	25,5400	25,54
V00000019	Sinal vert.-A16a-Passagem de peões	uni	2,000	25,3400	50,68
V00000020	Sinal vert.-A14-Crianças	uni	3,000	25,8200	77,46

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
V00000021	Sinal vert.-A16b-Travessia de peões	uni	1,000	25,4000	25,40
V00000022	Sinal vert.-A4b-Passagem estreita á Esq.	uni	3,000	25,4000	76,20
V00000023	Sinal vert.-A4c-Passagem estreita á Dta	uni	2,000	24,1750	48,35
V00000026	Sinal vert.-A25-Trânsito nos dois sentidos	uni	3,000	25,0633	75,19
V00000027	Sinal vert.-A1d-Curva á esquerda e contra-curva	uni	1,000	25,4000	25,40
V00000028	Sinal vert.-A2c-Lomba ou valeta	uni	4,000	25,3975	101,59
V00000038	Sinal vert.-A19a-Animais	uni	2,000	26,6600	53,32
V00000042	Sinal vert.-B9c-Entronc.c/estrada s/prioridade	uni	2,000	34,4800	68,96
V00000043	Sinal vert.-B9d-Entronc.c/estrada s/prioridade	uni	2,000	34,4800	68,96
V00000044	Sinal vert.-A19b-Caça grossa	uni	2,000	24,0600	48,12
V00020001	Sinal vert.-J2- c/120x33cm "fundo castanho"	uni	1,000	38,0000	38,00
V00020003	Sinal vert.-N1b-Início local c/1000x600m/m	uni	1,000	60,4800	60,48
V00020010	Sinal vert.-I8 Extra-Painel aviso escola (60x90cm)	uni	2,000	42,8050	85,61
V00020017	Sinal vert.-Mod.11a-240x150m/m	uni	12,000	3,4942	41,93
V00020018	Sinal vert.-Mod.11c-240x150m/m	uni	6,000	3,4567	20,74
V00020020	Sinal vert.-Mod.11e-240x150m/m	uni	3,000	9,5667	28,70
V00020021	Sinal vert.-Mod.19b-640x180m/m	uni	5,000	18,1500	90,75
V00020022	Sinal vert.-Mod.10a-360x240m/m "em branco"	uni	5,000	11,5020	57,51
V00020023	Sinal vert.-Mod. 12b-300x150m/m	uni	2,000	15,1200	30,24
V00020025	Sinal vert.-Mod.11a-240x150m/m "em branco"	uni	10,000	3,6860	36,86
V00030002	Sinal vert.-B3-Estrada c/prioridade	uni	2,000	27,8400	55,68
V00030004	Sinal vert.-H3-Trânsito de sentido único	uni	3,000	33,1050	99,32
V00030006	Sinal vert.-B6-Prioridade nas passagens estreitas	uni	3,000	27,8400	83,52
V00030010	Sinal vert.-H20a-Paragem veíc.transp.colectivos	uni	6,000	63,4083	380,45
V00030013	Sinal vert.-H40-Fim estacionamento autorizado	uni	1,000	35,0600	35,06
V00030014	Sinal vert.-H20c-Paragem veíc.transp.colectivos	uni	1,000	36,1200	36,12
V00040000	Sinal vert.-C11a-Proibição de virar á direita	uni	5,000	35,6680	178,34
V00040001	Sinal vert.-C11b-Proibição de virar á esquerda	uni	5,000	35,4460	177,23
V00040002	Sinal vert.-C12-Proibição inversão sentido marcha	uni	4,000	33,9275	135,71
V00040004	Sinal vert.-C1-Sentido proibido	uni	1,000	33,0900	33,09
V00040005	Sinal vert.-C14a-Proibição de ultrapassar	uni	3,000	33,6550	100,97
V00040006	Sinal vert.-C20c-Fim proibição de ultrapassar	uni	6,000	33,6533	201,92
V00040007	Sinal vert.-C20a-Fim de todas as proibições	uni	2,000	34,1200	68,24
V00040008	Sinal vert.-B5-Dar prioridade passagens estreitas	uni	3,000	26,8200	80,46
V00040009	Sinal vert.-C16-Paragem e estacionamento proibido	uni	5,000	31,1560	155,78
V00040010	Sinal vert.-C21-Fim paragem ou estac.proibido	uni	4,000	36,6100	146,44
V00040011	Sinal vert.-C3c-Trânsito proibido veíc.mercadoria	uni	1,000	33,6550	33,66
V00040012	Sinal vert.-C3b-Trânsito proibido veículos pesados	uni	1,000	33,1000	33,10
V00040015	Sinal vert.-C3a-Trâns.proib.autom.e motoc.c/carro	uni	1,000	34,4800	34,48
V00040016	Sinal vert.-C3d-Trâns.pro.v.mer.pes.tot.sup.a 3,5t	uni	1,000	29,8900	29,89
V00040017	Sinal vert.-C3d-Trâns.pro.v.mer.pes.tot.sup.a 5,5t	uni	2,000	33,6550	67,31
V00040022	Sinal vert.-C6-Trâns.proib.veíc.pes.tot.super 5,5t	uni	1,000	33,1000	33,10
V00040025	Sinal vert.-C8-Trânsito proib.veíc.larg.super.2 m	uni	2,000	34,4800	68,96
V00040030	Sinal vert.-C4a-Trâns.proib.todos veic.automóveis	uni	1,000	34,4800	34,48
V00040032	Sinal vert.-C13-Proib.exceder a veloc.máx 40/Km/h	uni	3,000	33,1000	99,30
V00040033	Sinal vert.-C13-Proib.exceder a veloc.máx 50/Km/h	uni	2,000	27,4600	54,92
V00040036	Sinal vert.-C15-Estacionamento proibido	uni	2,000	33,0950	66,19
V00040038	Sinal vert.-C20b-Fim limitação velocidade 40Km/h	uni	3,000	33,9633	101,89
V00040039	Sinal vert.-C20b-Fim limitação velocidade 50Km/h	uni	5,000	26,8200	134,10
V00050001	Sinal vert.-D3b-Obrig.cont.placa ou obstáculo Esq	uni	16,000	34,8919	558,27
V00050002	Sinal vert.-D1c-Sentido obrigatório frente	uni	8,000	42,1700	337,36
V00050003	Sinal vert.-D1a-Sentido obrigatório direita	uni	1,000	33,1000	33,10
V00050004	Sinal vert.-D1b-Sentido obrigatório esquerda	uni	5,000	29,3740	146,87
V00050005	Sinal vert.-D4-Sentido obrigatório giratório	uni	8,000	28,0250	224,20
V00050008	Sinal vert.-D2a-Sentido obrig.possív.Frente e Esq.	uni	10,000	34,8920	348,92
V00050009	Sinal vet.-D2b-Sentidos obrig.possív.Frente e Dta	uni	7,000	34,4800	241,36
V00050011	Sinal vert.-D1d-Obrigatório voltar esquerda	uni	6,000	34,4800	206,88

Município de Viseu

Existências valorizadas - preço médio

Armazém: Paradinha

Emissão: 05-01-2015

Código	Designação	Un	Quant.	Preço médio	Total
V00050012	Sinal vert.-D1e-Obrigatório voltar direita	uni	6,000	34,4800	206,88
V00050015	Sinal vert.-D6-Via reservada veíc.transp.públicos	uni	7,000	35,9643	251,75
V00060000	Sinal vert.-G1-Zona estacionamento autorizado	uni	12,000	58,9750	707,70
V00060001	Sinal vert.-G2a-Zona estacionamento proibido	uni	6,000	58,2800	349,68
V00060003	Sinal vert.-G4-Zona de velocidade limitada	uni	2,000	43,2000	86,40
V00060004	Sinal vert.-G5a-Zona trânsito proibido	uni	2,000	58,2800	116,56
V00060006	Sinal vert.-G6-Fim zona estacionamento autorizado	uni	7,000	58,2800	407,96
V00060007	Sinal vert.-G7a-Fim zona paragem estac.proibidos	uni	5,000	58,2800	291,40
V00060008	Sinal vert.-G8-Fim zona velocidade limitada	uni	2,000	43,2000	86,40
V00070000	Sinal vert.-O6a-Baia direccional c/600x600m/m	uni	6,000	32,8667	197,20
V00070001	Sinal vert.-O6b-Baia direccional c/1800x600m/m	uni	4,000	88,4200	353,68
V00070008	Sinal vert.-O6b-Baia de posição c/1200x600m/m	uni	2,000	57,7350	115,47
V00070017	Sinal vert.-O7b-Baliza de posição (L=20cm)	uni	1,000	25,4500	25,45
V00200000	Vidro p/semáforo Ø300m/m cor verde	uni	5,000	15,8500	79,25
V00200001	Vidro p/semáforo Ø300m/m cor amarelo	uni	5,000	15,8500	79,25
V00200002	Vidro p/semáforo Ø300m/m cor vermelho	uni	5,000	15,8500	79,25
V00200003	Borracha p/vidro de semáforo Ø300m/m	uni	5,000	3,6500	18,25
V00990003	Fita limitação bicolor simbolo E.D.P.Larg.20cm	Ro	10,000	21,6860	216,86
V00990004	Fita limitação bicolor branco/vermelho larg.70m/m	Ro	87,000	2,3525	204,67
V00990005	Rede sinaliz.30cm vermelha cond.eléctr.subterrânea	mt.	50,000	,1316	6,58
V00990011	Tela reflectora 3272-3M4570x1224mm vermelha	Ro	1,000	1.100,1600	1.100,16
V00990040	Manga vento vermelha e branca c/3500x900x450m/m	uni	1,000	212,3000	212,30
V01000000	Areia do mar	m³	6,500	40,3708	262,41
V01000003	Areia fina 0/2mm	ton	13,500	10,8881	146,99
V01000004	Areia média 0/4mm	ton	33,830	8,6098	291,27
V01000005	Areia grossa 4/8mm	ton	22,950	8,7028	199,73
V01010001	Pó de pedra 0/4mm	ton	4,500	6,2737	28,23
V01030000	Brita 20/32mm	ton	2,360	9,8263	23,19
V01030001	Brita 40/60mm	ton	1,000	8,1700	8,17
V01040000	Tout-venant 0/40mm	ton	33,960	6,3714	216,37
V01050000	Rachão primário 145/300mm	ton	20,170	7,3637	148,53
V02020000	Massa betuminosa a frio	ton	18,330	52,8828	969,34
V03000000	Paralelo granito 20x11 1. ^a	ton	58,300	44,4041	2.588,76
V03000002	Cubo granito 11x11 1. ^a	ton	8,500	45,1659	383,91
V03010001	Lancil cimento reto 8x12x25 Furado	uni	25,000	2,1215	53,04
V03010003	Lancil cimento reto 12x15x25 Furado	uni	110,000	3,0748	338,23
V03010004	Lancil cimento rampa 25x25x11	uni	52,000	6,4967	337,83
V03010006	Lancil cimento curvo 12x15x25	uni	26,000	4,4319	115,23
V03010007	Guia cimento reta 0,8x0,8x0,20	uni	162,000	1,3885	224,94
V03010008	Lancil segurança em cimento c/1m	uni	27,000	6,4133	173,16
V03020000	Vidraço Branco 5x7cm	ton	15,920	63,4644	1.010,35
V03020001	Vidraço Preto 5x7cm	ton	2,900	141,2494	409,62
V03020002	Cubo vidraço Branco 10x12cm	ton	13,040	92,7577	1.209,56
V99990001	Escovão especial rama PVC c/cabo grosso	uni	15,000	6,7480	101,22
V99990002	Escovão especial rama aço	uni	13,000	4,0485	52,63
W00000014	Electrodo E6013 Ø2,5x350m/m	uni	1.073,000	,0679	72,86
W00000015	Electrodo E6013 Ø3,2x350m/m	uni	1.145,000	,0680	77,86
W00010007	Vareta p/soldar cobre Ø1m/m	uni	16,000	,2700	4,32
W00010008	Vareta c/revestimento p/maçarico Ø2m/m	uni	11,000	,5664	6,23
W00020000	Fio de soldar Ø1m/m	kg	15,000	2,7233	40,85
W00030002	Estanho puro "barra"	kg	10,500	19,7743	207,63
W00030003	Sol.fio c/nucl.res.liga30% SN70% Pb02m/m-1002 Sold	uni	22,000	6,8609	150,94
W00030004	Pasta desoxid.p/soldadura a estanho-Idaflux"250g"	uni	14,000	4,0379	56,53
W00030005	Decap.p/soldadura a metal-15744 Arliquido "500g"	uni	6,000	24,9400	149,64

2.442 Materiais

TOTAL

225.957,75